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54th Legislature LC0915.01 

2 INTRODUCED BY 4,2__;,~~'p_~~t)f:_:<:::::::::~~LIAIO,O:i~---4~~~~~:.L,/.~~LJ'"----==:____-

3 G- - '-"'~ .... ~ L..C..,_,,'-.. (/,4Jr_('(_i-.1L-o-

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT IMPLEMENTING THE R COMMENDATION OF THE GOVERNOR'S 

5 TASK FORCE TO RENEW MONTANA GOVERNMENT BY CREATING AN ALTERNATIVE ACCOUNTING 

6 METHOD FOR LOCAL GOVERNMENT ENTITIES; AMENDING SECTIONS 2-7-503, 2-7-504, 2- 7-513, 

7 7-3-4371, 7-3-4372, 7-6-2111, 7-6-2112, 7-6-2202, 7-6-2203, 7-6-2211, 7-6-2213, 7-6-2302, 7-6-2311, 

8 7-6-2312, 7-6-2314, 7-6-2315, 7-6-2316, 7-6-2317, 7-6-2318, 7-6-2319, 7-6-2320, 7-6-2321, 7-6-2324, 

9 7-6-2325, 7-6-2330, 7-6-2331, 7-6-2525, 7-6-4103, 7-6-4104, 7-6-4105, 7-6-4106, 7-6-4107, 7-6-4108, 

10 7-6-4109, 7-6-4110, 7-6-4111, 7-6-4112, 7-6-4113, 7-6-4119, 7-6-4121, 7-6-4124, 7-6-4131, 7-6-4132, 

11 7-6-41 33, 7-6-4203, 7-6-4205, 7-6-4221 , 7-6-4223, 7-6-4224, 7-6-4225, 7-6-4226, 7-6-4227, 7-6-4228, 

12 7-6-4229, 7-6-4230, 7-6-4231, 7-6-4232, 7-6-4235, 7-6-4236, 7-6-4240, 7-6-4241, 7-6-4408, AND 

13 15-10-203, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

14 

15 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

16 

17 NEW SECTION. Section 1. Purpose. The purpose of [sections 1 through 4] is to create an 

18 accounting method for local governments that provides an alternative to following the detailed bookkeeping 

19 rules contained in this title that have been built up over decades and to encourage local governments to 

20 adopt generally accepted accounting principles and auditing standards. These principles are more rigorous, 

21 comprehensive, and businesslike than those contained elsewhere in this title. It is the intent of the 

22 legislature that all local governments eventually follow generally accepted accounting principles and auditing 

23 standards. 

24 

25 NEW SECTION. Section 2. Definition. For the purposes of [sections 1 through 41, "local 

26 government entity" means a consolidated city-county or a county, city, or town as defined in 2-7-501 (7). 

27 

28 NEW SECTION. Section 3. Adoption of alternative auditing method. 11) A local government entity 

29 may by resolution adopt the alternative accounting method established in [section 4] and may by ordinance 

30 authorize any of the entities created under its legislative authority to adopt the alternative accounting 
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method. 

2 121 A local government entity that adopts the alternative accounting method is considered to have 

3 complied with state accounting and financial reporting standards and requirements. 

4 (3) A local government entity that does not adopt the alternative accounting method is subject to 

5 state accounting and financial reporting standards and requirements. 

6 141 A local government entity may not adopt the alternative accounting method unless it has 

7 received an auditor's unqualified opinion on its annual financial statements prepared for its preceding fiscal 

8 year. 

9 

1 O NEW SECTION. Section 4. Alternative accounting method -- requirements. A local government 

11 entity that adopts the alternative accounting method shall: 

12 111 prepare its accounting records and financial reports in accordance with generally accepted 

1 3 accounting principles established by the federal accounting standards advisory board or its generally 

14 recognized successor; 

15 (2) adopt a fiscal year that commences on July 1 of each year; 

16 13)1a) compile an annual financial report covering the preceding fiscal year and submit a copy of the 

17 annual financial report or an annual audit, pursuant to subsection (3)1b), to the department of commerce 

1 8 within 6 months of the end of that reported fiscal year; or 

19 (b) if the local government entity submits an audit report in lieu of an annual financial report, ensure 

20 that the audit report contains, at a minimum, the entity's general purpose financial statements and 

21 combining and individual fund and account group statements as defined under the principles described in 

22 subsection I 1); 

23 (4) cause an annual audit in accordance with the provisions of Title 2, chapter 7, part 5; and 

24 (51 ensure that a budget is made each year that: 

25 la) shows the complete expenditure program for the local government entity for the coming fiscal 

26 year and the sources by which it will be funded; 

27 (bl must be completed by July 1 of the current fiscal year; 

28 (c) must be approved or amended by the governing body in a regularly scheduled meeting; 

29 

30 

Id) must be the subject of one or more advertised public hearings prior to approval or amendment; 

and 
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(e) must be submitted to the department of commerce by September 15. 

2 

3 Section 5. Section 2-7-503, MCA, is amended to read: 

LC0915.01 

4 "2-7-503. Financial reports and audits of local government entities -- exception. ( 1) The governing 

5 body or managing or executive officer of a local government entity, other than a school district or 

6 associated cooperative, shall ensure that a financial report is made every year. A school district or 

7 associated cooperative shall comply with the provisions of 20-9-213. The financial report must cover the 

8 preceding fiscal year, be in a form prescribed by the department, and be completed within 4 months of the 

9 end of the reporting period. The local government entity shall submit the financial report to the department 

10 for review. 

11 (2) The department shall prescribe a uniform reporting system for all local government entities 

12 subject to financial reporting requirements, other than school districts. The superintendent of public 

13 instruction shall prescribe the reporting requirements for school districts. 

14 (3) (a) The governing body or managing or executive officer of each local government entity 

1 5 receiving F □ 't □ A1:1es revenue or financial assistance in the period covered by the financial report in excess 

16 of $200,000 or federal financial assistance in excess of $25,000 shall cause an audit to be made at least 

17 every 2 years. The audit must cover the entity's preceding 2 fiscal years. The audit must commence within 

1 8 9 months from the close of the last fiscal year of the audit period. The audit must be completed and 

19 submitted to the department for review within 1 year from the close of the last fiscal year covered by the 

20 audit. 

21 (bl The governing body or managing or executive officer of a local government entity that does not 

22 meet the criteria established in subsection (3)(a) shall at least once every 4 years, if directed by the 

23 department, or, in the case of a school district, if directed by the department at the request of the 

24 superintendent of public instruction, cause a financial review, as defined by department rule, to be 

25 conducted of the financial statements of the entity for the preceding fiscal year. 

26 (4) An audit conducted in accordance with this part is in lieu of any financial or financial and 

27 compliance audit of an individual financial assistance program that a local government is required to 

28 conduct under any other state or federal law or regulation. If an audit conducted pursuant to this part 

29 provides a state agency with the information it requires to carry out its responsibilities under state or federal 

30 law or regulation, the state agency shall rely upon and use that information to plan and conduct its own 
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audits or reviews in order to avoid a duplication of effort. 

2 (5) In addition to the audits required by this section, the department may at any time conduct or 

3 contract for a special audit or review of the affairs of any local government entity referred to in this part. 

4 The special audit or review must, to the extent practicable, build upon audits performed pursuant to this 

5 part. 

6 16) The fee for the special audit or review must be a charge based upon the costs incurred by the 

7 department in relation to the special audit or review. The audit fee must be paid by the local government 

8 entity to the state treasurer and deposited in the enterprise fund to the credit of the department. 

9 17) Subsections 11) through 13) do not apply to a local government entity that has adopted the 

1 O alternative accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

11 

12 Section 6. Section 2-7-504, MCA, is amended to read: 

13 "2-7-504. Accounting methods -- exception. ill Unless otherwise required by law, the department 

14 shall prescribe by rule the general methods and details of accounting for the receipt and disbursement of 

15 all money belonging to local government entities and shall establish in those offices general methods and 

16 details of accounting. All local government entity officers shall conform with the accounting standards 

17 prescribed by the department. 

18 12) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

19 accounting method provided for in [sections 1 through 4)." 

20 

21 Section 7. Section 2-7-513, MCA, is amended to read: 

22 "2-7-513. Content of audit report and financial report -- exception. 11) The audit reports SffilH must 

23 comply with the reporting requirements of government auditing standards issued by the U.S. comptroller 

24 general and federal regulations adopted by department rule. 

25 (2) ifil The department shall prescribe general methods and details of accounting for the financial 

26 report for local government entities other than schools. The financial report must be submitted in a form 

27 required by the department. The superintendent of public instruction shall prescribe the general methods 

28 and details of accounting for financial reports for schools. 

29 (b) Subsection (2)(a) does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

30 accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 
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1 Section 8. Section 7-3-4371, MCA, is amended to read: 

2 "7-3-4371. Estimate of expenditures and revenues•· exception. ( 1) The city manager shall submit 

3 to the commission an estimate of the expenditures and revenues of the municipal departments for the 

4 ensuing year. The estimate &J::tall must be compiled from detailed information obtained from the several 

5 departments on uniform blanks to be furnished by the city manager. The classification of the expenditures 

6 &J::tall must be as nearly uniform as possible for the main functional divisions of all departments and Sf\all 

7 must give in parallel columns the following information: 

8 (a) a detailed estimate of the expenses of conducting each department as submitted by the 

9 department; 

10 (bl expenditures for corresponding items for the last 2 fiscal years; 

11 (c) expenditures for the corresponding items for the current fiscal year, including adjustments due 

12 to transfers between appropriations, plus an estimate of expenditure necessary to complete the current 

13 fiscal year; 

14 (di amount of supplies and materials on hand at the date of the preparation of the invoice; 

15 (e) increase or decrease of requests compared with the corresponding appropriations for the current 

16 year; 

1 7 (f) ~ other information es that is required by the commission or that the city manager may eeem-

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

consider advisable to submit; 

lg) the recommendation of the city manager as to the amounts to be appropriated, with reasons 

therefor for the recommendation, in~ the detail es that the commission may direct. 

121 A sufficient number of copies of~ the estimate &J::tall must be prepared and submitted that 

there FA □, se ~ copies on file in the office of the commission for inspection by the public. 

(3) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

accounting method provided for in (sections through 4)." 

Section 9. Section 7-3-4372, MCA, is amended to read: 

"7-3-4372. Procedure to enact appropriation ordinance•· exception. 11) Upon receipt of~ the 

estimate, the commission shall prepare an appropriation ordinance in ~ the form es that may be 

prescribed by ordinance or resolution. Before finally acting upon ~ the tentative appropriation, the 

commission shall fix a time and place for holding public hearing upon the tentative appropriation and shall 
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give public notice of Sttel, the hearing. Following the public hearings and before its final passage, the 

2 appropriation ordinance &Hall must be published with a parallel comparison with the recommendation of the 

3 city manager. The commission &Hall may not pass the appropriation ordinance until 10 days after its 

4 · publication or before the second Monday in August. 

5 (2) If, at the beginning of the term of office of the first commission elected under the provisions 

6 of this part and part 44, the appropriations for the expenditures of the municipal government for the current 

7 fiscal year have been made, sai4 the commission sl=tall l=tave tl=te 130wer may by ordinance ro revise, repeal, 

8 or change sai4 the appropriations and ro make additional appropriations. 

9 ( 3) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

1 O accounting method provided for in [sections 1 through 4j." 

11 

12 Section 10. Section 7-6-2111, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-2111. Duties of county treasurer. ill The county treasurer ffll:ISt: 

14 l+t(a) must receive all money belonging to the county and all other money directed to be paid to 

15 llifA the treasurer by law, safely keep the &afAe money, and apply and pay #leffl the money out, rendering 

16 and account tl=tereof for the money as required by law; 

17 f.2.t(b) shall keep an account of the receipt and expenditures of all suel=t the money in books provided 

1 8 for the purpose, in which must be entered: 

19 Mill the amount, the time when, from whom, and on what account all money was received~; 

20 Mllil the amount, time when, to whom, and on what account all disbursements were made &y-flim; 

21 ~ill se shall keep l=\+s books so that the amounts received and paid out on account of separate 

22 funds or specific appropriations are exhibited in separate and distinct accounts, with the whole receipts and 

23 expenditures shown in one general or cash account; 

24 44-t(d) may not enter Re money received for the current year on l=\+s the treasurer's account with the 

25 county for the past fiscal year until after l=\+s the treasurer's annual settlement for the past year has been 

26 made with the county clerk; 

27 ~(e) shall disburse the county money only on county warrants issued by the county clerk, based 

28 on orders of the board of county commissioners, or as otherwise provided by law. 

29 (21 This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

30 provided for in [sections 1 through 4j." 
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1 Section 11. Section 7-6-2112, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-2112. Treasurer's reports to county commissioners -- exception. ( 1 ) Each county treasurer 

3 ffitl51' shall make a detailed monthly report to the board of county commissioners of his eounty, of all money 

4 received by hi FR ans the sisburneFRent thereof and disbursed by the treasurer, afl6 of all debts due to and 

5 from the county. and of all other proceedings in ffi5' the treasurer's office, so that the receipts into the 

6 treasury and the amount of disbursements, together with the debts due to and from the county, appear 

7 clearly and distinctly. 

8 (2) On the first Monday of January, April, July, and October of each year the county treasurer 

9 ffitl51' shall settle with the board of county commissioners for all money collected, ans on . On those days 

10 the treasurer ffitl51' shall deliver to the board affidavits verifying the reconcilement of the balance on hand 

11 in the county treasury. After the approval of the statements and the accompanying affidavits, one copy of 

1 2 the quarterly report Sf\aU must be filed with the county clerk of the county and one copy Sf\aU must be 

13 retained by the county treasurer. 

14 (31 This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

15 provided for in [sections 1 through 4)." 

16 

17 Section 12. Section 7-6-2202, MCA, is amended to read: 

18 "7-6-2202. Duties of county clerk related to finance -- exception. (1) The county clerk ffitlSt shall 

19 draw warrants on the county treasury in favor of all persons entitled thereto to the warrants in payment: 

20 (a) of all claims and demands chargeable against the county which have been legally examined, 

21 allowed, and ordered paid by the board of county commissioners; and 

22 (b) for all debts and demands against the county when the amounts are fixed by law and are not 

23 directed to be audited by some other person or tribunal. 

24 (2) The county clerk Rtt;St shall keep accounts current with the treasurer. When any person 

25 deposits with the county treasurer any money paid into the treasury, the county clerk Sf\aU must be 

26 furnished by the treasurer with a duplicate of the receipt issued to the person, wAieh. The duplicate receipt 

27 Sf\aU must be filed in the office of the county clerk, and the county clerk shall charge the treasurer with the 

28 amount t-h-Oroof of the deposit. 

29 (3) The county clerk Rtt;St shall make the annual statement as prescribed in 7-6-2203. 

30 (4) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 
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provided for in !sections 1 through 4)." 

2 

3 Section 13. Section 7-6-2203, MCA, is amended to read: 

4 "7-6-2203. Annual financial statement -- exception. t 1) Within 120 days after the close of each 

5 fiscal year, the county clerk shall FAalrn eut compile and present to the board of county commissioners and 

6 the department of commerce a complete statement of the financial condition of the county. The statement 

7 must show: 

8 ta) a detailed description of all of the resources and liabilities of the county and the book value of 

9 #!em the resources and liabilities; 

1 O tb) the amount of money received, showing the source of that revenue; 

11 1c) the amount of money disbursed, with the purpose of disbursement; 

12 (d) the operation of each of the cash and warrant accounts, showing the balance at the beginning 

13 of the year, the credits, the debits, and the balance at the end of the year; 

14 (e) the assessed valuation of the real and personal property of the county; 

15 If) the rate of taxation and the amount of taxes delinquent for the preceding years; and 

16 lg) StteH other items as that the department of commerce may prescribe. 

17 12) The statement Sfla# must be FAaae out on the form designated by the department. 

18 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

1 9 provided for in [sections 1 through 4)." 

20 

21 Section 14. Section 7-6-2211, MCA, is amended to read: 

22 "7-6-2211. Authorization to conduct county business on a cash basis. 11) In ease !.f the total 

23 indebtedness of a county, lawful when incurred, exceeds the limit of 23% established in 7-7-2101 by 

24 reason of great diminution of taxable value, the county may conduct its business affairs on a cash basis 

25 and pay the reasonable and necessary current expenses of the county out of the cash in the county 

26 treasury derived from its current revenue and under ~ the restrictions and regulations as that may be 

27 imposed by the board of county commissioners of the county by a resolution duly adopted and included 

28 in the minutes of the board. 

29 12) ~lothin§ in this This section restriets does not restrict the right of the board to make the 

30 necessary tax levies for interest and sinking fund purposes, and nethin§ in this section affects does not 
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affect the right of any creditor of the county to pursue any remedy now given Rim by law to obtain 

2 payment of flis 3 claim. 

3 (3) Subsection 11) does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

4 provided for in [sections 1 through 4]." 

5 

6 Section 15. Section 7-6-2213, MCA, is amended to read: 

7 "7-6-2213. Report of fees received and money disbursed -- exception. ill It is the duty of all fill 

8 county officers, justices of the peace, and constables to FAako shall report in writing, under oath, to the 

9 board of county commissioners on the first Monday of March, June, September, and December, showing 

10 in detail all fees, emoluments, and compensation received and money disbursed by them in their official 

11 capacity during the quarter preceding the making of each report. 

12 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

13 provided for in [sections 1 through 41." 

14 

15 Section 16. Section 7-6-2302, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-2302. Role of department of commerce -- exception. ill The department of commerce shall 

1 7 make rules and classifications and prescribe forms necessary to carry out the provisions of this part, to 

18 define what expenditures are chargeable to each budget account, and to establish accounting and cost 

19 systems necessary to provide accurate budget information. 

20 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

21 provided for in [sections 1 through 4]." 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 17. Section 7-6-2311, MCA, is amended to read: 

"7-6-2311 . Filing of estimate of revenues and expenses with county clerk -- exception. ( 1 ) Before 

June 1 each year the county clerk and recorder shall notify in writing each county official in charge of an 

office, department, service, institution, or county-funded district court program of the county to file with 

the county clerk and recorder, before June 10, detailed and itemized estimates, both of the probable 

re,·enuos revenue from sources other than taxation and of all expenditures required by the office, 

department, service, or institution for the next fiscal year. 

12) (a) The county commissioners shall submit to the county clerk and recorder the estimate of 

~na Legtstattve caunctt 
- 9 -



54th Legislature LC0915.01 

expenditures for all purposes for the board and a detailed statement showing all new road and bridge 

2 construction to be financed from county road and bridge funds, from any special road or bridge fund, from 

3 any special highway fund, and from bond issues issued or authorized for the next fiscal year, together with 

4 the cost of that construction as computed by the county surveyor or, if for construction in charge of a 

5 special engineer, then by that engineer. The county commissioners shall also submit to the county clerk 

6 and recorder detailed estimates of all expenditures for construction or improvement purposes proposed to 

7 be made from the proceeds of bond issues not yet authorized and from the proceeds of tax levies Wf'lie4 

8 that are required to be approved at an election to be held. 

9 lb) The county surveyor and any special engineer shall prepare the estimates of cost of road and 

1 0 bridge construction for the county commissioners. They shall also submit a similar statement showing road 

11 and bridge maintenance expenditures as nearly as can be estimated. 

12 (c) The county treasurer shall prepare the estimates for interest and debt reduction. 

13 (d) The county clerk and recorder shall prepare all other estimates~ that properly fall within 

1 4 the duties of flis the office. 

15 (3) The estimates required in this section SRaU must be submitted on forms provided by the county 

16 clerk and recorder and prescribed by the department of commerce. The forms may only be varied or 

17 departed from with permission and approval of that department. Each of the officials shall file the estimates 

18 within the time and in the manner provided in the form and notice. 

19 (4) In the absence or disability of an official, the duties required by this section or 7-6-2312 

20 devolve upon the official or employee in charge of the office, department, service, or institution. 

21 (5) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

22 provided for in [sections 1 through 4]." 

23 

24 Section 18. Section 7-6-2312, MCA, is amended to read: 

25 "7-6-2312. Penalty for noncompliance with filing requirements -- exception. ( 1 l The county clerk 

26 shall withhold as a penalty from the salary of each official failing or refusing to file the estimates, $10 for 

27 each day of delay. The total penalty against any official may not exceed $50 in 1 year. 

28 (2) The notice provided for in 7-6-2311 SRaU must contain a copy of this penalty clause. 

29 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

30 provided for in (sections 1 through 4]." 
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Section 19. Section 7-6-2314, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-2314. Classification of estimates, appropriations, and expenditures -- exception. ( 1) In the 

3 tabulation required by 7-6-2313, the estimates, appropriations, and expenditures &flal+ must be classified 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

as: 

(al salaries and wages; 

(b) maintenance and operation; 

(cl capital outlay; 

(d) interest and debt redemption; 

(e) miscellaneous; and 

10 (f) expenditures proposed to be made from bond issues not yet authorized or from the proceeds 

11 of a tax levy or levies WHioo that are required to be submitted to and approved at an election to be held 

12 later. 

13 (2)(a) Within the general class of salaries and wages, each salary &flal+ must be set forth separately, 

14 together with the title or position of the recipient. An unitemized appropriation may be made to cover the 

15 expenses of special deputies or assistants in any office where the services of Slciffi the special deputies or 

16 assistants may be required during a part of the fiscal year only. Wages for day labor may be given in totals 

17 by designating the general purpose or object for which the expenditure is to be made, but the proposed rate 

18 per day for each class or kind of labor &flal+ must be set forth. 

19 (bl Expenditures under the general class of maintenance and operation &flal+ must be classified 

20 according to a standard classification to be established by the department of commerce. 

21 (c) Expenditures for capital outlay &flal+ must set forth and describe each object of expenditure 

22 separately. 

23 (di Under the general class of interest and debt redemption, proposed expenditures for interest and 

24 for redemption of principal~ must be set forth separately for each series or issue of bonds, and warrant 

25 interest and redemption requirements~ must be set forth in a similar manner. 

26 (el Under the general class of miscellaneous, expenditures for all purposes not listed in or WHioo 

27 that cannot properly be assigned to any of the general classes~ must be set forth and itemized in detail. 

28 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

29 provided for in [sections 1 through 4)." 

30 
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Section 20. Section 7-6-2315, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-2315. Consideration of tabulation by county commissioners -- exception. ( 1) The tabulation 

3 Sflal+ must be submitted to the county commissioners by the county clerk and recorder on or before the 

4 third Monday of July. 

5 (2) Upon receipt thereof, the board of county commissioners shall immediately consider the budget 

6 in detail and shall, on or before the fourth Monday of July, make any revisions, reductions, additions, or 

7 changes that the•,· oensider the board considers advisable. The tabulation, with any revisions, reductions, 

8 additions, or changes, is the county proposed budget for the fiscal year which it is intended to cover. 

9 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

1 O provided for in [sections 1 through 4!." 

11 

12 Section 21. Section 7-6-2316, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-2316. Notice of hearing on county proposed budget -- exception. ( 1) The board of county 

14 commissioners shall tAon Rave cause a notice to be published stating that: 

15 (a) the board has completed its county proposed budget for the current fiscal year; 

16 (b) the budget is open to inspection in the office of the county clerk and recorder; 

17 (c) the board will meet to fix the final budget and make appropriations, stating the date, time, and 

18 place of the meeting; and 

1 9 (d) any taxpayer or resident of the county may appear and be heard for or against any part of the 

20 budget. 

21 (2) The notice SHal+ must be published two times, once each week, in a newspaper of general 

22 circulation in the county. 

23 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

24 provided for in [sections 1 through 4 j." 

25 

26 Section 22. Section 7-6-2317, MCA, is amended to read: 

27 "7-6-2317. Hearing on county proposed budget -- exception. (1) At least 3 days prior to the 

28 adoption of the final budget, the county commissioners shall meet at the time and place designated in the 

29 notice provided for in 7-6-2316, at which time any taxpayer or resident of the county may appear and be 

30 heard for or against any part of the budget. 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(2) The hearing Sflil-ll must be continued from day to day and Sflil-ll must be concluded and the 

budget approved and adopted on or before the second Monday in August. before the fixing of the tax levies 

by the board. 

(31 This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 23. Section 7-6-2318, MCA, is amended to read: 

"7-6-2318. Determination of projected fund cash flow following hearing -- exception. { 1) Upon the 

conclusion of the hearing, the board shall first determine the amount estimated to accrue to each fund 

during the fiscal year from all sources except the taxation of property. In so doing, the board may not 

include any amount Wfliefl that it is anticipated may be received during the fiscal year from the payment 

of taxes Wfliefl that became delinquent during a preceding fiscal year. 

(2) The board shall then determine separately the amount appropriated for ,and authorized to be 

spent for each item in the budget and shall specify the fund or funds against which warrants are to be 

drawn and issued for each item in the budget and shall specify the fund or funds against which warrants 

are to be drawn for the expenditures authorized. There may not be added to the amount to be appropriated 

and authorized to be spent for an item or to the total amount appropriated and authorized to be spent from 

any fund any amount or percentage because of anticipated loss of revenue by reason of the nonpayment 

of taxes levied for that fiscal year. The total expenditures authorized to be made from any fund, including 

the reserve added to them, may not exceed the aggregate of: 

{al the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year; 

(b) the amount of estimated revenues to accrue to the fund; and 

(cl the amount which may be raised for the fund by a lawful tax levy during the fiscal year. 

(3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 24. Section 7-6-2319, MCA, is amended to read: 

"7-6-2319. Determination of fund requirements to be met by tax levy -- exception. (1) Following 

the determinations required by 7-6-2318, the board shall determine the amount to be raised by tax levy for 

each fund by adding the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year and the amount 
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of the estimated re·tenues revenue to accrue to the fund during the current fiscal year. It shall then deduct 

2 the total amount se obtained from the total amount of the appropriations and authorized expenditures from 

3 the fund as determined by the board. The amount remaining is the amount necessary to be raised for the 

4 fund by tax levy during the current fiscal year. 

5 (2) The board may add to the amount necessary to be raised for any fund by tax levy during the 

6 current fiscal year an additional amount as a reserve to meet expenditures to be made from the fund during 

7 the months of July to November of the next fiscal year. The amount ~ that may be se added to any 

8 fund as the reserve may not exceed one-third of the total amount appropriated and authorized to be spent 

9 from the fund during the current fiscal year, after deducting from the amount of the appropriations and 

1 O authorized expenditures the total amount appropriated and authorized to be spent for election expenses and 

11 payment of emergency warrants. 

12 (3) The total amount to be raised by tax levy for any fund during the current fiscal year, including 

13 the amount of the reserve and any amount for payment of election expenses and emergency warrants, may 

14 not exceed the total amount which may be raised for the fund by a tax levy which does not exceed the 

15 maximum levy permitted by law to be made for the fund. 

16 (4) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

17 provided for in [sections 1 through 4]." 

18 

19 Section 25. Section 7-6-2320, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-2320. Final budget -- approval, adoption, and amendment -- exception. (1) The budget as 

21 finally determined, in addition to setting out separately each item for which an appropriation or expenditure 

22 is authorized and the fund out of which it is to be paid, ~ must set out: 

23 (a) the total amount appropriated and authorized to be spent from each fund; 

24 (b) the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year; 

25 (c) the amount estimated to accrue to the fund from sources other than taxation; 

26 (d) the reserve for the next fiscal year; and 

27 (e) the amount necessary to be raised for each fund by tax levy during the current fiscal year. 

28 (2) The board shall then by resolution approve and adopt the budget as finally determined and enter 

29 the budget at length in the official minutes of the board. 

30 (3)(a) Subject to compliance with the procedures set forth in subsection (4), the board may approve 
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and adopt a resolution amending a final budget when: 

2 (il shortfalls in anticipated and budgeted revenues occur that, unless reductions in appropriations 

3 are made, will result in expenditures for the year exceeding actual revenues and cash balances available 

4 tAeFe*e r for the year; or 

5 (ii) savings result from unanticipated adjustments in projected expenditures. 

6 (b) Amended appropriations must be classified as: 

7 (i) salaries and wages; 

8 (ii) maintenance and operation; 

9 (iii) capital outlay; 

10 (iv) interest and debt redemption; or 

11 (vl miscellaneous. 

12 (4) Prior to amending a final budget, the board shall: 

13 (a) hold a public hearing on the proposed amendments at least 7 days prior to a vote on the 

14 resolution amending the budget; and 

15 (b) publish notice, at least once, in a newspaper of general circulation in the county at least 6 but 

16 not more than 16 days before the hearing on the budget amendments. The published notice must specify 

17 the date, time, place, and subject of the hearing. 

18 (5) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

19 provided for in [sections 1 through 4]." 

20 

21 Section 26. Section 7-6-2321, MCA, is amended to read: 

22 '"7-6-2321. Fixing of tax levy -- exception. I 1) On or before the second Monday in August and after 

23 the approval and adoption of the final budget, the board of county commissioners shall fix the tax levy for 

24 each fund at a rate which will raise the amount set out in the budget as the amount necessary to be raised 

25 by tax levy for the fund during the current fiscal year. The taxable valuation of the county for the current 

26 fiscal year Sf½all must be the basis for determining the amount of the tax levy for each fund. Each tax levy 

27 Sf½all must be at a rate fl& not higher than is required on that basis, without including any amount for 

28 anticipated tax delinquency, to produce the amount set out in the budget, without including any amount 

29 for anticipated tax delinquency, as beiAg that is the amount to be raised by tax levy. 

30 (2) The tax levy Sf½all must be made in the manner provided by 15-10-201. 
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(3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

2 provided for in [sections 1 through 4]." 

3 

4 Section 27. Section 7-6-2324, MCA, is amended to read: 

5 "7-6-2324. Limitations on appropriations after budget adopted -- exception. ( 1 l The estimates of 

6 expenditures, itemized and classified as required in 7-6-2313 and 7-6-2314 and as finally fixed and adopted 

7 and as may be amended as provided in 7-6-2320 by sai4 the board of county commissioners, Sflall 

8 eonstitute constitutes the appropriations for the county for the fiscal year intended to be covered therell·r 

9 by the estimates. 

1 O 12) Except as provided in 3-5-404, 7-6-2325, and 7-31-2101, the county commissioners and every 

11 other county official, including judges of the district court, shall ee 1§. limited in the making of expenditures 

1 2 or incurring of liabilities to the amount of 5tKffi the detailed appropriations and classifications, respectively. 

13 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

14 provided for in [sections 1 through 4]." 

15 

16 Section 28. Section 7-6-2325, MCA, is amended to read: 

17 "7-6-2325. Transfer of appropriations within and among expenditure classes. ill Upon a resolution 

18 adopted by the board of county commissioners at a regular or special meeting and entered upon its 

19 minutes, transfers or revisions in the general budget system within the classifications set forth in 

20 7-6-2314( 1 l la) through I 1 )(cl may be made, provided that Re !! salary SftaH may not be increased above 

21 the amount appropriated therefor. 

22 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

23 provided for in (sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 29. Section 7-6-2330, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-2330. Lapse of appropriation. ( 1 l Subject to the provisions of subsection 12), all 

27 appropriations, other than appropriations for inooFAplotoe uncompleted improvements in progress of 

28 construction, SftaH lapse at the end of the fiscal year. 

29 12) i!!l. The appropriation accounts SftaH must remain open for a period of 30 days after the end of 

30 the fiscal year for the payment of claims incurred against 5tKffi the appropriations prior to the close of the 
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8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

1 5 

16 

1 7 

18 

19 

20 

21 

22 

fiscal year and remaining unpaid. After stl6f½ the period shall ha¥e has expired, all appropriations, except 

as hereiAsefore otherwise provided regarding uncompleted improvements,~ become null and void, and 

any lawful claim presented thereafter after expiration against any stl6f½ appropriation~ must be provided 

for in the ensuing budget. 

(b) Subsection 12)(a) does not apply to a county that has adopted tho alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4[." 

Section 30. Section 7-6-2331, MCA, is amended to read: 

"7-6-2331 . Clerk's report concerning expenditures, liabilities, and appropriations -- auditor's report 

-- exception. (1) Within 4 working days after receipt of the treasurer's monthly report, the county clerk and 

recorder shall submit to the board of county commissioners a report showing the expenditures and liabilities 

against each separate budget appropriation incurred during the preceding calendar month and like 

information for the whole of the fiscal year to the first day of the month in which SttOO the report is made, 

together with the unexpended balance of each appropriation. Me The clerk and recorder shall also set forth 

the receipts from taxes and in detail the receipts from all other sources by each fund for the same period. 

(2) In counties having county auditors, the county auditor, on the last business day of each month, 

shall furnish the county clerk and recorder with a statement showing the total amount of liabilities incurred 

against each budget appropriation for which warrants have not been issued up to the close of sai4 the 

business day. 

(3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in (sections 1 through 41." 

23 Section 31. Section 7-6-2525, MCA, is amended to read: 

24 "7-6-2525. Distribution of all-purpose levy -- exception. { 1) The money received from the 

25 all-purpose levy must be accounted for in a common fund known as the all-purpose fund. 

26 (2) The all-purpose fund may be used only for purposes that are authorized for revenue derived 

27 from the individual levies set forth in 7-6-2523, but the county governing body may allocate the revenue 

28 from the fund, in accordance with county budget law, to fund any enumerated purpose that it considers 

29 appropriate. 

30 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 
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21 

22 

23 

24 

provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 32. Section 7-6-4103, MCA, is amended to read: 

"7-6-4103. Annual appropriation -- exception. ill The council ffitl5t shall, during the month of July 

in each fiscal year, pass an ordinance to be known as the "Annual appropriation for the .... of .... for the 

fiscal year beginning July 1, 19 .. ", in which ordinance there must be appropriated enough money to defray 

the expenses or liabilities of the city or town for 51:leR the fiscal year. There must be specified ti'lereiR in the 

ordinance the amount appropriated for each separate object or fund and the salary or compensation to be 

paid to each officer of the city or town. 

(2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

method provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 33. Section 7-6-4104, MCA, is amended to read: 

"7-6-4104. Duties of city treasurer relating to finances -- exception. It slclall ee ~ the duty of the 

city treasurer: 

( 1) to receive all money that comes to the city, either from taxation or otherwise, and to pay the 

same out on the warrant of the mayor, countersigned by the clerk, drawn in accordance with law; 

I 2) to give every person paying money to Ai FR, as the treasurer a receipt ti'lerefor, specifying the 

date of payment, the amount, and for what paid; 

(3) to pay out, in the order tlcley are registered, all warrants presented for payment, when there are 

funds in the treasury to pay the same. 

(4) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

25 Section 34. Section 7-6-4105, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4105. Financial reports and records to be maintained by city treasurer -- exception. ill It SHaH 

27 ae 1§. the duty of the city treasurer: 

28 f+H.!!l. to present to the council, on a date set by the council, a full and detailed statement of the 

29 amounts of money belonging to the city received by flim and disbursed by flim the treasurer during the 

30 preceding month and the state of each particular fund, wAieA. The statement must be verified by ms the 
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30 

treasurer's oath-;-0 

mi.Ql to keep the books and accounts of the city in Sl:1-efr ~ manner as to correctly present the 

condition of the finances thsrssf of the city, which must always be open to the inspection of the mayor 

or the council or any member thernsf of the council; 

~i£). to render at any time an account to the council, showing the money on hand and the 

condition of the treasury; 

{4Hs!l to annually make out and submit to the city council at its last meeting prior to May 1 a 

detailed account of all receipts and expenditures during the past fiscal year and to file the same with the 

clerk; 

~ill to keep a separate account of each fund or appropriation and the debits and credits thsrnsf 

of the account; 

+el-ill to keep a register of all warrants paid, called "The Registry Book", which must show the date, 

amount, and number and the person to whom and the fund from which the same was paid; and 

l-+tJ..9l to deliver and file with the city clerk all vouchers, warrants, or orders paid by Him the 

treasurer. 

(2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4)." 

Section 35. Section 7-6-4106, MCA, is amended to read: 

"7-6-4106. Publication or posting of annual statement of city receipts and expenditures ::.:: 

exception. ill An abstract of the account of receipts and expenditures required by 7-6-4105f4+illifil must 

be published in some newspaper in the city, or if none is published,~ the abstract must be posted in 

the room or building occupied by the council. 

(2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 36. Section 7-6-4107, MCA, is amended to read: 

"7-6-4107. Duties of the city clerk related to finance -- exception. ill It is the duty of the clerk to 

enter in a book kept for that purpose the date, amount, and person in whose favor and for what purpose 

warrants are drawn upon the city treasury. &tteft The book is called "The Finance Book". 
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2 

3 

(21 This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4)." 

4 Section 37. Section 7-6-4108, MCA, is amended to read: 

5 "7-6-4108. Duties of town clerk related to finance -- exception. (1) It si=lall ee i.§. the duty of the 

6 town clerk: 

7 (a) to receive all money that comes to the town, either from taxation or otherwise, and to pay the 

8 same out on the warrant of the mayor, countersigned by the clerk, drawn in accordance with law; 

9 (b) to give every person paying money to l=liffl--a& the town clerk a receipt ti=lerefor, specifying the 

1 O date of payment, the amount, and for what paid; 

11 (cl to pay out, in the order ti=lev are registered, all warrants presented for payment when there are 

12 funds in the treasury to pay the same warrants. 

13 12) The statutory functions and duties of a town treasurer provided in this title are transferred to 

14 the town clerk. Any reference to a town treasurer means the town clerk. 

15 (31 This section does not apply to a town that has adopted the alternative accounting method 

1 6 provided for in [sections 1 through 4)." 

17 

18 Section 38. Section 7-6-4109, MCA, is amended to read: 

19 "7-6-4109. Financial reports and records to be maintained by town clerk -- exception. ill It Sflal+ 

20 ee i.§. the duty of the town clerk: 

21 f+tifil to present to the council, on a date set by the council, a full and detailed statement of the 

22 amounts of money belonging to the town received by ~ and disbursed by ~ the clerk during the 

23 preceding month and the state of each particular fund, which statement must be verified by l=lis the clerk's 

24 oath; 

25 rn.l.Ql to keep the books and accounts of the city or town in St:teR .§ manner as to correctly present 

26 the condition of the finances ti=leroef of the city or town, which must always be open to the inspection of 

27 the mayorL ef the councilL or any member ti=lereef of the council; 

28 ~_(gl to render at any time an account to the council, showing the money on hand and the 

29 condition of the treasury; 

30 -!4+J.Ql to annually make out and submit to the town council, at its last meeting prior to May 1, a 
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detailed account of all receipts and expenditures during the past fiscal year; 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

.fe+J_fil to keep a separate account of each fund or appropriation and the debits and credits thereef 

of the account; and 

10 

AA.ill to keep a register of all warrants paid, which must show the date, amount, and number and 

the person to whom and the fund from which the 5affle warrant was paid and to enter in a book kept for 

that purpose the date, amount, and person in whose favor and for what purpose warrants are drawn upon 

the town treasury. 

(2) This section does not apply to a town that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4)." 

11 Section 39. Section 7-6-4110, MCA, is amended to read: 

1 2 "7-6-4110. Publication or posting of annual statement of teWR receipts and expenditures :: 

13 exception. ill An abstract of the annual account of receipts and expenditures required by 7-6-4109{4H..11Ml 

14 must be published in some newspaper in the city or town, or if none is published, 5tl-e!=t the abstract must 

15 be posted in the room or building occupied by the council. 

16 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

17 method provided for in [sections 1 through 4]." 

18 

19 Section 40. Section 7-6-4111, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-4111. Annual financial statement -- exception. ( 1 l Within 1 20 days after the close of each 

21 fiscal year, the city or town clerk of each city and town FR1,JSt FRake Ol,Jt shall compile, in duplicate, a 

22 complete statement of the financial condition of the city or town for that fiscal year, showing: 

23 (a) the indebtedness of the city or town, funded and floating; the amount of each class of 

24 indebtedness; and the amount of money in the treasury subject to the payment of each class of 

25 indebtedness; 

26 (b) the amount of money received from taxes upon real and personal property; 

27 (cl the amount of money received from fines, penalties, and forfeitures; 

28 (d) the amount of money received from licenses; 

29 (el the amount of money received from all other sources, each source and the amount received 

30 from it being shown separately; 
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(fl for each fund, the amount of money, if any, on hand at the beginning of the fiscal year, the 

2 amount received, and the amount paid out during the fiscal year; 

3 (gl a concise description of all property owned by the city or town, with an approximate estimate 

4 of the value of it; 

5 (hi the rates of taxation and purposes for which taxes were levied during the fiscal year; 

6 (i) other information WflieR that may be required by the department of commerce. 

7 (2) The forms on which the statement Sfial+ must be made Sfial+ must be prescribed by the 

8 department. 

9 13) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

10 method provided for in [sections 1 through 4)." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 41. Section 7-6-4112, MCA, is amended to read: 

"7-6-4112. Funds to be balanced -- exception. ill The amount of money paid out from each fund 

must be deducted from the total of the money on hand at the beginning of the fiscal year and the money 

received during the year, and a balance must be struck for each fund. 

(2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

method provided for in [sections 1 through 4)." 

Section 42. Section 7-6-4113, MCA, is amended to read: 

"7-6-4113. Filing of annual financial statement -- exception. 11) The city or town clerk ffHffit shall, 

within 1 20 days following the close of each fiscal year, transmit one copy of the statement to the 

department of commerce and ffllciSt shall present the other copy to the city or town council or commission. 

(2) If a city or town clerk fails to file a copy of the statement with the department within the time 

specified, the department, without delay, shall examine the books, records, and accounts of the city or 

town. The department shall make from its examination a statement of the financial condition of the city or 

town for the preceding fiscal year in the manner it should have been made by the city or town clerk. The 

examination AAal+ must be considered a special audit under the provisions of subsections (51 and (61 of 

2-7-503, and all of the provisions of subsections (51 and (6) of 2-7-503 apply to it. 

( 3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

method provided for in [sections through 4]." 
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Section 43. Section 7-6-4119, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-4119. Long-short cash account. ill A governing body of a municipality may create a cash 

3 over or short account consistent with accepted accounting practice. 

4 ( 2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

5 provided for in [sections 1 through 4]." 

6 

7 Section 44. Section 7-6-4121, MCA, is amended to read: 

8 "7-6-4121. Authorization to conduct municipal business on a cash basis. (1) In case the total 

9 indebtedness of a city or town has reached 17% of the total taxable value of the property of the city or 

10 town subject to taxation, as ascertained by the last assessment for state and county taxes, the city or town 

11 may conduct its affairs and business on a cash basis as provided by subsection (2). 

12 (2)(a) Whenever a city or town is conducting its business affairs on a cash basis, the reasonable 

13 and necessary current expenses of the city or town may be paid out of the cash in the city or town treasury 

14 and derived from its current reYenues revenue, under ~ any restrictions and regulations as the city or 

15 town council may by ordinance prescribe. 

16 (b) In the event that payment is made in advance, the city or town may require a cash deposit as 

17 collateral security and indemnity, equal in amount to~ the payment, and may hold the same deposit as 

18 a special deposit with the city treasurer or town clerk, in package form, as a pledge for the fulfillment and 

19 performance of the contract or obligation for which the advance is made. 

20 (c) Before the payment of the current expenses mentioned above, the city or town council shall 

21 first set apart sufficient money to pay the interest upon its legal, valid, and outstanding bonded 

22 indebtedness and any sinking funds therein provided for and shall be l2 authorized to pay all valid claims 

23 against funds raised by tax especially authorized by law for the purpose of paying ~ the claims. 

24 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

25 method provided for in [sections 1 through 4]." 

26 

27 Section 45. Section 7-6-4124, MCA, is amended to read: 

28 "7-6-4124. Procedure to close inactive accounts. ill Whenever the council of any city or town 

29 having a corporate existence in this state shall eleeFR considers it necessary to remove inactive accounts 

30 from its records, where saiel When the accounts~ do not have any further purpose, it shall be~ lawful 
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for saiG the council to direct the proper city or town officials to file claims against the respective inactive 

2 funds in favor of the general fund of saiG the city or town, after which the council shall allow the 5-affle 

3 claims and cause the inactive funds to be closed and not continued in the record of active funds. 

4 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

5 method provided for in [sections 1 through 41." 

6 

7 Section 46. Section 7-6-4131, MCA, is amended to read: 

8 "7-6-4131. Allocation and appropriation of all-purpose levy•· exception. 11) IA tl=ie e'w'eRt When the 

9 all-purpose levy method provided for in 7-6-4452 is followed in municipal financing, any municipality 

1 0 following it shall appropriate the levy to the several departments of the municipality in its annual budget 

11 and appropriation ordinance or in other legal manner, as the governing body of Sl:ffiR the municipality sl'lali 

1 2 eeem considers best. 

13 (2) Any municipality wRieR that has adopted an urban renewal plan may allocate the funds raised 

14 by its levy within the urban renewal area in accordance with the provisions of its urban renewal plan. 

15 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

16 method provided for in [sections 1 through 41." 

17 

18 Section 47. Section 7-6-4132, MCA, is amended to read: 

19 "7-6-4132. Distribution of all-purpose levy -- exception. ill The money received from the 

20 all-purpose levy sl'lali must be accounted for in a common fund known as the all-purpose general fund. 

21 12) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

22 provided for in [sections 1 through 41." 

23 

24 Section 48. Section 7-6-4133, MCA, is amended to read: 

25 "7-6-4133. Deposit of revenues from certain sources in all-purpose fund -- exception. ill Cities 

26 and towns making the all-purpose annual mill levy shall deposit into the all-purpose general fund all money 

27 received from other sources, including fees, charges, and fines received from the operation of airports, 

28 libraries, swimming pools, parking lots, golf courses, and any other operation supported in part or whole 

29 from an appropriation of the all-purpose levy and not otherwise provided by law. 

30 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 
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method provided for in [sections 1 through 4)." 

2 

Section 49. Section 7-6-4203, MCA, is amended to read: 3 

4 

5 

6 

7 

"7-6-4203. Scope of part. The provisions of this part sl=taH apply to all cities or towns in this stateL 

except for cities and towns that have adopted the alternative accounting method provided for in [sections 

1 through 41." 

8 Section 50. Section 7-6-4205, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4205. Role of department of commerce. The department of commerce shall make rules and 

1 O classifications and prescribe forms necessary to carry out the provisions of this part. It shall define what 

11 expenditures are chargeable to each budget account and shall establish accounting and cost systems 

12 necessary to provide accurate budget information. This section does not apply to a city or town that has 

1 3 adopted the alternative accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

14 

15 Section 51. Section 7-6-4221, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-4221. Filing of estimate of revenues and expenses with clerk -- exception. (1) Before July 1 

17 of each yearL the clerk of each city shall notify in writing each official in charge of an office, department, 

18 service, or institution of the municipality to file with the clerk, before July 10, detailed and itemized 

19 estimates, both of the probable revenues from sources other than taxation and of all expenditures required 

20 by the office, department, service, or institution for the current fiscal year. 

21 (2) (a) The council shall submit to the clerk the estimate of expenditures for all purposes for the 

22 council. The council shall also submit to the clerk detailed estimates of all expenditures for construction or 

23 improvement purposes proposed to be made from the proceeds of bond issues not yet authorized and from 

24 the proceeds of tax levies Wflieft that are required to be submitted ~ and approved at an election to be 

25 held. 

26 (b) The mayor of the municipality shall submit to the clerk a detailed estimate showing the amount 

27 to be appropriated from funds belonging to the municipality to defray the municipality's portion of the cost 

28 of making improvements in special improvement districts and maintaining them and of installing lighting 

29 systems in special lighting districts and maintaining them. 

30 (c) The city treasurer shall prepare the estimates for interest and debt reduction. 
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1 {dl The clerk shall prepare all other estimates Wf\+ef\ that properly fall within the duties of ms the 

2 clerk's office. 

3 131 The estimates required in this section~ must be submitted on forms provided by the clerk 

4 and prescribed by the department of commerce. The form may be varied or departed from only with 

5 permission and approval of the department. Each of the officials shall file the estimates within the time and 

6 in the manner provided in the form and notice. 

7 (4) In the absence or disability of an official, the duties required in this section or 7-6-4223 devolve 

8 upon the official or employee in charge of the office, department, service, or institution for the time being. 

9 (5) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

10 provided for in [sections 1 through 41." 

11 

12 Section 52. Section 7-6-4223, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-4223. Penalty for noncompliance with filing requirements -- exception. { 11 The clerk shall 

14 deduct and withhold as a penalty from the salary or compensation of each official failing or refusing to file 

1 5 the estimate the sum of $10 for each day of delay. The total penalty against an official may not exceed $ 50 

16 per year. 

17 {2l The notice provided for in 7-6-4221 ~ must contain a copy of this penalty clause. 

18 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

19 method provided for in [sections 1 through 41." 

20 

21 Section 53. Section 7-6-4224, MCA, is amended to read: 

2 2 "7-6-4224. Preparation of expenditure program and information on sources of revenue -- exception. 

23 { 1 l From estimates of revenue and disbursements, the clerk shall prepare a tabulation showing the complete 

24 expenditure program of the municipality for the current fiscal year and the sources of revenue by which it 

25 is to be financed. 

26 (2l The tabulation ~ must set forth: 

27 (al the estimated receipts from all sources other than taxation for each office, department, service, 

28 or institution for the current fiscal year; 

29 {bl the actual receipts for the last completed fiscal year; 

30 (cl the surplus or unencumbered treasury balances at the close of that last fiscal year; 
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(di the amount necessary to be raised by taxation; 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

(el the estimated expenditure for each office, department, service, or institution for the current 

fiscal year; 

(fl the actual expenditures for the last completed fiscal year; 

lg) all contracts or other obligations ~ that will affect the current year revenues revenue; 

(hi the total amount of emergency warrants issued during the preceding fiscal year, with the 

amount issued for each emergency and the amount issued against each fund. 

(3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

method provided for in [sections 1 through 4]." 

10 

11 Section 54. Section 7-6-4225, MCA, is amended to read: 

12 "7-6-4225. Classification of estimates, appropriations, and expenditures -- exception. (11 In the 

13 tabulation required by 7-6-4224, the estimates, appropriations, and expenditures &l=+-al! must be classified 

14 as: 

15 (a) salaries and wages; 

16 (b) maintenance and operation; 

17 {c) capital outlay; 

18 (d) interest and debt redemption; 

19 (e) miscellaneous; and 

20 (f) expenditures proposed to be made from bond issues not yet authorized or from the proceeds 

21 of a tax levy or levies~ that are required to be submitted te and approved at an election to be held 

22 later. 

23 {2) {a) Within the class of salaries and wages, each salary &l=+-al! must be set forth separately, 

24 together with the title or position of the recipient. An unitemized appropriation may be made to cover the 

25 expenses of special deputies or assistants in an office Wf\efe in which the services of the special deputies 

26 or assistants may be required during a part of the fiscal year only. Wages for day labor may be given in 

27 totals by designating the general purpose or object for which the expenditure is to be made, but the 

28 proposed rate per day for each class or kind of labor &l=+-al! must be set forth. 

29 (b) Expenditures under the general class of maintenance and operation &l=+-al! must be classified 

30 according to a standard classification to be established by the department of commerce. 
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le) Expenditures for capital outlay Sf\aU must set forth and describe each object of expenditure 

2 separately. 

3 (d) Under the general class of interest and debt redemption, proposed expenditures for interest and 

4 for redemption of principal Sf\aU must be set forth separately for each series or issue of bonds, and warrant 

5 interest and redemption requirements Sf\aU must be set forth in a similar manner. 

6 (e) Under the general class of miscellaneous, expenditures for all purposes not listed in or wJ:liel:l 

7 that cannot properly be assigned to any of the general classes~ must be set forth and itemized in detail. 

8 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

9 method provided for in [sections 1 through 4]." 

10 

11 Section 55. Section 7-6-4226, MCA, is amended to read: 

1 2 "7-6-4226. Consideration of tabulation by council -- preparation of preliminary budget -- exception. 

13 I 1) The tabulation~ must be submitted to the council by the clerk on or before July 20. 

14 I 2) Upon receipt thereof of the tabulation, the council shall immediately consider the 5-affie 

15 tabulation in detail and shall, on or before July 25, make any revisions, reductions, additions, or changes 

16 therein that they seeR'l the council considers advisable. ~ The tabulation, with stleH any revisions, 

17 reductions, additions, or changes as have been R'lase therein as herein 13revises, shall eonstitute constitutes 

1 8 the preliminary budget of the municipality for the fiscal year which it is intended to cover. 

19 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

20 method provided for in [sections 1 through 4)." 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 56. Section 7-6-4227, MCA, is amended to read: 

"7-6-4227. Notice of hearing on preliminary budget -- exception. ( 1) The council shall then eause 

publish a notice to be 13ublishes stating that: 

(a) the council has completed its preliminary municipal budget for the current fiscal year; 

{b) the budget has been placed on file and is open to inspection in the office of the clerk of the 

municipality; 

(c) the council will meet for the purpose of fixing the final budget and making appropriations, 

designating the date, time, and place 'A·hen and where sueh that the meeting will be held; and 

Id) any taxpayer or resident may appear at the meeting and be heard for or against any part of the 
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budget. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

(2) The notice sfl€lil must be published at least one time in the official newspaper of the municipality 

or, if there is none, then in a newspaper of general circulation in the county in which the municipality is 

situated. 

(3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

method provided for in [sections 1 through 4)." 

8 Section 57. Section 7-6-4228, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4228. Hearing on preliminary budget -- exception. ( 1) At least 3 days prior to the adoption 

10 of the final budget, the council shall meet at the time and place designated in the notice provided in 

11 7-6-4227, at which time any taxpayer or resident may appear and be heard for or against any part of the 

1 2 budget. The council may call in the official in charge of an office, department, service, or institution, at the 

13 time the estimates for ~ each respective eHiees are office is under consideration, for examination 

14 concerning the estimates. The official sfl€lil must be called in by the council, upon the request of a taxpayer 

15 or resident, for questioning upon the estimates ~ by the council, taxpayer, or resident. 

16 (2) The hearing sfl€lil must be continued from day to day and sfl€lil must be concluded and the 

1 7 budget finally approved and adopted on or before the second Monday in August, prior to the fixing of the 

18 tax levies by the council. 

19 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

20 method provided for in [sections 1 through 4)." 

21 

22 Section 58. Section 7-6-4229, MCA, is amended to read: 

23 "7-6-4229. Determination of projected fund cash flow following hearing -- exception. ( 1) Upon the 

24 conclusion of the hearing, the council shall first determine the amount estimated to accrue to each fund 

25 during the fiscal year from all sources except the taxation of property. In so doing, the council may not 

26 ·include any amount anticipated from the payment of taxes wi=l+el=I that became delinquent during a preceding 

27 fiscal year. 

28 (2) The council shall then determine separately the amount appropriated for and authorized to be 

29 spent for each item in the budget and shall specify the fund against which warrants are to be drawn for 

30 the expenditures se atlH10rii!eEl. There may not be added to the amount appropriated and authorized to be 
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spent for an item or purpose or to the total amount appropriated and authorized to be spent from any fund, 

2 other than a fund for the payment of principal or interest on outstanding bonds, any amount because of 

3 anticipated loss of revenue by reason of nonpayment of taxes levied for the fiscal year. The expenditures 

4 authorized from a fund, including reserve, may not exceed the aggregate of: 

5 la) the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year in excess of outstanding 

6 unpaid warrants against the fund at the close of that fiscal year; 

7 (b) the amount of estimated revemies revenue to accrue to the fund; and 

8 (c) the amount~ that may be raised for the fund by a lawful tax levy during the fiscal year. 

9 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

1 O method provided for in [sections 1 through 41." 

11 

12 Section 59. Section 7-6-4230, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-4230. Determination of fund requirements to be met by tax levy -- exception. ( 1) Following 

14 the determinations required by 7-6-4229, the council shall determine the amount to be raised for each fund 

1 5 for which a tax levy is to be made by adding the cash balance in excess of outstanding unpaid warrants 

16 at the close of the preceding fiscal year and the amount of the estimated revenues, if any, to accrue to the 

17 fund during the current fiscal year. It shall then deduct the total amount so obtained from the total amount 

18 of the appropriations and authorized expenditures from the fund as determined by the council in the budget 

19 adopted and approved. The amount remaining is the amount necessary to be raised for any fund by tax levy 

20 during the current fiscal year. 

21 12) The council may add to the amount necessary to be raised for any fund by tax levy during the 

22 current fiscal year an additional amount as a reserve to meet expenditures to be made from the fund during 

23 the months of July to November of the next fiscal year. The amount added to any fund as a reserve may 

24 not exceed one-third of the total amount appropriated and authorized to be spent from the fund during the 

25 current fiscal year, after deducting from the amount of the appropriations and authorized expenditures the 

26 total amount appropriated and authorized to be spent for election expenses and payment of emergency and 

27 other outstanding warrants. 

28 (3) The total amount to be raised by tax levy for any fund during the current fiscal year, including 

29 the amount of the reserve, fffiffit may not exceed the total amount~ that may be raised for the fund 

30 by a tax levy~ that does not exceed the maximum levy permitted by law to be made for the fund. 
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1 (4) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

2 method provided for in (sections 1 through 4)." 

3 

4 Section 60. Section 7-6-4231, MCA, is amended to read: 

5 "7-6-4231. Final budget -- approval, adoption, and amendment -- exception. ( 1) The budget as 

6 finally determined, in addition to setting out separately each item for which an appropriation Is made or 

7 expenditure authorized and the fund out of which it is to be paid, sl:l-all must set out: 

8 (a) the total amount appropriated and authorized to be spent from each fund; 

9 (b) the cash balance in excess of outstanding unpaid warrants at the close of the preceding fiscal 

10 year; 

11 (c) the amount estimated to accrue to the fund from sources other than taxation; 

1 2 (d) the reserve for the next fiscal year; and 

13 (e) the amount necessary to be raised for each fund by tax levy during the current fiscal year. 

14 (2) The council shall then by resolution approve and adopt the budget as finally determined, and 

15 the clerk shall enter the resolution at length in the official minutes of the council. The clerk shall keep a 

16 copy of the budget with the resolution in the official records of the municipality. 

17 (3)(a) Subject to compliance with the procedures set forth in subsection (4), the council may 

18 approve and adopt a resolution amending a final budget when: 

19 (i) shortfalls in anticipated and budgeted revenues occur that, unless reductions in appropriations 

20 are made, will result in expenditures for the year exceeding actual revenues revenue and cash balances 

21 available therefor; or 

22 (ii) savings result from unanticipated adjustments in projected expenditures. 

23 (b) Amended appropriations must be classified as: 

24 (i) salaries and wages; 

25 (ii) maintenance and operation; 

26 (iii) capital outlay; 

27 (iv) interest and debt redemption; or 

28 (v) miscellaneous. 

29 (4) Prior to amending a final budget, the council shall: 

30 (a) hold a public hearing on the proposed amendments at least 7 days prior to a vote on the 
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resolution amending the budget; and 

2 (b} publish notice at least once in a newspaper of general circulation in the city or town at least 

3 6 but not more than 16 days before the hearing on the budget amendments. The published notice must 

4 specify the date, time, place, and subject of the hearing. 

5 (5) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

6 method provided for in [sections 1 through 4)." 

7 

8 Section 61. Section 7-6-4232, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4232. Fixing of tax levy -- exception. ( 1} On or before the second Monday in August and after 

1 O the approval and adoption of the final budget, the council shall fix the tax levy for each fund at a rate, not 

11 exceeding limits prescribed by law, WRiel=I that will raise the amount set out in the budget as the amount 

12 necessary to be raised by tax levy for that fund during the current fiscal year. The taxable valuation of the 

13 city for the current fiscal year si=lall must be the basis for determining the amount of the tax levy for each 

14 fund, and each tax levy si=lall must be at a rate fie not higher than is required on that basis, without 

15 including any amount for anticipated tax delinquency, to raise the amount set out in the budget. 

16 (2) If the council considers that a levy made for a bond sinking or interest fund will not provide a 

17 sufficient amount to pay all bond principal and interest becoming due during the current fiscal year or within 

18 6 months after the current fiscal year because of anticipated tax delinquency, the council may fix the levy 

19 at a rate it considers necessary to raise the amount for making the payments of principal and interest over 

20 and above the anticipated tax delinquency. 

21 13) Each levy si=lall must be made in the manner provided by 15-10-201. 

22 14) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

23 method provided for in [sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 62. Section 7-6-4235, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4235. Limitations on appropriations after budget adopted -- exception. 11) The estimates of 

27 expenditures, itemized and classified as required in 7-6-4224 and 7-6-4225 and as finally fixed and adopted 

28 and as may be amended as provided in 7-6-4231 by saia the council, si=lall constitute the appropriations 

29 for the municipality for the fiscal year intended to be covered tllereev by the estimates. 

30 12) Except as provided in 7-6-4236, the council and 6-YefY each other municipal official sllall ee i.f? 
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limited in the making of expenditures or incurring of liabilities to the amount of Sl:!el=t the detailed 

2 appropriations and classifications, respectively. 

3 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

4 method provided for in [sections 1 through 4]." 

5 

6 Section 63. Section 7-6-4236, MCA, is amended to read: 

7 "7-6-4236. Transfer of appropriations within and among expenditure classes. ill Upon a resolution 

8 adopted by the council at a regular or special meeting and entered upon its minutes, transfers or revisions 

9 within or among the general class or classes of salaries and wages, maintenance and support, and capital 

1 0 outlay may be made, provided that fl&~ salary Sflall may not be increased above the amount appropriated 

11 H'lerefer. 

12 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

13 provided for in [sections 1 through 4]." 

14 

15 Section 64. Section 7-6-4240, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-4240. Lapse of appropriation. (1) Subject to the provisions of subsection 12), all 

17 appropriations, other than the appropriations for uncompleted improvements in progress of construction, 

18 Sflall lapse at the end of the fiscal year. 

19 (2) .lfil The appropriation accounts Sflall must remain open for a period of 30 days after the end of 

20 the fiscal year for the payment of claims incurred against~ the appropriations prior to the close of the 

21 fiscal year and remaining unpaid. After S\ffiH the 30-day period shall ha•,e has expired, all appropriations, 

22 except as hereinl3eforo otherwise provided regarding uncompleted improvements, Sflall become null and 

23 void, and any lawful claim presented thereafter against any S\ffiH appropriation Sflall must be provided for 

24 in the ensuing budget. 

25 (b) Subsection (2)(al does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

26 method provided for in [sections 1 through 4)." 

27 

28 Section 65. Section 7-6-4241, MCA, is amended to read: 

29 "7-6-4241. Clerk's report concerning expenditures, liabilities, and appropriations -- exception. ill 

30 The clerk shall submit to the council, on a date set by the council, a report showing the expenditures and 
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liabilities against each separate budget appropriation incurred during the preceding calendar month and IHffi 

2 similar information for the whole of the fiscal year to the first day of the month in which Stl€R the report 

3 is made, together with the unexpended balance of each appropriation. The clerk shall also set forth the 

4 receipts from taxes and in detail the receipts from all other sources by each fund for the same period. 

5 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

6 provided for in [sections 1 through 4]." 

7 

8 Section 66. Section 7-6-4408, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4408. Distribution of tax money. ill The council or commission in each city or town may 

1 O distribute the tax money collected for general municipal or administrative purposes into the funds prescribed 

11 by ordinance. 

12 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

13 method provided for in [sections 1 through 4 j." 

14 

1 5 Section 67. Section 15-10-203, MCA, is amended to read: 

16 "15-10-203. Increase of tax revenue -- advertisement of intention and public hearing required .:.: 

17 exception. ( 1) A local taxing authority may not budget an increased amount of ad valorem tax revenue in 

18 excess of the property tax revenue it received the previous fiscal year exclusive of revenue from ad valorem 

1 9 taxation on properties appearing for the first time on the property tax record unless it adopts a resolution 

20 to budget additional property tax revenue. Prior to adoption of the resolution, the taxing authority shall hold 

21 a public hearing for the purpose of receiving comments on its intention to budget increased property tax 

22 revenue. The taxing authority shall advertise notice of the public hearing as specified in subsection (2). The 

23 public hearing may be held in conjunction with the tentative budget hearing or any other budget hearing 

24 that may be required by law. 

25 (2) The taxing authority shall advertise its intent to budget an increase in property tax revenue in 

26 a newspaper meeting the requirements of 7-1-4127, except that the newspaper may not be primarily in the 

27 business of publishing legal advertisements. If there is Re not a newspaper in the county, in addition to 

28 being posted as required in 7-1-4127, the advertisement must be published in one or more newspapers of 

29 general circulation widely subscribed to by the residents of the county. The advertisement may not be 

30 placed in that portion of the newspaper where legal notices and classified advertisements appear. The 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

advertisement must meet the notice requirements of 7-1-41 28. The advertisement must be published with 

at least the following information: 

.':_NOTICE OF BUDGET INCREASE FROM PROPERTY TAXES 

The (name of the taxing authority) intends to budget an increase in revenue from property taxation 

by (percentage of increase in property tax revenue from previous fiscal year) percent. 

All concerned persons are invited to attend a public hearing on budgeting the increased property 

tax revenue to be held on (date and time) at (meeting place). 

A decision on budgeting the increased property tax revenue will be made after considering 

comments made at this hearing. 

For further information please contact: (name, address, and phone number of person who can be 

contacted for further information).::_ 

13) This section does not apply to a local taxing authority that has adopted the alternative 

accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

15 NEW SECTION. Section 68. Codification instruction. [Sections 1 through 41 are intended to be 

16 codified as an integral part of Title 7, chapter 6, and the provisions of Title 7, chapter 6, apply to [sections 

17 1 through 4]. 

18 

19 NEW SECTION. Section 69. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

20 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0530, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act implementing the recommendation of the Governor's Task Force to renew Montana 
government by creating an alternative accounting method for local government entities 
effective on passage and approval. 

ASSUMPTIONS: 
1. This legislation applies to local government entities. 
2. The State of Montana Single Audit Act (Title 2, Chapter 7, Part 5), is amended. 

FISCAL IMPACT: 
There is no fiscal impact to state agencies. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
The requirement for an annual audit of those local government entities adopting the 
alternative accounting method may increase costs to those entities. Current statute requires 
a biennial audit. 

TECHNICAL NOTES: 
1. Section 2 refers to 2-7-501(7) which defines "local government entity." It is unclear 

whether this bill applies only to a consolidated city-county, county, city, or town or 
if this bill applies to any local government entity as defined in 2-7-501 (7). Section 
3 (1) also implies a broader definition of local government entity as it includes any 
entity created by a local government. 

2. Section 3 should read "Adoption of alternative accounting method." rather than 
''auditing. 11 

3. Section 3 (1). In ·section 2 the bill appears to limit the alternative accounting 
method provided for in the bill to county, city, town, or consolidated city-county 
governments. Subsection (1) of Section 3, however, appears to pennit a county, city, 
town, or consolidated city-county government to provide that alternative accounting 
method by ordinance to "entities created under its legislative authority." This would 
appear to include most special purpose governments, such as water and sewer districts, 
fire districts, etc. that are created by county governments. If the alternative is 
opened up to special purpose governments at the option of a county, city, town, or 
consolidated city-county government, it appears that the specific finance/budget 
related statutes to be superseded by the provisions in this bill would have to be 
listed for all of those districts, just as the bill does for counties, cities and 
towns. If the intent is to actually limit the alternative accounting method to county, 
city, town, or consolidated city-county governments, it appears that a period should 
be placed after [section 4] in subsection (1) of Section 3. The last part of the 
subsection should be deleted, which reads as follows: "and may by ordinance authorize 
any of the entities created under its legislative authority to adopt the alternative 
accounting method." 

(continued on page 2) 

DAVE LEWIS, BUDGET ~;RtCTOR2◄ - l JA#{E 6' WILLIAM R. WISEMAN, PRIMARY SPONSOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB0530, as introduced 

KB 53D 
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continued 

4. Section 3 (4) as presently written does not appear to ensure that a local government 
entity continues to receive an unqualified auditor's opinion on its financial 
statements in order to continue using this alternative. 

5. Section 4 (1) refers to •generally accepted accounting principles established by the 
federal accounting standards advisory board" which should be the governmental 
accounting standards board (GASB). The state of Montana has adopted and follows the 
accounting standards issued by GASB. 

6. Section 4 (4) requires an annual audit in accordance with Title 2, Chapter 7, part 5. 
Section 2-7-503 (3) (a) requires an audit at least every 2 years. Section 4 appears to 
conflict with existing statute and the proposed amended statute. 

7. Section 5 eliminates these entities from the uniform financial reporting requirements. 
The department has adopted reporting requirements similar to those proposed by this 
bill and this exception (2-7-503(7)) does not appear necessary. 

8. Section 6 impacts the State of Montana Single Audit Act. Section 2-7-504 currently 
provides for an exception to its requirements. It states "Unless otherwise required 
by law." The exception clause (2-7-504(2)) appears unnecessary and redundant. 

9. The exception provided in Section 7 (2-7-513(2) (b)) removes the requirement related to 
the annual financial report. Currently the department has adopted reporting 
requirements similar to those proposed by this bill and therefore this exception 
section appears unnecessary. 
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1 HOUSE BILL NO. 530 

HB0530.02 

APPROVED BY COM ON 
LOCAL GOVERNMENT 

2 INTRODUCED BY WISEMAN, GAGE, SWANSON, MASOLO, WYATT, ECK, FORBES, GRADY, BECK, 

3 CHRISTIAENS 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED:" AN ACT IMPLEMENTING THE RECOMMENDATION OF THE GOVERNOR'S 

6 TASK FORCE TO RENEW MONTANA GOVERNMENT BY CREATING AN ALTERNATIVE ACCOUNTING 

7 METHOD FOR LOCAL GOVERNMENT ENTITIES; AMENDING SECTIONS 2-7-503, 2-7-504, 2-7-513, 

8 7-3-4371, 7-3-4372, 7-6-2111, 7-6-2112, 7-6-2202, 7-6-2203, 7-6-2211, 7-6-2213, 7-6-2302, 7-6-2311, 

9 7-6-2312, 7-6-2314, 7-6-2315, 7-6-2316, 7-6-2317, 7-6-2318, 7-6-2319, 7-6-2320, 7-6-2321, 7-6-2324, 

10 7-6-2325, 7-6-2330, 7-6-2331, 7-6-2525, 7-6-4103, 7-6-4104, 7-6-4105, 7-6-4106, 7-6-4107, 7-6-4108, 

11 7-6-4109, 7-6-4110, 7-6-4111, 7-6-4112, 7-6-4113, 7-6-4119, 7-6-4121, 7-6-4124, 7-6-4131, 7-6-4132, 

12 7-6-4133, 7-6-4203, 7-6-4205, 7-6-4221, 7-6-4223, 7-6-4224, 7-6-4225, 7-6-4226, 7-6-4227, 7-6-4228, 

13 7-6-4229, 7-6-4230, 7-6-4231, 7-6-4232, 7-6-4235, 7-6-4236, 7-6-4240, 7-6-4241, 7-6-4408, AND 

14 15-10-203, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

15 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

17 

18 NEW SECTION. Section 1. Purpose. The purpose of [sections 1 through 41 is to create an 

19 accounting method for local governments that provides an alternative to following the detailed bookkeeping 

20 rules contained in this title that have been built up over decades and to encourage local governments to 

21 adopt generally accepted accounting principles and auditing standards. These principles are more rigorous, 

22 comprehensive, and businesslike than those contained elsewhere in this title. It is the intent of the 

23 legislature that all local governments eventually follow generally accepted accounting principles and auditing 

24 standards. 

25 

26 NEW SECTION. Section 2. Definition. For the purposes of [sections 1 through 4]. "local 

27 government entity" means a consolidated city-county or a county, OR AN INCORPORATED city, or town 

28 as defined in 2 7 601 (7). 

29 

30 NEW SECTION. Section 3. Adoption of alternative auditing ACCOUNTING method. ( 1) A local 
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1 government entity may by resolution adopt the alternative accounting method established in [section 41 aR4 

2 may by oreiinanee authorize an•, of the entities ereateei uneier its le!jislative authority to aeio13t the alternative 

3 aeeountin!! A'lethoei. 

4 (2) A local government entity that adopts the alternative accounting method is considered to have 

5 complied with state accounting and financial reporting standards and requirements. 

6 (3) A local government entity that does not adopt the alternative accounting method is subject to 

7 state accounting and financial reporting standards and requirements. 

8 (4) A local government entity may not adopt the alternative accounting method unless it has 

9 received an auditor's unqualified opinion on its annual financial statements prepared for its preceding fiscal 

10 year. 

11 

12 NEW SECTION. Section 4. Alternative accounting method -- requirements. A local government 

13 entity that adopts the alternative accounting method shall: 

14 ( 1) prepare its accounting records and financial reports in accordance with generally accepted 

15 accounting principles established by the feeeral GOVERNMENTAL accounting standards advisory board or 

16 its generally recognized successor; 

17 (2) adopt a fiscal year that commences on July 1 of each year; 

18 (3) (a) compile an annual financial report covering the preceding fiscal year and submit a copy of 

19 the annual financial report or an annual audit, pursuant to subsection (3)(b), to the department of commerce 

20 within 6 months of the end of that reported fiscal year; or 

21 (bl if the local government entity submits an audit report in lieu of an annual financial report, ensure 

22 that the audit report contains, at a minimum, the entity's general purpose financial statements and 

23 combining and individual fund and account group statements as defined under the principles described in 

24 subsection ( 1); 

25 (4) cause an annual audit in accordance with the provisions of Title 2, chapter 7, part 5; and 

26 (5) ensure that a budget is made each year that: 

27 (a) shows the complete expenditure program for the local government entity for the coming fiscal 

28 year and the sources by which it will be funded; 

29 (b) must be completed by July 1 of the current fiscal year; 

30 (c) must be approved or amended by the governing body in a regularly scheduled meeting; 
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1 (d) must be the subject of one or more advertised public hearings, PURSUANT TO THE 

2 PROVISIONS OF 7-1-2121 OR 7-1-4127, orior to approval or amendment; and 

3 (e) must be submitted to the department of commerce by September 15. 

4 

5 Section 5. Section 2-7-503, MCA, is amended to read: 

6 "2-7-503. Financial reports and audits of local government entities -- exception. (1) The governing 

7 body or managing or executive officer of a local government entity, other than a school district or 

8 associated cooperative, shall ensure that a financial report is made every year. A school district or 

9 associated cooperative shall comply with the provisions of 20-9-213. The financial report must cover the 

10 preceding fiscal year, be in a form prescribed by the department, and be completed within 4 months of the 

11 end of the reporting period. The local government entity shall submit the financial report to the department 

1 2 for review. 

13 (2) The department shall prescribe a uniform reporting system for all local government entities 

14 subject to financial reporting requirements, other than school districts. The superintendent of public 

15 instruction shall prescribe the reporting requirements for school districts. 

16 (3) (a) The governing body or managing or executive officer of each local government entity 

17 receiving ro 11onues revenue or financial assistance in the period covered by the financial report in excess 

18 of $200,000 or federal financial assistance in excess of $25,000 shall cause an audit to be made at least 

19 every 2 years. The audit must cover the entity's preceding 2 fiscal years. The audit must commence within 

20 9 months from the close of the last fiscal year of the audit period. The audit must be completed and 

21 submitted to the department for review within 1 year from the close of the last fiscal year covered by the 

22 audit. 

23 (b) The governing body or managing or executive officer of a local government entity that does not 

24 meet the criteria established in subsection (3)(a) shall at least once every 4 years, if directed by the 

25 department, or, in the case of a school district, if directed by the department at the request of the 

26 superintendent of public instruction, cause a financial review, as defined by department rule, to be 

27 conducted of the financial statements of the entity for the preceding fiscal year. 

28 (4) An audit conducted in accordance with this part is in lieu of any financial or financial and 

29 compliance audit of an individual financial assistance program that a local government is required to 

30 conduct under any other state or federal law or regulation. If an audit conducted pursuant to this part 
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1 provides a state agency with the information it requires to carry out its responsibilities under state or federal 

2 law or regulation, the state agency shall rely upon and use that information to plan and conduct its own 

3 audits or reviews in order to avoid a duplication of effort. 

4 (5) In addition to the audits required by this section, the department may at any time conduct or 

5 contract for a special audit or review of the affairs of any local government entity referred to in this part. 

6 The special audit or review must, to the extent practicable, build upon audits performed pursuant to this 

7 part. 

8 (6) The fee for the special audit or review must be a charge based upon the costs incurred by the 

9 department in relation to the special audit or review. The audit fee must be paid by the local government 

1 0 entity to the state treasurer and deposited in the enterprise fund to the credit of the department. 

11 (7) Subsections ( 1 l through (3) do not apply to a local government entity that has adopted the 

1 2 alternative accounting method provided for in [sections 1 through 41." 

13 

14 Section 6. Section 2-7-504, MCA, is amended to read: 

15 "2-7-504. Accounting methods -- exception. ill Unless otherwise required by law, the department 

16 shall prescribe by rule the general methods and details of accounting for the receipt and disbursement of 

17 all money belonging to local government entities and shall establish in those offices general methods and 

18 details of accounting. All local government entity officers shall conform with the accounting standards 

19 prescribed by the department. 

20 (2) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

21 accounting method provided for in [sections 1 through 41." 

22 

23 Section 7. Section 2-7-513, MCA, is amended to read: 

24 "2-7-513. Content of audit report and financial report -- exception. ( 1) The audit reports~ must 

25 comply with the reporting requirements of government auditing standards issued by the U.S. comptroller 

26 general and federal regulations adopted by department rule. 

27 (2) iitl The department shall prescribe general methods and details of accounting for the financial 

28 report for local government entities other than schools. The financial report must be submitted in a form 

29 required by the department. The superintendent of public instruction shall prescribe the general methods 

30 and details of accounting for financial reports for schools. 
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2 

3 

(b) Subsection (2)(a) does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

4 Section 8. Section 7-3-4371, MCA, is amended to read: 

5 "7-3-4371. Estimate of expenditures and revenues -- exception. (1) The city manager shall submit 

6 to the commission an estimate of the expenditures and revenues of the municipal departments for the 

7 ensuing year. The estimate ~ must be compiled from detailed information obtained from the several 

8 departments on uniform blanks to be furnished by the city manager. The classification of the expenditures 

9 ~ must be as nearly uniform as possible for the main functional divisions of all departments and ~ 

10 must give in parallel columns the following information: 

11 (a) a detailed estimate of the expenses of conducting each department as submitted by the 

1 2 department; 

13 (b) expenditures for corresponding items for the last 2 fiscal years; 

14 (c) expenditures for the corresponding items for the current fiscal year, including adjustments due 

15 to transfers between appropriations, plus an estimate of expenditure necessary to complete the current 

16 fiscal year; 

17 (d) amount of supplies and materials on. hand at the date of the preparation of the invoice; 

18 (e) increase or decrease of requests compared with the corresponding appropriations for the current 

19 year; 

20 (f) Sl7efl other information as that is required by the commission or that the city manager may seem 

21 consider advisable to submit; 

22 (g) the recommendation of the city manager as to the amounts to be appropriated, with reasons 

23 therefer for the recommendation, in Sl7efl the detail as that the commission may direct. 

24 (2) A sufficient number of copies of~ the estimate~ must be prepared and submitted that 

25 there FRa'( ea are copies on file in the office of the commission for inspection by the public. 

26 (3) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

27 accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

28 

Section 9. Section 7-3-4372, MCA, is amended to read: 29 

30 "7-3-4372. Procedure to enact appropriation ordinance -- exception. ( 1) Upon receipt of~ the . 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

estimate, the commission shall prepare an appropriation ordinance in s.iM the form as that may be 

prescribed by ordinance or resolution. Before finally acting upon s.iM the tentative appropriation, the 

commission shall fix a time and place for holding public hearing upon the tentative appropriation and shall 

give public notice of s.iM the hearing. Following the public hearings and before its final passage, the 

appropriation ordinance SflaU must be published with a parallel comparison with the recommendation of the 

city manager. The commission SflaU may not pass the appropriation ordinance until 10 days after its 

publication or before the second Monday in August. 

(2) If, at the beginning of the term of office of the first commission elected under the provisions 

of this part and part 44, the appropriations for the expenditures of the municipal government for the current 

fiscal year have been made, saie the commission sl=iall l=iave tl=ie 13ewer may by ordinance te revise, repeal, 

or change saiG the appropriations and te make additional appropriations. 

(3) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

15 Section 10. Section 7-6-2111, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-2111. Duties of county treasurer. ill The county treasurer fftl:!St: 

17 +.=!-Ha) must receive all money belonging to the county and all other money directed to be paid to 

18 fliffi the treasurer by law, safely keep the same money, and apply and pay tl=teffi the money out, rendering 

19 and account tl=iereof for the money as required by law; 

20 m(b) shall keep an account of the receipt and expenditures of all suel=i the money in books provided 

21 for the purpose, in which must be entered: 

22 tat.ill the amount, the time when, from whom, and on what account all money was received~; 

23 Willi the amount, time when, to whom, and on what account all disbursements were made~; 

24 t6l-J.£l. se shall keep hls books so that the amounts received and paid out on account of separate 

25 funds or specific appropriations are·exhibited in separate and distinct accounts, with the whole receipts and 

26 expenditures shown in one general or cash account; 

27 f4+(d) may not enter Re money received for the current year on hls the treasurer's account with the 

28 county for the past fiscal year until after hls the treasurer's annual settlement for the past year has been 

29 made with the county clerk; 

30 fel-(e) shall disburse the county money only on county warrants issued by the county clerk, based 
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on orders of the board of county commissioners, or as otherwise provided by law. 

2 

3 

4 

(21 This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4)." 

5 Section 11. Section 7-6-2112, MCA, is amended to read: 

6 "7-6-2112. Treasurer's reports to county commissioners -- exception. ( 1) Each county treasurer 

7 ffitlSt shall make a detailed monthly report to the board of county commissioners ef his eounty, of all money 

8 received by hiffl and tho disbursefflent thoreef and disbursed by the treasurer, aHa of all debts due to and 

9 from the countyL and of all other proceedings in Ri5 the treasurer's office, so that the receipts into the 

10 treasury and the amount of disbursements, together with the debts due to and from the county, appear 

11 clearly and distinctly. 

12 (2) On the first Monday of January, April, July, and October of each year the county treasurer 

13 ffitlSt shall settle with the board of county commissioners for all money collected, and en . On those days 

14 the treasurer mttst shall deliver to the board affidavits verifying the reconcilement of the balance on hand 

15 in the county treasury. After the approval of the statements and the accompanying affidavits, one copy of 

16 the quarterly report sRall must be filed with the county clerk of the county and one copy sRall must be 

17 retained by the county treasurer. 

18 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

19 provided for in [sections 1 through 4)." 

20 

21 Section 12. Section 7-6-2202, MCA, is amended to read: 

22 "7-6-2202. Duties of county clerk related to finance -- exception. (1) The county clerk mttst shall 

23 draw warrants on the county treasury in favor of all persons entitled thereto to the warrants in payment: 

24 {a) of all claims and demands chargeable against the county which have been legally examined, 

25 allowed, and ordered paid by the board of county commissioners; and 

26 {b) for all debts and demands against the county when the amounts are fixed by law and are not 

27 directed to be audited by some other person or tribunal. 

28 (2) The county clerk ffitlSt shall keep accounts current with the treasurer. When any person 

29 deposits with the county treasurer any money paid into the treasury, the county clerk sRall must be 

30 furnished by the treasurer with a duplicate of the receipt issued to the person, whieh. The duplicate receipt 
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5-ftilll must be filed in the office of the county clerk, and the county clerk shall charge the treasurer with the 

2 amount thereof of the deposit. 

3 (3) The county clerk~ shall make the annual statement as prescribed in 7-6-2203. 

4 14) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

5 provided for in [sections 1 through 4]." 

6 

7 Section 13. Section 7-6-2203, MCA, is amended to read: 

8 "7-6-2203. Annual financial statement -- exception. (1) Within 120 days after the dose of each 

9 fiscal year, the county clerk shall rnake oc1t compile and present to the board of county commissioners and 

1 O the department of commerce a complete statement of the financial condition of the county. The statement 

11 must show: 

12 la) a detailed description of all of the resources and liabilities of the county and the book value of 

13 #!em the resources and liabilities; 

14 (b) the amount of money received, showing the source of that revenue; 

15 (c) the amount of money disbursed, with the purpose of disbursement; 

16 (d) the operation of each of the cash and warrant accounts, showing the balance at the beginning 

17 of the year, the credits, the debits, and the balance at the end of the year; 

18 (e) the assessed valuation of the real and personal property of the county; 

19 (fl the rate of taxation and the amount of taxes delinquent for the preceding years; and 

20 (g) StJOO other items as that the department of commerce may prescribe. 

21 (21 The statement 5-ftilll must be rnac:le out on the form design.ated by the department. 

22 13) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

23 provided for in [sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 14. Section 7-6-2211, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-2211. Authorization to conduct county business on a cash basis. (1) In sase .!f the total 

27 indebtedness of a county, lawful when incurred, exceeds the limit of 23% established in 7-7-2101 by 

28 reason of great diminution of taxable value, the county may conduct its business affairs on a cash basis 

29 and pay the reasonable and necessary current expenses of the county out of the cash in the county 

30 treasury derived from its current revenue and under ~ the restrictions and regulations as that may be 
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imposed by the board of county commissioners of the county by a resolution duly adopted and included 

2 in the minutes of the board. 

3 (2) ~loH1in§ in H1is This section restrists does not restrict the right of the board to make the 

4 necessary tax levies for interest and sinking fund purposes, and netl'lin§ in this section affests does not 

5 affect the right of any creditor of the county to pursue any remedy now given Rim by law to obtain 

6 payment of ffi& 2 claim. 

7 (3) Subsection (11 does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

8 provided for in [sections 1 through 4 j." 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

Section 15. Section 7-6-2213, MCA, is amended to read: 

"7-6-2213. Report of fees received and money disbursed -- exception. ill It is tl'le duty of all All 

county officers, justices of the peace, and constables te FRake shall report in writing, under oath, to the 

board of county commissioners on the first Monday of March, June, September, and December, showing 

in detail all fees, emoluments, and compensation received and money disbursed by them in their official 

capacity during the quarter preceding the making of each report. 

(2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 16. Section 7-6-2302, MCA, is amended to read: 

"7-6-2302. Role of department of commerce -- exception. ill The department of commerce shall 

make rules and classifications and prescribe forms necessary to carry out the provisions of this part, to 

define what expenditures are chargeable to each budget account, and to establish accounting and cost 

systems necessary to provide accurate budget information. 

(2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 41. • 

27 Section 17. Section 7-6-2311, MCA, is amended to read: 

28 "7-6-2311. Filing of estimate of revenues and expenses with county clerk -- exception. (1) Before 

29 June 1 each year the county clerk and recorder shall notify in writing each county official in charge of an 

30 office, department, service, institution, or county-funded district court program of the county to file with 
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the county clerk and recorder, before June 10, detailed and itemized estimates, both of the probable 

2 re~•eAues revenue from sources other than taxation and of all. expenditures required by the office, 

3 department, service, or institution for the next fiscal year. 

4 (21 (al The county commissioners shall submit to the county clerk and recorder the estimate of 

5 expenditures for all purposes for the board and a detailed statement showing all new road and bridge 

6 construction to be financed from county road and bridge funds, from any special road or bridge fund, from 

7 any special highway fund, and from bond issues issued or authorized for the next fiscal year, together with 

8 the cost of that construction as computed by the county surveyor or, if for construction in charge of a 

9 special engineer, then by that engineer. The county commissioners shall also submit to the county clerk 

10 and recorder detailed estimates of all expenditures for construction or improvement purposes proposed to 

11 be made from the proceeds of bond issues not yet authorized and from the proceeds of tax levies wfliffi 

12 that are required to be approved at an election to be held. 

13 (bl The county surveyor and any special engineer shall prepare the estimates of cost of road and 

14 bridge construction for the county commissioners. They shall also submit a similar statement showing road 

15 and bridge maintenance expenditures as nearly as can be estimated. 

16 (cl The county treasurer shall prepare the estimates for interest and debt reduction. 

17 (di The county clerk and re:::order shall prepare all other estimates Wfii£ft that properly fall within 

18 the duties of A-is the office. 

19 (3) The estimates required in this section sJclaU must be submitted on forms provided by the county 

20 clerk and recorder and prescribed by the department of commerce. The forms may only be varied or 

21 departed from with permission and approval of that department. Each of the officials shall file the estimates 

22 within the time and in the manner provided in the form and notice. 

23 (4) In the absence or disability of an official, the duties required by this section or 7-6-2312 

24 devolve upon the official or employee in charge of the office, department, service, or institution. 

25 (5) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

26 provided for in [sections 1 through 4]." 

27 

28 Section 18. Section 7-6-2312, MCA, is amended to read: 

29 "7-6-2312. Penalty for noncompliance with filing requirements -- exception. (1) The county clerk 

30 shall withhold as a penalty from the salary of each official failing or refusing to file the estimates, $10 for 
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1 each day of delay. The total penalty against any official may not exceed $50 in 1 year. 

2 (2) The notice provided for in 7-6-2311 5Hi:lli must contain a copy of this penalty clause. 

3 (31 This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

4 provided for in [sections 1 through 4)." 

5 

6 Section 19. Section 7-6-2314, MCA, is amended to read: 

7 "7-6-2314. Classification of estimates, appropriations, and expenditures -- exception. (1) In the 

8 tabulation required by 7-6-2313, the estimates, appropriations, and expenditures 5Hi:lli must be classified 

9 as: 

10 (a) salaries and wages; 

11 (bl maintenance and operation; 

12 (c) capital outlay; 

13 (d) interest and debt redemption; 

14 (e) miscellaneous; and 

15 (f) expenditures proposed to be made from bond issues not yet authorized or from the proceeds 

16 of a tax levy or levies Wfli£H that are required to be submitted to and approved at an election to be held 

17 later. 

18 (2)(a) Within the general class of salaries and wages, each salary 5Hi:lli must be set forth separately, 

19 together with the title or position of the recipient. An unitemized appropriation may be made to cover the 

20 expenses of special deputies or assistants in any office where the services of StlOO the special deputies or 

21 assistants may be required during a part of the fiscal year only. Wages for day labor may be given in totals 

22 by designating the general purpose or object for which the expenditure is to be made, but the proposed rate 

23 per day for each class or kind of labor 5Hi:lli must be set forth. 

24 (bl Expenditures under the general class of maintenance and operation 5Hi:lli must be classified 

25 according to a standard classification to be established by the department of commerce. 

26 (cl Expenditures for capital outlay 5Hi:lli must set forth and describe each object of expenditure 

2 7 separately. 

28 Id) Under the general class of interest and debt redemption, proposed expenditures for interest and 

29 for redemption of principal 5Hi:lli must be set forth separately for each series or issue of bonds, and warrant 

30 interest and redemption requirements 5Hi:lli must be set forth in a similar manner. 
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(e) Under the general class of miscellaneous, expenditures for all purposes not listed in or wl=t+eR 

2 that cannot properly be assigned to any of the general classes SRal+ must be set forth and itemized in detail. 

3 I 3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

4 provided for in [sections 1 through 4)." 

5 

6 Section 20. Section 7-6-2315, MCA, is amended to read: 

7 "7-6-2315. Consideration of tabulation by county commissioners -- exception. ( 1 l The tabulation 

8 SRal+ must be submitted to the county commissioners by the county clerk and recorder on or before the 

9 third Monday of July. 

1 O (2) Upon receipt thereof, the board of county commissioners shall immediately consider the budget 

11 in detail and shall, on or before the fourth Monday of July, make any revisions, reductions, additions, or 

12 changes that the·; consider the board considers advisable. The tabulation, with any revisions, reductions, 

13 additions, or changes, is the county proposed budget for the fiscal year which it is intended to cover. 

14 _(31 This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

15 provided for in [sections 1 through 4)." 

16 

17 Section 21. Section 7-6-23i6, MCA, is amended to read: 

1 8 "7-6-2316. Notice of hearing on county proposed budget -- exception. ( 1 ) The board of county 

1 9 commissioners shall then have cause a notice to be published stating that: 

20 (a) the board has completed its county proposed budget for the current fiscal year; 

21 (bl the budget is open to inspection in the office of the county clerk and recorder; 

22 (cl the board will meet to fix the final budget and make appropriations, stating the date, time, and 

23 place of the meeting; and 

24 (d) any taxp(lyer or resident of the county may appear and be heard for or against any part of the 

25 budget. 

26 12) The notice SRa1+ must be published two times, once each week, in a newspaper of general 

27 circulation in the county. 

28 13) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

29 provided for in [sections 1 through 4]." 

30 
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Section 22. Section 7-6-2317, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-2317. Hearing on county proposed budget -- exception. (1) At least 3 days prior to the 

3 adoption of the final budget, the county commissioners shall meet at the time and place designated in the 

4 notice provided for in 7-6-2316, at which time any taxpayer or resident of the county may appear and be 

5 heard for or against any part of the budget. 

6 (2) The hearing slclall must be continued from day to day and slclall must be concluded and the 

7 budget approved and adopted on or before the second Monday in August, before the fixing of the tax levies 

8 by the board. 

9 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

10 provided for in [sections 1 through 4]." 

11 

12 Section 23. Section 7-6-2318, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-2318. Determination of projected fund cash flow following hearing -- exception. (1) Upon the 

14 conclusion of the hearing, the board shall first determine the amount estimated to accrue to each fund 

15 during the fiscal year from all sources except the taxation of property. In so doing, the board may not 

16 include any amount Wfliefl that it is anticipated may be received during the fiscal year from the payment 

17 of taxes WffieR that became delinquent during a preceding fiscal year. 

18 (2) The board shall then determine separately the amount appropriated for and authorized to be 

19 spent for each item in the budget and shall specify the fund or funds against which warrants are to be 

20 drawn and issued for each item in the budget and shall specify the fund or funds against which warrants 

21 are to be drawn for the expenditures authorized. There may not be added to the amount to be appropriated 

22 and authorized to be spent for an item or to the total amount appropriated and authorized to be spent from 

23 any fund any amount or percentage because of anticipated loss of revenue by reason of the nonpayment 

24 of taxes levied for that fiscal year. The total expenditures authorized to be made from any fund, including 

25 the reserve added to them, may not exceed the aggregate of: 

26 (al the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year; 

27 (bl the amount of estimated revenues to accrue to the fund; and 

28 (c) the amount which may be raised for the fund by a lawful tax levy during the fiscal year. 

29 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

30 provided for in [sections 1 through 4 j." 
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Section 24. Section 7-6-2319, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-2319. Determination of fund requirements to be met by tax levy •· exception. (1 l Following 

3 the determinations required by 7-6-2318, the board shall determine the amount to be raised by tax levy for 

4 each fund by adding the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year and the amount 

5 of the estimated revenues revenue to accrue to the fund during the current fiscal year. It shall then deduct 

6 the total amou11t w obtained from the total amount of the appropriations and authorized expenditures from 

7 the fund as determined by the board. The amount remaining is the amount necessary to be raised for the 

8 fund by tax levy during the current fiscal year. 

9 (2) The board may add to the amount necessary to be raised for any fund by tax levy during the 

10 current fiscal year an additional amount as a reserve to meet expenditures to be made from the fund during 

11 the months of July to November of the next fiscal year. The amount whiffi tha_! may be wadded to any 

12 fund as the reserve may not exceed one-third of the total amount appropriated and authorized to be spent 

13 from the fund during the current fiscal year, after deducting from the amount of the appropriations and 

14 authorized expenditures the total amount appropriated and authorized to be spent for election expenses and 

15 payment of emergency warrants. 

16 (3) The total amount to be raised by tax levy for any fund during the current fiscal year, including 

17 the amount of the reserve and any amount for payment of election expenses and emergency warrants, may 

18 not exceed the total amount which may be raised for the fund by a tax levy which does not exceed the 

19 maximum levy permitted by law to be made for the fund. 

20 (4) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

21 provided for in [sections 1 through 4 j." 

22 

23 Section 25. Section 7-6-2320, MCA, is amended to read: 

24 "7-6-2320. Final budget·· approval, adoption, and amendment -- exception. (1) The budget as 

25 finally determined, in addition to setting out separately each item for which an appropriation or expenditure 

26 is authorized and the fund out of which it is to be paid, &RaH must set out: 

27 (al the total amount appropriated and authorized to be spent from each fund; 

28 (bl the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year; 

29 (cl the amount estimated to accrue to the fund from sources other than taxation; 

30 (d) the reserve for the next fiscal year; and 
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lei the amount necessary to be raised for each fund by tax levy during the current fiscal year. 

2 12) The board shall then by resolution approve and adopt the budget as finally determined and enter 

3 the budget at length in the official minutes of the board. 

4 I3)(a) Subject to compliance with the procedures set forth in subsection (4), the board may approve 

5 and adopt a resolution amending a final budget when: 

6 (i) shortfalls in anticipated and budgeted revenues occur that, unless reductions in appropriations 

7 are made, will result in expenditures for the year exceeding actual revenues and cash balances available 

8 therefor for the year; or 

9 Iii) savings result from unanticipated adjustments in projected expenditures. 

10 lb) Amended appropriations must be classified as: 

11 (i) salaries and wages; 

12 (ii) maintenance and operation; 

1 3 (iii) capital outlay; 

14 (iv) interest and debt redemption; or 

15 (v) miscellaneous. 

16 (4) Prior to amending a final budget, the board shall: 

1 7 (a) hold a public hearing on the proposed amendments at least 7 days prior to a vote on the 

18 resolution amending the budget; and 

19 (b) publish notice, at least once, in a newspaper of general circulation in the county at least 6 but 

20 not more than 16 days before the hearing on the budget amendments. The published notice must specify 

21 the date, time, place, and subject of the hearing. 

22 (5) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

23 provided for in [sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 26. Section 7-6-2321, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-2321. Fixing of tax levy -- exception. (1) On or before the second Monday in August and after 

27 the approval and adoption of the final budget, the board of county commissioners shall fix the tax levy for 

28 each fund at a rate which will raise the amount set out in the budget as the amount necessary to be raised 

29 by tax levy for the fund during the current fiscal year. The taxable valuation of the county for the current 

30 fiscal year Sfli:111 must be the basis for determining the amount of the tax levy for each fund. Each tax levy 
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Sfia# must be at a rate fie not higher than is required on that basis, without including any amount for 

2 anticipated tax delinquency, to produce the amount set out in the budget, without including any amount 

3 for anticipated tax delinquency, as eein9 that is the amount to be raised by tax levy. 

4 (2) The tax levy Sfia# must be made in the manner provided by 15-10-201. 

5 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

6 provided for in [sections 1 through 4]." 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Section 27. Section 7-6-2324, MCA, is amended to read: 

"7-6-2324. Limitations on appropriations after budget adopted -- exception. ( 1) The estimates of 

expenditures, itemized and classified as required in 7-6-2313 and 7-6-2314 and as finally fixed and adopted 

and as may be amended as provided in 7-6-2320 by sai€I the board of county commissioners, Sfia# 

eonstitute constitutes the appropriations for the county for the fiscal year intended to be covered thereey 

by the estimates. 

(2) Except as provided in 3-5-404, 7-6-2325, and 7-31-2101, the county commissioners and every 

other county official, including judges of the district court, shall tie i§. limited in the making of expenditures 

or incurring of liabilities to the amount of Stlefl the detailed appropriations and classifications, respectively. 

(3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

20 Section 28. Section 7-6-2325, MCA, is amended to read: 

21 "7-6-2325. Transfer of appropriations within and among expenditure classes. ill Upon a resolution 

22 adopted by the board of county commissioners at a regular or special meeting and entered upon its 

23 minutes, transfers or revisions in the general budget system within the classifications set forth in 

24 7-6-2314(1)(a) through (1)(c) may be made, provided that fie .1! salary Sfia# may not be increased above 

25 the amount appropriated therefor. 

26 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

27 provided for in [sections 1 through 4]." 

28 

29 

30 

Section 29. Section 7-6-2330, MCA, is amended to read: 

"7-6-2330. Lapse of appropriation. (1) Subject to the provisions of subsection (2), all 
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1 appropriations, other than appropriations for ine0R1f)leted uncompleted improvements in progress of 

2 construction, sfli!U lapse at the end of the fiscal year. 

3 (2) @l The appropriation accounts sfli!U must remain open for a period of 30 days after the end of 

4 the fiscal year for the payment of claims incurred against SHeA the appropriations prior to the close of the 

5 fiscal year and remaining unpaid. After SHeA the period shall haYe has expired, all appropriations, except 

6 as hereinbefore otherwise provided regarding uncompleted improvements, sfli!U become null and void, and 

7 any lawful claim presented theFea~teF after expiration against any &1:/eR appropriation sfli!U must be provided 

8 for in the ensuing budget. 

9 (b) Subsection (2)(a) does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

10 provided for in [sections 1 through 4]." 

11 

12 Section 30. Section 7-6-2331, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-2331. Clerk's report concerning expenditures, liabilities, and appropriations·· auditor's report 

14 .. exception. ( 1) Within 4 working days after receipt of the treasurer's monthly report, the county clerk and 

15 recorder shall submit to the board of county commissioners a report showing the expenditures and liabilities 

16 against each separate budget appropriation incurred during the preceding calendar month and like 

17 information for the whole of the fiscal year to the first day of the month in which SHeA the report is made, 

18 together with the unexpended balance of each appropriation. f'le The clerk and recorder shall also set forth 

19 the receipts from taxes and in detail the receipts from all other sources by each fund for the same period. 

20 (2) In counties having county auditors, the county auditor, on the last business day of each month, 

21 shall furnish the county clerk and recorder with a statement showing the total amount of liabilities incurred 

22 against each budget appropriation for which warrants have not been issued up to the close of saHi the 

23 business day. 

24 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

25 provided for in [sections 1 through 4]." 

26 

27 Section 31. Section 7-6-2525, MCA, is amended to read: 

28 "7-6-2525. Distribution of all-purpose levy •· exception. ( 1) The money received from the 

29 all-purpose levy must be accounted for in a common fund known as the all-purpose fund. 

30 (2) The all-purpose fund may be used only for purposes that are authorized for revenue derived 
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from the individual levies set forth in 7-6-2523, but the county governing body may allocate the revenue 

2 from the fund, in accordance with county budget law, to fund any enumerated purpose that it considers 

3 appropriate. 

4 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

5 provided for in [sections 1 through 4]." 

6 

7 Section 32. Section 7-6-4103, MCA, is amended to read: 

8 "7-6-4103. Annual appropriation -- exception. ill The council fflliSt shall, during the month of July 

9 in each fiscal year, pass an ordinance to be known as the "Annual appropriation for the .... of .... for the 

10 fiscal year beginning July 1, 19 .. ", in which ordinance there must be appropriated enough money to defray 

11 the expenses or liabilities of the city or town for St/ffi the fiscal year. There must be specified H1erein in the 

12 ordinance the amount appropriated for each separate object or fund and the salary or compensation to be 

13 paid to each officer of the city or town. 

14 12) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

15 method provided for in [sections 1 through 4)." 

16 

17 Section 33. Section 7-6-4104, MCA, is amended to read: 

18 "7-6-4104. Duties of city treasurer relating to finances -- exception. It shall be ~ the duty of the 

19 city treasurer: 

20 11) to receive all money that comes to the city, either from taxation or otherwise, and to pay the 

21 same out on the warrant of the mayor, countersigned by the clerk, drawn in accordance with law; 

22 12) to give every person paying money to Aiffi, as the treasurer a receipt tAerefor, specifying the 

23 date of payment, the amount, and for what paid; 

24 (3) to pay out, in the order tAey are registered, all warrants presented for payment, when there are 

25 funds in the treasury to pay the same. 

26 (4) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

27 provided for in [sections 1 through 4)." 

28 

29 Section 34. Section 7-6-41 05, MCA, is amended to read: 

30 "7-6-4105. Financial reports and records to be maintained by city treasurer -- exception. ffi It sl:1-aU 
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ee j_§_ the duty of the city treasurer: 

2 {-+}ifilto present to the council, on a date set by the council, a full and detailed statement of the 

3 amounts of money belonging to the city received by l=fiffi and disbursed by l=fiffi the treasurer during the 

4 preceding month and the state of each particular fund, wlciieR. The statement must be verified by hls the 

5 treasurer's oath,0 

6 +2·H.!1l. to keep the books and accounts of the city in ~ £! manner as to correctly present the 

7 condition of the finances tlciereef of the city, which must always be open to the inspection of the mayor 

8 or the council or any member tRereef of the council; 

9 ~ill to render at any time an account to the council, showing the money on hand and the 

10 condition of the treasury; 

11 +4-HQl to annually make out and submit to the city council at its last meeting prior to May 1 a 

12 detailed account of all receipts and expenditures during the past fiscal year and to file the same with the 

1 3 clerk; 

14 te-Hfil to keep a separate account of each fund or appropriation and the debits and credits thereef 

15 of the account; 

16 «»ill to keep a register of all warrants paid, called "The Registry Book", which must show the date, 

17 amount, and number and the person to whom and the fund from which the same was paid; and 

18 f-7-H.!l.l. to deliver and file with the city clerk all vouchers, warrants, or orders paid by l=fiffi the 

19 treasurer. 

20 I 2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

21 provided for in [sections 1 through 4]." 

22 

23 Section 35. Section 7-6-4106, MCA, is amended to read: 

24 "7-6-4106. Publication or posting of annual statement of city receipts and expenditures :: 

25 exception. ill An abstract of the account of receipts and expenditures required by 7-6-410544-H.1.l.lfil must 

26 be published in some newspaper in the city, or if none is published,~ the abstract must be posted in 

27 the room or building occupied by the council. 

28 (2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

29 provided for in [sections 1 through 4]." 

30 
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Section 36. Section 7-6-4107, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-4107. Duties of the city clerk related to finance -- exception. ill It is the duty of the clerk to 

3 enter in a book kept for that purpose the date, amount, and person in whose favor and for what purpose 

4 warrants are drawn upon the city treasury. SHeR The book is called "The Finance Book". 

5 (2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

6 provided for in {sections 1 through 4]." 

7 

8 Section 37. Section 7-6-4108, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4108. Duties of town clerk related to finance -- exception. 11) It shall be!.?. the duty of the 

10 town clerk: 

11 la) to receive all money that comes to the town, either from taxation or otherwise, and to pay the 

12 same out on the warrant of the mayor, countersigned by the clerk, drawn in accordance with law; 

13 (b) to give every person paying money to mm-as the town clerk a receipt therefor, specifying the 

14 date of payment, the amount, and for what paid; 

15 le) to pay out, in the order they are registered, all warrants presented for payment when there are 

16 funds in the treasury to pay the same warrants. 

17 12) The statutory functions and duties of a town treasurer provided in this title are transferred to 

18 the town clerk. Any reference to a town treasurer means the town clerk. 

19 13) This section does not apply to a town that has adopted the alternative accounting method 

20 provided for in {sections 1 through 4]." 

21 

22 Section 38. Section 7-6-4109, MCA, is amended to read: 

23 "7-6-4109. Financial reports and records to be maintained by town clerk -- exception. ill It SA-aU 

24 ee iJ!. the duty of the town clerk: 

25 f+H.fil to present to the council, on a date set by the council, a full and detailed statement of the 

26 amounts of money belonging to the town received by R-ifft and disbursed by R-ifft the clerk during the 

27 preceding month and the state of each particular fund, which statement must be verified by A-i5 the clerk's 

28 oath; 

29 RH.lll to keep the books and accounts of the city or town in SlffiR 2 manner as to correctly present 

30 the condition of the finances thereat of the city or town, which must always be open to the inspection of 
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the mayor, 6f the council, or any member thereef of the council; 

2 ~ill to render at any time an account to the council, showing the money on hand and the 

3 condition of the treasury; 

4 t4Hill to annually make out and submit to the town council, at its last meeting prior to May 1, a 

5 detailed account of all receipts and expenditures during the past fiscal year; 

6 t-&tifil to keep a separate account of each fund or appropriation and the debits and credit!. thereef 

7 of the account; and 

8 Wl-ill to keep a register of all warrants paid, which must show the date, amount, and number and 

9 the person to whom and the fund from which the Silffie warrant was paid and to enter in a book kept for 

10 that purpose the date, amount, and person in whose favor and for what purpose warrants are drawn upon 

11 the town treasury. 

12 (2) This section does not apply to a town that has adopted the alternative accounting method 

13 provided for in [sections 1 through 4]." 

14 

15 Section 39. Section 7-6-4110, MCA, is amended to read: 

1 6 "7-6-4110. Publication or posting of annual statement of tewR receipts and expenditures :: 

17 exception. ill An abstract of the annual account of receipts and expenditures required by 7-6-4109t4H.lliill 

18 must be published in some newspaper in the city or town, or if none is published, !iHffi the abstract must 

19 be posted in the room or building occupied by the council. 

20 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

21 method provided for in [sections 1 through 4]." 

22 

23 Section 40. Section 7-6-4111, MCA, is amended to read: 

24 "7-6-4111. Annual financial statement·· exception. (1) Within 120 days after the close of each 

25 fiscal year, the city or town clerk of each city and town must mal(e eut shall compile, in duplicate, a 

26 complete statement of the financial condition of the city or town for that fiscal year, showing: 

27 (a) the indebtedness of the city or town, funded and floating; the amount of each class of 

28 indebtedness; and the amount of money in the treasury subject to the payment of each class of 

29 indebtedness; 

30 (b) the amount of money received from taxes upon real and personal property; 

~na Leg/stative councll 
- 21 - HB 530 



54th Legislature HB0530.02 

1 (c) the amount of money received from fines, penalties, and forfeitures; 

2 (di the amount of money received from licenses; 

3 (e) the amount of money received from all other sources, each source and the amount received 

4 from it being shown separately; 

5 (f) for each fund, the amount of money, if any, on hand at the beginning of the fiscal year, the 

6 amount received, and the amount paid out during the fiscal year; 

7 (g) a concise description of all property owned by the city or town, with an approximate estimate 

8 of the value of it; 

9 (hl the rates of taxation and purposes for which taxes were levied during the fiscal year; 

1 0 (i) other information wfliffi that may be required by the department of commerce. 

11 (2) The forms on which the statement &l=lall must be made &l=lall 1:nust be prescribed by the 

12 department. 

13 13) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

14 method provided for in !sections 1 through 4]." 

15 

1 6 Section 41 . Section 7-6-4 11 2, MCA, is amended to read: 

17 "7-6-4112. Funds to be balanced -- exception. ill The amount of money paid out from each fund 

18 must be deducted from the total of the money on hand at the beginning of the fiscal year and the money 

19 received during the year, and a balance must be struck for each fund. 

20 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

21 method provided for in (sections 1 through 41." 

22 

23 Section 42. Section 7-6-4113, MCA, is amended to read: 

24 "7-6-4113. Filing of annual financial statement -- exception. ( 1) The city or town clerk ffitlSt shall, 

25 within 120 days following the close of each fiscal year, transmit one copy of the statement to the 

26 department of commerce and fffil5-t shall present the other copy to the city or town council or commission. 

27 (2) If a city or town clerk fails to file a copy of the statement with the department within the time 

28 specified, the department, without delay, shall examine the books, records, and accounts of the city or 

29 town. The department shall make from its examination a statement of the financial condition of the city or 

30 town for the preceding fiscal year in the manner it should have been made by the city or town clerk. The 
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examination sl=lall must be considered a special audit under the provisions of subsections (5) and (6) of 

2 2-7-503, and all of the provisions of subsections (5) and (6) of 2-7-503 apply to it. 

3 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

4 method provided for in (sections 1 through 4]." 

5 

6 Section 43. Section 7-6-4119, MCA, is amended to read: 

7 "7-6-4119. Long-short cash account. ill A governing body of a municipality may create a cash 

8 over or short account consistent with accepted accounting practice. 

9 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

10 provided for in (sections 1 through 4)." 

11 

12 Section 44. Section 7-6-4121, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-4121. Authorization to conduct municipal business on a cash basis. (1) In case the total 

14 indebtedness of a city or town has reached 17% of the total taxable value of the property of the city or 

15 town subject to taxation, as ascertained by the last assessment for state and county taxes, the city or town 

16 may conduct its affairs and business on a cash basis as provided by subsection (2). 

17 (2)(a) Whenever a city or town is conducting its business affairs on a cash basis, the reasonable 

18 and necessary current expenses of the city or town may be paid out of the cash in the city or town treasury 

19 and derived from its current re ... enues revenue, under St!elt any restrictions and regulations as the city or 

20 town council may by ordinance prescribe. 

21 (bl In the event that payment is made in advance, the city or town may require a cash deposit as 

22 collateral security and indemnity, equal in amount to St!elt the payment, and may hold the same deposit as 

23 a special deposit with the city treasurer or town clerk, in package form, as a pledge for the fulfillment and 

24 performance of the contract or obligation for which the advance is made. 

25 (c) Before the payment of the current expenses mentioned above, the city or town council shall 

26 first set apart sufficient money to pay the interest upon its legal, valid, and outstanding bonded 

27 indebtedness and any sinking funds therein provided for and shall be 1§. authorized to pay all valid claims 

28 against funds raised by tax especially authorized by law for the purpose of paying St!elt the claims. 

29 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

30 method provided for in (sections 1 through 41." 
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Section 45. Section 7-6-4124, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-4124. Procedure to close inactive accounts. ill Whenever the council of any city or town 

3 having a corporate existence in this state shall deell'l considers it necessary to remove inactive accounts 

4 from its records, where said When the accounts sflaH do not have any further purpose, it shall be~ lawful 

5 for saie the council to direct the proper city or town officials to file claims against the respective inactive 

6 funds in favor of the general fund of saie the city or town, after which the council shall allow the samB 

7 claims and cause the inactive funds to be closed and not continued in the record of active funds. 

8 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

9 method provided for in [sections 1 through 4]." 

10 

11 Section 46. Section 7-6-4131, MCA, is amended to read: 

12 "7-6-4131. Allocation and appropriation of all-purpose levy -- exception. ( 1 l In the event When the 

13 all-purpose levy method provided for in 7-6-4452 is followed in municipal financing, any municipality 

14 following it shall appropriate the levy to the several departments of the municipality in its annual budget 

15 and appropriation ordinance or in other legal manner, as the governing body of St/fill the municipality sflaH 

16 eeem considers best. 

17 (2) Any municipality WfH€fl that has adopted an urban renewal plan may allocate the funds raised 

18 by its levy within the urban renewal area in accordance with the provisions of its urban renewal plan. 

19 {3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

20 method provided for in [sections 1 through 4]." 

21 

22 Section 47. Section 7-6-4132, MCA, is amended to read: 

23 "7-6-4132. Distribution of all-purpose levy -- exception. ill The money received from the 

24 all-purpose levy sflaH must be accounted for in a common fund known as the all-purpose general fund. 

25 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

26 provided for in [sections 1 through 41." 

27 

28 Section 48. Section 7-6-4133, MCA, is amended to read: 

29 "7-6-4133. Deposit of revenues from certain sources in all-purpose fund -- exception. ill Cities 

30 and towns making the all-purpose annual mill levy shall deposit into the all-purpose general fund all money 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

received from other sources, including fees, charges, and fines received from the operation of airports, 

libraries, swimming pools, parking lots, golf courses, and any other operation supported in part or whole 

from an appropriation of the all-purpose levy and not otherwise provided by law. 

(2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

method provided for in !sections 1 through 4]." 

Section 49. Section 7-6-4203, MCA, is amended to read: 

"7-6-4203. Scope of part. The provisions of this part Sflall apply to all cities or towns in this stateL 

except for cities and towns that have adopted the alternative accounting method provided for in (sections 

1 through 4]." 

Section 50. Section 7-6-4205, MCA, is amended to read: 

"7-6-4205. Role of department of commerce. The department of commerce shall make rules and 

classifications and prescribe forms necessary to carry out the provisions of this part. It shall define what 

expenditures are chargeable to each budget account and shall establish accounting and cost systems 

necessary to provide accurate budget information. This section does not apply to a city or town that has 

adopted the alternative accounting method provided for in [sections 1 through 4)." 

Section 51. Section 7-6-4221, MCA, is amended to read: 

"7-6-4221. Filing of estimate of revenues and expenses with clerk -- exception. (1) Before July 1 

of each yearL the clerk of each city shall notify in writing each official in charge of an office, department, 

service, or institution of the municipality to file with the clerk, before July 10, detailed and itemized 

estimates, both of the probable revenues from sources other than taxation and of all expenditures required 

by the office, department, service, or institution for the current fiscal year. 

(2) (a) The council shall submit to the clerk the estimate of expenditures for all purposes for the 

council. The council shall also submit to the clerk detailed estimates of all expenditures for construction or 

improvement purposes proposed to be made from the proceeds of bond issues not yet authorized and from 

the proceeds of tax levies Wfl+efl that are required to be submitted te and approved at an election to be 

held. 

(b) The mayor of the municipality shall submit to the clerk a detailed estimate showing the amount 
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to be appropriated from funds belonging to the municipality to defray the municipality's portion of the· cost 

2 of making improvements in special improvement districts and maintaining them and of installing lighting 

3 systems in special lighting districts and maintaining them. 

4 (cl The city treasurer shall prepare the estimates for interest and debt reduction. 

5 (d) The clerk shall prepare all other estimates wl=\iefl that properly fall within the duties of flis the 

6 clerk's office. 

7 (3) The estimates required in this section~ must be submitted on forms provided by the clerk 

8 and prescribed by the department of commerce. The form may be varied or departed from only with 

9 permission and approval of the department. Each of the officials shall file the estimates within the time and 

1 O in the manner provided in the form and notice. 

11 {4) In the absence or disability of an official, the duties required in this section or 7-6-4223 devolve 

12 upon the official or employee in charge of the office, department, service, or institution for the time being. 

13 (5) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

14 provided for in [sections 1 through 4)." 

15 

16 Section 52. Section 7-6-4223, MCA, is amended to read: 

17 "7-6-4223. Penalty for noncompliance with filing requirements -- exception. (1) The clerk shall 

18 deduct and withhold as a penalty from the salary or compensation of each official failing or refusing to file 

19 the estimate the sum of $10 for each day of delay. The total penalty against an official may not exceed $50 

20 per year. 

21 {2) The notice provided for in 7-6-4221 ~ must contain a copy of this penalty clause. 

22 13) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

23 method provided for in [sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 53. Section 7-6-4224, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4224. Preparation of expenditure program and information on sources of revenue --exception. 

27 (1) From estimates of revenue and disbursements, the clerk shall prepare a tabulation showing the complete 

28 expenditure program of the municipality for the current fiscal year and the sources of revenue by which it 

29 is to be financed. 

30 {2) The tabulation~ must set forth: 

~na Legislative counctl 
- 26 - HB 530 



54th Legislature HB0530.02 

1 (a) the estimated receipts from all sources other than taxation for each office, department, service, 

2 or institution for the current fiscal year; 

3 (b) the actual receipts for the last completed fiscal year; 

4 (c) the surplus or unencumbered treasury balances at the close of that last fiscal year; 

5 (d) the amount necessary to be raised by taxation; 

6 (e) the estimated expenditure for each office, department, service, or institution for the current 

7 fiscal year; 

8 (f) the actual expenditures for the last completed fiscal year; 

9 (g) all contracts or other obligations wl=lieR that will affect the current year revenues revenue; 

10 (h) the total amount of emergency warrants issued during the preceding fiscal year, with the 

11 amount issued for each emergency and the amount issued against each fund. 

12 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

13 method provided for in [sections 1 through 4]." 

14 

15 Section 54. Section 7-6-4225, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-4225. Classification of estimates, appropriations, and expenditures -- exception. ( 1) In the 

17 tabulation required by 7-6-4224, the estimates, appropriations, and expenditures Sfli!+l must be classified 

18 as: 

19 (a) salaries and wages; 

20 lb) maintenance and operation; 

21 (c) capital outlay; 

22 Id) interest and debt redemption; 

23 le) miscellaneous; and 

24 (f) expenditures proposed to be made from bond issues not yet authorized or from the proceeds 

25 of a tax levy or levies wl=lieR that are required to be submitted t& and approved at an election to be held 

26 later. 

27 (2) (a) Within the class of salaries and wages, each salary Sfli!+l must be set forth separately, 

28 together with the title or position of the recipient. An unitemized appropriation may be made to cover the 

29 expenses of special deputies or assistants in an office WAefe in which the services of the special deputies 

30 or assistants may be required during a part of the fiscal year only. Wages for day labor may be given in 
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1 totals by designating the general purpose or object for which the expenditure is to be made, but the 

2 proposed rate per day for each class or kind of labor Sflall must be set forth. 

3 (bl Expenditures under the general class of maintenance and operation Sflall must be classified 

4 according to a standard classification to be established by the department of commerce. 

5 (cl Expenditures for capital outlay Sflall must set forth and describe each object of expenditure 

6 separately. 

7 (d) Under the general class of interest and debt redemption, proposed expenditures for interest and 

8 for redemption of principal Sflall must be set forth separately for each series or issue of bonds, and warrant 

9 interest and redemption requirements Sflall must be set forth in a similar manner. 

10 (el Under the general class of miscellaneous, expenditures for all purposes not listed in or~ 

11 that cannot properly be assigned to any of the general classes Sflall must be set forth and itemized in detail. 

12 (31 This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

13 method provided for in [sections 1 through 4)." 

14 

15 Section 55. Section 7-6-4226, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-4226. Consideration of tabulation by council -- preparation of preliminary budget -- exception. 

17 (1) The tabulation Sflall must be submitted to the council by the clerk on or before July 20. 

18 (21 Upon receipt thereat of the tabulation, the council shall immediately consider the s-affle 

19 tabulation in detail and shall, on or before July 25, make any revisions, reductions, additions, or changes 

20 thoreiR that they deem the council considers advisable. St1eR Tho tabulation, with Slcl6fl fillY: revisions, 

21 reductions, additions, or changen as ha~•e 13aeR maEle thereiR as hereiR pre\·ided, shall eeRstitldte constitutes 

22 the preliminary budget of the municipality for the fiscal year which it is intended to cover. 

23 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

24 method provided for in [sections 1 through 4)." 

25 

26 Section 56. Section 7-6-4227, MCA, is amended to read: 

27 "7-6-4227. Notice of hearing on preliminary budget -- exception. ( 11 The council shall theR ealdse 

28 publish a notice te 130 pldl3Iished stating that: 

29 (a) the council has completed its preliminary municipal budget for the current fiscal year; 

30 (bl the budget has been placed on file and is open to inspection in the office of the clerk of the 
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municipality; 

2 (c) the council will meet for the purpose of fixing the final budget and making appropriations, 

3 designating the date, time, and place 'NAen and wAere sueA that the meeting will be held; and 

4 (d) any taxpayer or resident may appear at the meeting and be heard for or against any part of the 

5 budget. 

6 (2) The notice Sf\aH must be published at least one time in the official newspaper of the municipality 

7 or, if there is none, then in a newspaper of general circulation in the county in which the municipality is 

8 situated. 

9 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

1 0 method provided for in (sections 1 through 4]." 

11 

12 Section 57. Section 7-6-4228, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-4228. Hearing on preliminary budget -- exception. ( 1) At least 3 days prior to the adoption 

14 of the final budget, the council shall meet at the time and place designated in the notice provided in 

15 7-6-4227, at which time any taxpayer or resident may appear and be heard for or against any part of the 

16 budget. The council may call in the official in charge of an office, department, service, or institution, at the 

17 time the estimates for #!eif each respective effiees are office is under consideration, for examination 

18 concerning the estimates. The official Sf\aH must be called in by the council, upon the request of a taxpayer 

19 or resident, for questioning upon the estimates eitl=!ef by the council, taxpayer, or resident. 

20 (2) The hearing Sf\aH must be continued from day to day and Sf\aH must be concluded and the 

21 budget finally approved and adopted on or before the second Monday in August, prior to the fixing of the 

22 tax levies by the council. 

23 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

24 method provided for in [sections 1 through 4)." 

25 

26 Section 58. Section 7-6-4229, MCA, is amended to read: 

27 "7-6-4229. Determination of projected fund cash flow following hearing -- exception. ( 1) Upon the 

28 conclusion of the hearing, the council shall first determine the amount estimated to accrue to each fund 

29 during the fiscal year from all sources except the taxation of property. In so doing, the council may not 

30 include any amount anticipated from the payment of taxes~ that became delinquent during a preceding 
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1 fiscal year. 

2 (2) The council shall then determine separately the amount appropriated for and authorized to be 

3 spent for each item in the budget and shall specify the fund against which warrants are to be drawn for 

4 the expenditures so al,ltl=ioriled. There may not be added to the amount appropriated and authorized to be 

5 spent for an item or purpose or to the total amount appropriated and authorized to be spent from any fund, 

6 other than a fund for the payment of principal or interest on outstanding bonds, any amount because of 

7 anticipated loss of revenue by reason of nonpayment of taxes levied for the fiscal year. The expenditures 

8 authorized from a fund, including reserve, may not exceed the aggregate of: 

9 (a) the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year in excess of outstanding 

1 0 unpaid warrants against the fund at the close of that fiscal year; 

11 (b) the amount of estimated revenl,les revenue to accrue to the fund; and 

12 (c) the amount~ that may be raised for the fund by a lawful tax levy during the fiscal year. 

13 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

14 method provided for in [sections 1 through 4]." 

15 

16 Section 59. Section 7-6-4230, MCA, is amended to read: 

17 "7-6-4230. Determination of fund requirements to be met by tax levy -- exception. (1) Following 

18 the determinations required by 7-6-4229, the council shall determine the amount to be raised for each fund 

19 for which a tax levy is to be made by adding the cash balance in excess of outstanding unpaid warrants 

20 at the close of the preceding fiscal year and the amount of the estimated revenues, if any, to accrue to the 

21 fund during the current fiscal year. It shall then deduct the total amount so obtained from the total amount 

22 of the appropriations and authorized expenditures from the fund as determined by the council in the budget 

23 adopted and approved. The amount remaining is the amount necessary to be raised for any fund by tax levy 

24 during the current fiscal year. 

25 (2) The council may add to the amount necessary to be raised for any fund by tax levy during the 

26 current fiscal year an additional amount as a reserve to meet expenditures to be made from the fund during 

27 the months of July to November of the next fiscal year. The amount added to any fund as a reserve may 

28 not exceed one-third of the total amount appropriated and authorized to be spent from the fund during the 

29 current fiscal year, after deducting from the amount of the appropriations and authorized expenditures the 

30 total amount appropriated and authorized to be spent for election expenses and payment of emergency and 
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other outstanding warrants. 

2 (3) The total amount to be raised by tax levy for any fund during the current fiscal year, including 

3 the amount of the reserve, fffilSt may not exceed the total amount WffiBR that may be raised for the fund 

4 by a tax levy WffiBR that does not exceed the maximum levy permitted by law to be made for the fund. 

5 (4) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

6 method provided for in [sections 1 through 4)." 

7 

8 Section 60. Section 7-6-4231, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4231. Final budget -- approval, adoption, and amendment -- exception. ( 1) The budget as 

1 0 finally determined, in addition to setting out separately each item for which an appropriation is made or 

11 expenditure authorized and the fund out of which it is to be paid, SRall must set out: 

12 (a) the total amount appropriated and authorized to be spent from each fund; 

13 (b) the cash balance in excess of outstanding unpaid warrants at the close of the preceding fiscal 

14 year; 

15 (c) the amount estimated to accrue to the fund from sources other than taxation; 

16 (d) the reserve for the next fiscal year; and 

17 (e) the amount necessary to be raised for each fund by tax levy during the current fiscal year. 

18 (2) The council shall then by resolution approve and adopt the budget as finally determined, and 

19 the clerk shall enter the resolution at length in the official minutes of the council. The clerk shall keep a 

20 copy of the budget with the resolution in the official records of the municipality. 

21 (3)(a) Subject to compliance with the procedures set forth in subsection (4), the council may 

22 approve and adopt a resolution amending a final budget when: 

23 (i) shortfalls in anticipated and budgeted revenues occur that, unless reductions in appropriations 

24 are made, will result in expenditures for the year exceeding actual Fo·,oAues revenue and cash balances 

25 available theFBfOF; or 

26 (ii) savings result from unanticipated adjustments in projected expenditures. 

27 (bl Amended appropriations must be classified as: 

28 (i) salaries and wages; 

29 (ii) maintenance and operation; 

30 (iii) capital outlay; 
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1 (iv) interest and debt redemption; or 

2 (v) miscellaneous. 

3 (4) Prior to amending a final budget, the council shall: 

4 (al hold a public hearing on the proposed amendments at least 7 days prior to a vote on the 

5 resolution amending the budget; and 

6 (b) publish notice at least once in a newspaper of general circulation in the city or town at least 

7 6 but not more than 16 days before the hearing on the budget amendments. The published notice must 

8 specify the date, time, place, and subject of the hearing. 

9 (5) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

10 method provided for in [sections 1 through 4]." 

11 

12 Section 61. Section 7-6-4232, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-4232. Fixing of tax levy -- exception. I 1) On or before the second Monday in August and after 

14 the approval and adoption of the final budget, the council shall fix the tax levy for each fund at a rate, not 

15 exceeding limits prescribed by law,~ that will raise the amount set out in the budget as the amount 

16 necessary to be raised by tax levy for that fund during the current fiscal year. The taxable valuation of the 

17 city for the current fiscal year 5flalt must be the basis for determining the amount of the tax levy for each 

18 fund, and each tax levy 5flalt must be at a rate Re not higher than is required on that basis, without 

19 including any amount for anticipated tax delinquency, to raise the amount set out in the budget. 

20 121 If the council considers that a levy made for a bond sinking or interest fund will not provide a 

21 sufficient amount to pay all bond principal and interest becoming due during the current fiscal year or within 

22 6 months after the current fiscal year because of anticipated tax delinquency, the council may fix the levy 

23 at a rate it considers necessary to raise the amount for making the payments of principal and interest over 

24 and above the anticipated tax delinquency. 

25 (3) Each levy 5flalt must be made in the manner provided by 15-10-201. 

26 14) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

27 method provided for in [sections 1 through 4]." 

28 

29 

30 

Section 62. Section 7-6-4235, MCA, is amended to read: 

"7-6-4235. Limitations on appropriations after budget adopted -- exception. (11 The estimates of 
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expenditures, itemized and classified as required in 7-6-4224 and 7-6-4225 and as finally fixed and adopted 

2 and as may be amended as provided in 7-6-4231 by sai4 the council, Sflilil constitute the appropriations 

3 for the municipality for the fiscal year intended to be covered thereb•t by the estimates. 

4 (2) Except as provided in 7-6-4236, the council and ewlf'f each other municipal official shall be !.l! 

5 limited in the making of expenditures or incurring of liabilities to the amount of SlcJffi the detailed 

6 appropriations and classifications, respectively. 

7 13) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

8 method provided for in [sections 1 through 4]." 

9 

10 Section 63. Section 7-6-4236, MCA, is amended to read: 

11 "7-6-4236. Transfer of appropriations within and among expenditure classes. ill Upon a resolution 

12 adopted by the council at a regular or special meeting and entered upon its minutes, transfers or revisions 

13 within or among the general class or classes of salaries and wages, maintenance and support, and capital 

14 outlay may be made, provided that 1W .e. salary Sflilil may not be increased above the amount appropriated 

15 therefor. 

16 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

1 7 provided for in [sections 1 through 4 l." 

18 

19 Section 64. Section 7-6-4240, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-4240. Lapse of appropriation. (1) Subject to the provisions of subsection {2), all 

21 appropriations, other than the appropriations for uncompleted improvements in progress of construction, 

22 Sflilil lapse at the end of the fiscal year. 

23 (2) ifil The appropriation accounts Sflilil must remain open for a period of 30 days after the end of 

24 the fiscal year for the payment of claims incurred against SlcJffi the appropriations prior to the close of the 

25 fiscal year and remaining unpaid. After~ the 30-day period shall have has expired, all appropriations, 

26 except as hereiAbefere otherwise provided regarding uncompleted improvements, Sflilil become null and 

27 void, and any lawful claim presented thereafter against any~ appropriation Sflilil must be provided for 

28 in the ensuing budget. 

29 (b) Subsection (2)(al does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

30 method provided for in [sections through 4]." 
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7 

8 

9 

10 

Section 65. Section 7-6-4241, MCA, is amended to read: 

"7-6-4241. Clerk's report concerning expenditures, liabilities, and appropriations -- exception. ill 

The clerk shall submit to the council, on a date set by the council, a report showing the expenditures and 

liabilities against each separate budget appropriation incurred during the preceding calendar month and l+lffi 

similar information for the whole of the fiscal year to the first day of the month fn which SHffi the report 

is made, together with the unexpended balance of each appropriation. The clerk shall also set forth the 

receipts from taxes and in detail the receipts from all other sources by each fund for the same period. 

(2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

11 Section 66. Section 7-6-4408, MCA, is amended to read: 

12 "7-6-4408. Distribution of tax money. ill The council or commission in each city or town may 

13 distribute the tax money collected for general municipal or administrative purposes into the funds prescribed 

14 by ordinance. 

15 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

16 method provided for in [sections 1 through 4]." 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 67. Section 15-10-203, MCA, is amended to read: 

"15-10-203. Increase of tax revenue -- advertisement of intention and public hearing required ::::: 

exception. (1) A local taxing authority may not budget an increased amount of ad valorem tax revenue in 

excess of the property tax revenue it received the previous fiscal year exclusive of revenue from ad valorem 

taxation on properties appearing for the first time on the property tax record unless it adopts a resolution 

to budget additional property tax revenue. Prior to adoption of the resolution, the taxing authority shall hold 

a public hearing for the purpose of receiving comments on its intention to budget increased property tax 

revenue. The taxing authority shall advertise notice of the public hearing as specified in subsection (2). The 

public hearing may be held in conjunction with the tentative budget hearing or any other budget hearing 

that may be required by law. 

(2) The taxing authority shall advertise its intent to budget an increase in property tax revenue in 

a newspaper meeting the requirements of 7-1-4127, except that the newspaper may not be primarily in the 

business of publishing legal advertisements. If there is fie not a newspaper in the county, in addition to 

~na Legislative coundt 
- 34 - HB 530 



54th Legislature HB0530.02 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

being posted as required in 7-1-41 27, the advertisement must be published in one or more newspapers of 

general circulation widely subscribed to by the residents of the county. The advertisement may not be 

placed in that portion of the newspaper where legal notices and classified advertisements appear. The 

advertisement must meet the notice requirements of 7-1-4128. The advE;Jrtisement must be published with 

at least the following information: 

.:'..NOTICE OF BUDGET INCREASE FROM PROPERTY TAXES 

The I name of the taxing authority) intends to budget an increase in revenue from property taxation 

by !percentage of increase in property tax revenue from previous fiscal year) percent. 

All concerned persons are invited to attend a public hearing on budgeting the increased property 

tax revenue to be held on !date and time) at !meeting place). 

A decision on budgeting the increased property tax revenue will be made after considering 

comments made at this hearing. 

For further information please contact: !name, address, and phone number of person who can be 

contacted for further information) . .::. 

(3) This section does not apply to a local taxing authority that has adopted the alternative 

accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

NEW SECTION. Section 68. Codification instruction. [Sections 1 through 41 are intended to be 

codified as an integral part of Title 7, chapter 6, and the provisions of Title 7, chapter 6, apply to [sections 

1 through 4). 

NEW SECTION. Section 69. Effective date. [This act) is effective on passage and approval. 

-END-
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HOUSE BILL NO. 530 

2 INTRODUCED BY WISEMAN, GAGE, SWANSON, MASOLO, WYATT, ECK, FORBES, GRADY, BECK, 

3 CHRISTIAENS 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED:" AN ACT IMPLEMENTING THE RECOMMENDATION OF THE GOVERNOR'S 

6 TASK FORCE TO RENEW MONTANA GOVERNMENT BY CREATING AN ALTERNATIVE ACCOUNTING 

7 METHOD FOR LOCAL GOVERNMENT ENTITIES; AMENDING SECTIONS 2-7-503, 2-7-504, 2-7-513, 
I 

8 7-3-4371, 7-3-4372, 7-6-2111, 7-6-2112, 7-6-2202, 7-6-2203, 7-6-2211, 7-6-2213, 7-6-2307, 7-6-2311' 

9 7-6-2312, 7-6-2314, 7-6-2315, 7-6-2316, 7-6-2317, 7-6-2318, 7-6-2319, 7-6-2320, 7-6-2321, 7-6-2324, 

10 7-6-2325, 7-6-2330, 7-6-2331, 7-6-2525, 7-6-4103, 7-6-4104, 7-6-4105, 7-6-4106, 7-6-4107, 7-6-4108, 

11 7-6-4109, 7-6-4110, 7-6-4111, 7-6-4112, 7-6-4113, 7-6-4119, 7-6-4121, 7-6-4124, 7-6-4131, 7-6-4132, 

12 7-6-4133, 7-6-4203, 7-6-4205, 7-6-4221, 7-6-4223, 7-6-4224, 7-6-4225, 7-6-4226, 7-6-4227, 7-6-4228, 

13 7-6-4229, 7-6-4230, 7-6-4231, 7-6-4232, 7-6-4235, 7-6-4236, 7-6-4240, 7-6-4241, 7-6-4408, AND 

14 15-10-203, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

15 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

THERE ARE NO CHANGES IN THIS BILL AND IT WILL 
NOT BE REPRINTED. PLEASE REFER TO SECOND 
READING COPY (YELLOW) FOR COMPLETE TEXT. 
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT: 
We, your committee on Local Government 

consideration HB 530 (third reading copy 
report that HB 530 be amended as follows 
concurred in. 

That such amendments read: 

1. Page 2, line 11. 

Page 1 of 1 
March 20, 1995 

having had under 
blue), respectfully 
as so amended be 

Insert: "(5) A local government entity that adopts the 
alternative accounting method by resolution shall submit a 
copy of the resolution to the department of commerce." 

2 . Page 34, lines 19 
Strike: II - - II on line -
3. Page 34, line 21. 
Strike: "it received" 
Insert: "of" 

4 . Page 35, lines 15 
Strike: lines 15 and 

Coard. 
of Senate 

and 20. 
19 through "exception" 

and 16. 
16 in their entirety 

-END-

Senator Car~g Bill 

on line 20 

\.\~~o 
SENATE 

641003SC.SPV 
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HOUSE BILL NO. 530 

2 INTRODUCED BY WISEMAN, GAGE, SWANSON, MASOLO, WYATT, ECK, FORBES, GRADY, BECK, 

3 CHRISTIAENS 

4 

5 ABILL FORAN ACT ENTITLED: "AN ACT IMPLEMENTING THE RECOMMENDATION OF THE GOVERNOR'S 

6 TASK FORCE TO RENEW MONTANA GOVERNMENT BY CREATING AN ALTERNATIVE ACCOUNTING 

7 METHOD FOR LOCAL GOVERNMENT ENTITIES; AMENDING SECTIONS 2-7-503, 2-7-504, 2 7-513, 

8 7-3-4371, 7-3-4372, 7-6-2111, 7-6-2112, 7-6-2202, 7-6-2203, 7-6-2211, 7-6-2213, 7-6-2302, 7-6-2311, 

9 7-6-2312, 7-6-2314, 7-6-2315, 7-6-2316, 7-6-2317, 7-6-2318, 7-6-2319, 7-6-2320, 7-6-2321, 7-6-2324, 

10 7-6-2325, 7-6-2330, 7-6-2331, 7-6-2525, 7-6-4103, 7-6-4104, 7-6-4105, 7-6-4106, 7-6-4107, 7-6-4108, 

11 7-6-4109, 7-6-4110, 7-6-4111, 7-6-4112, 7-6-4113, 7-6-4119, 7-6-4121, 7-6-4124, 7-6-4131, 7-6-4132, 

12 7-6-4133, 7-6-4203, 7-6-4205, 7-6-4221, 7-6-4223, 7-6-4224, 7-6-4225, 7-6-4226, 7-6-4227, 7-6-4228, 

13 7-6-4229, 7-6-4230, 7-6-4231, 7-6-4232, 7-6-4235, 7-6-4236, 7-6-4240, 7-6-4241, 7-6-4408, AND 

14 15-10-203, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

15 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

17 

18 NEW SECTION. Section 1. Purpose. The purpose of [sections 1 through 41 is to create an 

19 accounting method for local governments that provides an alternative to following the detailed bookkeeping 

20 rules contained in this title that have been built up over decades and to encourage local governments to 

21 adopt generally accepted accounting principles and auditing standards. These principles are more rigorous, 

22 comprehensive, and businesslike than those contained elsewhere in this title. It is the intent of the 

23 legislature that all local governments eventually follow generally accepted accounting principles and auditing 

24 standards. 

25 

26 NEW SECTION. Section 2. Definition. For the purposes of [sections 1 through 4], "local 

27 government entity" means a consolidated city-county or a county, OR AN INCORPORATED city, or town 

28 as elefiReel iR 2 7 §01 (71. 

29 

30 NEW SECTION. Section 3. Adoption of alternative a11ditiRg ACCOUNTING method. (1) A local 
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government entity may by resolution adopt the alternative accounting method established in [section 41 aM 

2 ma•, by ordinanee authorize any of the entities ereated under its legislati,•e authority to aeo13t the alternati•,re 

3 aeeounting method. 

4 12) A local government entity that adopts the alternative accounting method is considered to have 

5 complied with state accounting and financial reporting standards and requirements. 

6 13) A local government entity that does not adopt the alternative accounting method is subject to 

7 state accounting and financial reporting standards and requirements. 

8 (4) A local government entity may not adopt the alternative accounting method unless it has 

9 received an auditor's unqualified opinion on its annual financial statements prepared for its preceding fiscal 

10 year. 

11 (5) A LOCAL GOVERNMENT ENTITY THAT ADOPTS THE ALTERNATIVE ACCOUNTING METHOD 

12 · BY RESOLUTION SHALL SUBMIT A COPY OF THE RESOLUTION TO THE DEPARTMENT OF COMMERCE. 

13 

14 NEW SECTION. Section 4. Alternative accounting method -- requirements. A local government 

15 entity that adopts the alternative accounting method shall: 

16 ( 11 prepare its accounting records and financial reports in accordance with generally accepted 

1 7 accounting principles established by the federal GOVERNMENT AL accounting standards ae..,isory board or 

18 its generally recognized successor; 

19 12) adopt a fiscal year that commences on July 1 of each year; 

20 (3) (al compile an annual financial report covering the preceding fiscal year and submit a copy of 

21 the annual financial report or an annual audit, pursuant to subsection (3) (bl, to the department of commerce 

22 within 6 months of the end of that reported fiscal year; or 

23 (b) if the local government entity submits an audit report in lieu of an annual financial report, ensure 

24 that the audit report contains, at a minimum, the entity's general purpose financial statements and 

25 combining and individual fund and account group statements as defined under the principles described in 

26 subsection ( 1 I; 

27 (4) cause an annual audit in accordance with the provisions of Title 2, chapter 7, part 5; and 

28 (5) ensure that a budget is made each year that: 

29 (al shows the complete expenditure program for the local government entity for the coming fiscal 

30 year and the sources by which it will be funded; 
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(b) must be completed by July 1 of the current fiscal year; 

2 

3 

4 

5 

6 

(c) must be approved or amended by the governing body in a regularly scheduled meeting; 

(d) must be the subject of one or more advertised public hearings, PURSUANT TO THE 

PROVISIONS OF 7-1-2121 OR 7-1-4127 prior to approval or amendment; and 

(e) must be submitted to the department of commerce by September 15. 

7 Section 5. Section 2-7-503, MCA, is amended to read: 

8 "2-7-503. Financial reports and audits of local government entities -- exception. ( 1) The governing 

9 body or managing or executive officer of a local government entity, other than a school district or 

10 associated cooperative, shall ensure that a financial report is made every year. A school district o: 

11 associated cooperative shall comply with the provisions of 20-9-213. The financial report must cover the 

12 preceding fiscal year, be in a form prescribed by the department, and be completed within 4 months of the 

13 end of the reporting period. The local government entity shall submit the financial report to the department 

1 4 for review. 

15 ( 2) The department shall prescribe a uniform reporting system for all local government entities 

16 subject to financial reporting requirements, other than school districts. The superintendent of public 

17 instruction shall prescribe the reporting requirements for school districts. 

18 (3) Jal The governing body or managing or executive officer of each local government entity 

19 receiving roveAues revenue or financial assistance in the period covered by the financial report in excess 

20 of $200,000 or federal financial assistance in excess of $25,000 shall cause an audit to be made at least 

21 every 2 years. The audit must cover the entity's preceding 2 fiscal years. The audit must commence within 

22 9 months from the close of the last fiscal year of the audit period. The audit must be completed and 

23 submitted to the departm~nt for review within 1 year from the close of the last fiscal year covered by the 

24 audit. 

25 (b) The governing body or managing or executive officer of a local government entity that does not 

26 meet the criteria established in subsection (3) (a) shall at least once every 4 years, if directed by the 

27 department, or, in the case of a school district, if directed by the department at the request of the 

28 -superintendent of public instruction, cause a financial review, as defined by department rule, to be 

29 conducted of the financial statements of the entity for the preceding fiscal year. 

30 (4) An audit conducted in accordance with this part is in lieu of any financial or financial and 
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compliance audit of an individual fin.ancial assistance program that a local government is required to 

2 conduct under any other state or federal law or regulation. If an audit conducted pursuant to this part 

3 provides a state agency with the information it requires to carry out its responsibilities under state or federal 

4 law or regulation, the state agency shall rely upon and use that information to plan and conduct its own 

5 audits or reviews in order to avoid a duplication of effort. 

6 (5) In addition to the audits required by this section, the department may at any time conduct or 

7 contract for a special audit or review of the affairs of any local government entity referred to in this part. 

8 The special audit or review must, to the extent practicable, build upon audits performed pursuant to this 

9 part. 

1 O (6) The fee for the special audit or review must be a charge based upon the costs incurred by the 

11 department in relation to the special audit or review. The audit fee must be paid by the local government 

12 entity to the state treasurer and deposited in the enterprise fund to the credit of the department. 

13 (7) Subsections (1) through (3) do not apply to a local government entity that has adopted the 

14 alternative accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Section 6. Section 2-7-504, MCA, is amended to read: 

"2-7-504. Accounting methods --exception. ill Unless otherwise required by law, the department 

shall prescribe by rule the general methods and details of accounting for the receipt and disbursement of 

all money belonging to local government entities and shall establish in those offices general methods and 

details of accounting. All local government entity officers shall conform with the accounting standards 

prescribed by the department. 

(2) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

25 Section 7. Section 2-7-513, MCA, is amended to read: 

26 "2-7-513. Content of audit report and financial report -- exception. (1) The audit reports 5flall must 

27 comply with the reporting requirements of government auditing standards issued by the U.S. comptroller 

28 general and federal regulations adopted by department rule. 

29 (2) ll!l The department shall prescribe general methods and details of accounting for the financial 

30 report for local government entities other than schools. The financial report must be submitted in a form 
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required by the department. The superintendent of public instruction shall prescribe the general methods 

2 and details of accounting for financial reports for schools. 

3 (bl Subsection {2)(a) does r]Ot apply to a local government entity that has adopted the alternative 

4 accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

5 

6 Section 8. Section 7-3-4371, MCA, is amended to read: 

7 "7-3-4371. Estimate of expenditures and revenues -- exception. ( 1) The city manager shall submit 

8 to the commission an estimate of the expenditures and revenues of the municipal departments for the 

9 ensuing year. The estimate sttall must be compiled from detailed information obtained from the several 

10 departments on uniform blanks to be furnished by the city manager. The classification of the expenditures 

11 sttall must be as nearly uniform as possible for the main functional divisions of all departments and SffilU 

1 2 must give in parallel columns the following information: 

13 la) a detailed estimate of the expenses of conducting each department as submitted by the 

14 department; 

15 (b) expenditures for corresponding items for the last 2 fiscal years; 

16 (c) expenditures for the corresponding items for the current fiscal year, including adjustments due 

17 to transfers between appropriations, plus an estimate of expenditure necessary to complete the current 

18 fiscal year; 

19 (d) amount of supplies and materials on hand at the date of the preparation of the invoice; 

20 (e) increase or decrease of requests compared with the corresponding appropriations for the current 

21 year; 

22 If) St100 other information as that is required by the commission or that the city manager may eeeffl 

23 consider advisable to submit; 

24 (g) the recommendation of the city manager as to the amounts to be appropriated, with reasons 

25 therefor for the recommendation, in St100 the detail as that the commission may direct. 

26 (2) A sufficient number of copies of StlOO the estimate sttall must be prepared and submitted that 

27 there ffl8V 13e are copies on file in the office of the commission for inspection by the public. 

28 {3) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

29 accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

30 
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1 Section 9. Section 7-3-4372, MCA, is amended to read: 

2 "7-3-4372. Procedure to enact appropriation ordinance -- exception. (1) Upon receipt of 5t!ffi the 

3 estimate, the commission shall prepare an appropriation ordinance in 5t!ffi the form as that may be 

4 prescribed by ordinance or resolution. Before finally acting upon 5t!ffi the tentative appropriation, the 

5 commission shall fix a time and place for holding public hearing upon the tentative appropriation and shall 

6 give public notice of 5-IIBfl the hearing. Following the public hearings and before its final passage, the 

7 appropriation ordinance Sfl-all must be published with a parallel comparison with the recommendation of the 

8 city manager. The commission Sfl-all may not pass the appropriation ordinance until 10 days after its 

9 publication or before the second Monday in August. 

1 O (2) If, at the beginning of the term of office of the first commission elected under the provisions 

11 of this part and part 44, the appropriations for the expenditures of the municipal government for the current 

12 . fiscal year have been made, sai€I the commission shall have the 13ewer may by ordinance te revise, repeal, 

13 or change sai€I the appropriations and te make additional appropriations. 

14 (3) This section does not apply to a local government entity that has adopted the alternative 

1 5 accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

16 

1 7 Section 10. Section 7-6-2111, MCA, is amended to read: 

18 "7-6-2111. Duties of county treasurer. ill The county treasurer ffllfSt: 

19 ffi(a) must receive all money belonging to the county and all other money directed to be paid to 

20 Rim the treasurer by law, safely keep the same money. and apply and pay ffteffi the money out, rendering 

21 and account thereef for the money as required by law; 

22 f-2.l-(b} shall keep an account of the receipt and expenditures of all s1c1eh the money in books provided 

23 for the purpose, in which must be entered: 

24 fat.ill the amount, the time when, from whom, and on what account all money was received~; 

25 Willi the amount, time when, to whom, and on what account all disbursements were made~; 

26 ~ill se shall keep /:!is books so that the amounts received and paid out on account of separate 

27 funds or specific appropriations are exhibited in separate and distinct accounts, with the whole receipts and 

28 expenditures shown in one general or cash account; 

29 {4Hdl may not enter fie money received for the current year on /:!is the treasurer's account with the 

30 county for the past fiscal year until after /:!is the treasurer's annual settlement for the past year has been 
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1 made with the county clerk; 

2 {e}(e) shall disburse the county money only on county warrants issued by the county clerk, based 

3 on orders of the board of county commissioners, or as otherwise provided by law. 

4 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

5 provided for in [sections 1 through 4]." 

6 

7 Section 11. Section 7-6-2112, MCA, is amended to read: 

8 "7-6-2112. Treasurer's reports to county commissioners -- exception. (1) Each county treasurer 

9 ffilffit shall make a detailed monthly report to the board of county commissioners of his eo1cmty, of all money 

10 received b~• him and the disbursement thereof and disbursed by the treasurer, afl6 of all debts due to and 

11 from the countyL and of all other proceedings in His the treasurer's office, so that the receipts into the 

12 treasury and the amount of disbursements, together with the debts due to and from the county, appear 

1 3 clearly and distinctly. 

14 (2) On the first Monday of January, April, July, and October of each year the county treasurer 

15 ffilffit shall settle with the board of county commissioners for all money collected, and 011 .,__Qn those days 

16 the treasurer ffilffit shall deliver to the board affidavits verifying the reconcilement of the balance on hand 

17 in the county treasury. After the approval of the statements and the accompanying affidavits, one copy of 

18 the quarterly report 5HaH must be filed with the county clerk of the county and one copy 5HaH must be 

19 retained by the county treasurer. 

20 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

21 provided for in [sections 1 through 4)." 

22 

23 Section 12. Section 7-6-2202, MCA, is amended to read: 

24 "7-6-2202. Duties of county clerk related to finance -- exception. (1 l The county clerk ffi'75t shall 

25 draw warrants on the county treasury in favor of all persons entitled thorete to the warrants in payment: 

26 (a) of all claims and demands chargeable against the county which have been legally examined, 

27 allowed, and ordered paid by the board of county commissioners; and 

28 (bl for all debts and demands against the county when the amounts are fixed by law and are not 

29 directed to be audited by some other person or tribunal. 

30 (2) The county clerk ffilffit shall keep accounts current with the treasurer. When any person 
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deposits with the county treasurer any money paid into the treasury, the county clerk sffilil must be 

2 furnished by the treasurer with a duplicate of the receipt issued to the person, whieh. The duplicate receipt 

3 sffilil must be filed in the office of the county clerk, and the county clerk shall charge the treasurer with the 

4 amount thereef of the deposit. 

5 (3) The county clerk fffiffit shall make the annual statement as prescribed in 7-6-2203. 

6 (4) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

7 provided for in [sections 1 through 4]." 

8 

9 Section 13. Section 7-6-2203, MCA, is amended to read: 

1 O "7-6-2203. Annual financial statement -- exception. (1) Within 120 days after the close of each 

11 fiscal year, the county clerk shall mal<0 eut compile and present to the board of county commissioners and 

12 the department of commerce a complete statement of the financial condition of the county. The statement 

13 must show: 

14 la) a detailed description of all of the resources and liabilities of the county and the book value of 

1 5 t-Rem the resources and liabilities; 

16 lb) the amount of money received, showing the source of that revenue; 

17 le) the amount of money disbursed, with the purpose of disbursement; 

18 (d) the operation of ea.ch of the cash and warrant accounts, showing the balance at the beginning 

19 of the year, the credits, the debits, and the balance at the end of the year; 

20 le) the assessed valuation of the real and personal property of the county; 

21 If) the rate of taxation and the amount of taxes delinquent for the preceding years; and 

22 (g) Sl,!el=\ other items as that the department of commerce may prescribe. 

23 (2) The statement sffilil must be maele eut on the form designated by the department. 

24 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

25 provided for in [sections 1 through 4]." 

26 

27 Section 14. Section 7-6-2211, MCA, is amended to read: 

28 "7-6-2211. Authorization to conduct county business on a cash basis. (1) IA ease !f the total 

29 indebtedness of a county, lawful when incurred, exceeds the limit of 23% established in 7-7-2101 by 

30 reason of great diminution of taxable value, the county may conduct its business affairs on a cash basis 
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and pay the reasonable and necessary current expenses of the county out of the cash in the county 

2 treasury derived from its current revenue and under Sl:leR the restrictions and regulations as that may be 

3 imposed by the board of county commissioners of the county by a resolution duly adopted and included 

4 in the minutes of the board. 

5 (2) ~J0H1in!J in this This section rostriots does not restrict the right of the board to make the 

6 necessary tax levies for interest and sinking fund purposes, and nothin!J in this section a#eets does not 

7 affect the right of any creditor of the county to pursue any remedy now given Rim by law to obtain 

8 payment of Ai5 ~ claim. 

9 (31 Subsection ( 1) does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

10 provided for in [sections 1 through 4]." 

11 

12 Section 15. Section 7-6-2213, MCA, is amended to read: 

13 "7-6-2213. Report of fees received and money disbursed -- exception. ill It is the suty el all All 

14 county officers, justices of the peace, and constables ta R'lal1e shall report in writing, under oath, to the 

15 board of county commissioners on the first Monday of March, June, September, and December, showing 

16 in detail all fees, emoluments, and compensation received and money disbursed by them in their official 

17 capacity during the quarter preceding the making of each report. 

18 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

19 provided for in [sections 1 through 4]." 

20 

21 Section 16. Section 7-6-2302, MCA, is amended to read: 

22 "7-6-2302. Role of department of commerce -- exception. ill The department of commerce shall 

23 make rules and classifications and prescribe forms necessary to carry out the provisions of this part, to 

24 define what expenditures are chargeable to each budget account, and to establish accounting and cost 

25 systems necessary to provide accurate budget information. 

26 (2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

27 provided for in [sections 1 through 41." 

28 

29 Section 17. Section 7-6-2311, MCA, is amended to read: 

30 "7-6-2311. Filing of estimate of revenues and expenses with county clerk -- exception. ( 1) Before 
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June 1 each year the county clerk and recorder shall notify in writing each county official in charge of an 

2 office, department, service, institution, or county-funded district court program of the county to file with 

3 the county clerk and recorder, before June 10, detailed and itemized estimates, both of the probable 

4 re,,.eA1:1es revenue from sources other than taxation and of all expenditures required by the office, 

5 department, service, or institution for the next fiscal year. 

6 (2) (al The county commissioners shall submit to the county clerk and recorder the estimate of 

7 expenditures for all purposes for the board and a detailed statement showing all new road and bridge 

8 construction to be financed from county road and bridge funds, from any special road or bridge fund, from 

9 any special highway fund, and from bond issues issued or authorized for the next fiscal year, together with 

1 0 the cost of that construction as computed by the county surveyor or, if for construction in charge of a 

11 special engineer, then by that engineer. The county commissioners shall also submit to the county clerk 

12 and recorder detailed estimates of all expenditures for construction or improvement purposes proposed to 

13 be made from the proceeds of bond issues not yet authorized and from the proceeds of tax levies Wffi€fl 

14 that are required to be approved at an election to be held. 

15 lb) The county surveyor and any special engineer shall prepare the estimates of cost of road and 

16 bridge construction·for the county commissioners. They shall also submit a similar statement showing road 

17 and bridge maintenance expenditures as nearly as can be estimated. 

18 (cl The county treasurer shall prepare the estimates for interest and debt reduction. 

19 (d) The county clerk and recorder shall prepare all other estimates WfH€fl that properly fall within 

20 the duties of flis the office. 

21 (3) The estimates required in this section SRa-11 must be submitted on forms provided by the county 

22 clerk and recorder and prescribed by the department of commerce. The forms may only be varied or 

23 departed from with permission and approval of that department. Each of the officials shall file the estimates 

24 within the time and in the manner provided in the form and notice. 

25 (4) In the absence or disability of an official, the duties required by this section or 7-6-2312 

26 devolve upon the official or employee in charge of the office, department, service, or institution. 

27 (5) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

28 provided for in {sections 1 through 4]." 

29 

30 Section 18. Section 7-6-2312, MCA, is amend~d to read:. 
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1 "7-6-2312. Penalty for noncompliance with filing requirements -- exception. (1) The county clerk 

2 shall withhold as a penalty from the salary of each official failing or refusing to file the estimates, $1 0 for 

3 each day of delay. The total penalty against any official may not exceed $50 in 1 year. 

4 (2) The notice provided for in 7-6-2311 SRaH must contain a copy of this penalty clause. 

5 {3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

6 provided for in [sections 1 through 41." 

7 

8 Section 19. Section 7-6-2314, MCA, is amer.ded to read: 

9 "7-6-2314. Classification of estimates, appropriations, and expenditures -- exception. ( 1) In the 

10 tabulation required by 7-6-2313, the estimates, appropriations, and expenditures sl=\aiJ. must be classified 

11 as: 

12 (a) salaries and wages; 

13 (b) maintenance and operation; 

14 (c) capital outlay; 

1 5 (d) interest and debt redemption; 

16 (e) miscellaneous; and 

17 (f) expenditures proposed to be made from bond issues not yet authorized or from the proceeds 

18 of a tax levy or levies WflieA that are required to be submitted to and approved at an election to be held 

19 later. 

20 (2)(a) Within the general class of salaries and wages, each salary SRaH must be set forth separately, 

21 together with the title or position of the recipient. An unitemized appropriation may be made to cover the· 

22 expenses of special deputies or assistants in any office where the services of StIBH the special deputies or 

23 assistants may be required during a part of the fiscal year only. Wages for day labor may be given in totals 

24 by designating the general purpose or object for which the expenditure is to be made, but the proposed rate 

25 per day for each class or kind of labor SRaH must be set forth. 

26 (b) Expenditures under the general class of maintenance and operation SRaH Illi!fil be classified 

27 according to a standard classification to be established by the department of commerce. 

28 (c) Expenditures for capital outlay SRaH must set forth and describe each object of expenditure 

29 separately. 

30 (d) Under the general class of interest and debt redemption, proposed expenditures for interest and 

~na Legtstat/Ve councll 
- 11 - HB 530 



54th Legislature HB0530.03 

for redemption of principal SRa# must be set forth separately for each series or issue of bonds, and warrant 

2 interest and redemption requirements SRa# must be set forth in a similar manner. 

3 (e) Under the general class of miscellaneous, expenditures for all purposes not listed in or ~ 

4 that cannot properly be assigned to any of the general classes SRa# must be set forth and itemized in detail. 

5 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

6 provided for in (sections 1 through 41." 

7 

8 Section 20. Section 7-6-2315, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-2315. Consideration of tabulation by county commissioners -- exception. (1) The tabulation 

10 SRa# must be submitted to the county commissioners by the county clerk and recorder on or before the 

11 third Monday of July. 

12 (2) Upon receipt thereof, the board of county commissioners shall immediately consider the budget 

13 in detail and shall, on or before the fourth Monday of July, make any revisions, reductions, additions, or 

14 changes that they eaRsicler the board considers advisable. The tabulation, with any revisions, reductions, 

1 5 additions, or changes, is the county proposed budget for the fiscal year which it is intended to cover. 

16 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

17 provided for in (sections 1 through 41." 

18 

19 Section 21. Section 7-6-2316, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-2316. Notice of hearing on county proposed budget -- exception. (1) The board of county 

21 commissioners shall theR have cause a notice to be published stating that: 

22 (a) the board has completed its county proposed budget for the current fiscal year; 

23 (bl the budget is open to inspection in the office of the county clerk and recorder; 

24 (c) the board will meet to fix the final budget and make appropriations, stating the date, time, and 

25 place of the meeting; and 

26 (d) any taxpayer or resident of the county may appear and be heard for or against any part of the 

27 budget. 

28 (2) The notice SRa# must be published two times, once each week, in a newspaper of general 

29 circulation in the county. 

30 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 
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movided for in [sections 1 through 4]." 

2 

3 Section 22. Section 7-6-2317, MCA, is amended to read: 

4 "7-6-2317. Hearing on county proposed budget -- exception. (1) At least 3 days prior to the 

5 adoption of the final budget, the county commissioners shall meet at the time and place designated in the 

6 notice provided for in 7-6-2316, at which time any taxpayer or resident of the county may appear and be 

7 heard for or against any part of the budget. 

8 (2) The hearing SRal-1 must be continued from day to day and SRal-1 must be concluded and the 

9 budget approved and adopted on or before the second Monday in August, before the fixing of the tax levies 

10 by the board. 

11 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

12 provided for in [sections 1 through 4]." 

13 

14 Section 23. Section 7-6-2318, MCA, is amended to read: 

15 "7-6-2318. Determination of projected fund cash flow following hearing·· exception. ( 1) Upon the 

16 conclusion of the hearing, the board shall first determine ·the amount estimated to accrue to each fund 

17 during the fiscal year from all sources except the taxation of property. In so doing, the board may not 

18 include any amount ~ that it is anticipated may be received during the fiscal year from the payment 

19 of taxes WHHffi that became delinquent during a preceding fiscal year. 

20 (2) The board shall then determine separately the amount appropriated for and authorized to be 

21 spent for each item in the budget and shall specify the fund or funds against which warrants are to be 

22 drawn and issued for each item in the budget and shall specify the fund or funds against which warrants 

23 are to be drawn for the expenditures authorized. There may not be added to the amount to be appropriated 

24 and authorized to be spent for an item or to the total amount appropriated and authorized to be spent from 

25 any fund any amount or percentage because of anticipated loss of revenue by reason of the nonpayment 

26 of taxes levied for that fiscal year. The total expenditures authorized to be made from any fund, including 

27 the reserve added to them, may not exceed the aggregate of: 

28 (a) the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year; 

29 (b) the amount of estimated revenues to accrue to the fund; and 

30 (c) the amount which may be raised for the fund by a lawful tax levy duri'ng the fiscal year. 
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2 

3 

(3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

4 Section 24. Section 7-6-2319, MCA, is amended to read: 

5 "7-6-2319. Determination of fund requirements to be met by tax levy -- exception. (1) Following 

6 the determinations required by 7-6-2318, the board shall determine the amount to be raised by tax levy for 

7 each fund by adding the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year and the amount 

8 of the estimated FeYenues revenue to accrue to the fund during the current fiscal year. It shall then deduct 

9 the total amount se obtained from the total amount of the appropriations and authorized expenditures from 

1 O the fund as determined by the board. The amount remaining is the amount necessary to be raised for the 

11 fund by tax levy during· the current fiscal year. 

12 (2) The board may add to the amount necessary to be raised for any fund by tax levy during the 

1 3 current fiscal year an additional amount as a reserve to meet expenditures to be made from the fund during 

14 the months of July to November of the next fiscal year. The amount Wftiefi that may be se added to any 

15 fund as the reserve may not exceed one-third of the total amount appropriated and authorized to be spent 

16 from the fund during the current fiscal year, after deducting from the amount of the appropriations and 

17 authorized expenditures the total amount appropriated and authorized to be spent for election expenses and 

18 payment of emergency warrants. 

19 (3) The total amount to be raised by tax levy for any fund during the current fiscal year, including 

20 the amount of the reserve and any amount for payment of election expenses and emergency warrants, may 

21 not exceed the total amount which may be raised for the fund by a tax levy which does not exceed the 

22 maximum levy permitted by law to be made for the fund. 

23 (4) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

24 provided for in [sections 1 through 4]." 

25 

26 Section 25. Section 7-6-2320, MCA, is amended to read: 

27 "7-6-2320. Final budget -- approval, adoption, and amendment -- exception. (1) The budget as 

28 finally determined, in addition to setting out separately each item for which an appropriation or expenditure 

29 is authorized and the fund out of which it is to be paid, ~ must set out: 

30 (a) the total amount appropriated and authorized to be spent from each fund; 
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1 (b) the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year; 

2 (c) the amount estimated to accrue to the fund from sources other than taxation; 
I 

3 j (d) the reserve for the next fiscal year; and 

4 {e) the amount necessary to be raised for each fund by tax levy during the current fiscal year. 

5 12) The board shall then by resolution approve and adopt the budget as finally determined and enter 

6 the budget at length in the official minutes of the board. 

7 (3) (a) Subject to compliance with the procedures set forth in subsection (4), the board may approve 

8 and adopt a resolution amending a final budget when: 

9 (i) shortfalls in anticipated and budgeted revenues occur that, unless reductions in appropriations 

10 are made, will result in expenditures for the year exceeding actual revenues and cash balances available 

11 tl=lerefor for the year; or 

12 Iii) savings result from unanticipated adjustments in projected expenditures. 

13 (b) Amended appropriations must be classified as: 

14 (i) salaries and wages; 

15 (ii) maintenance and operation; 

16 !iii) capital outlay; 

17 {iv) interest and debt redemption; or 

18 Iv) miscellaneous .. 

19 (4) Prior to amending a final budget, the board shall: 

20 (a) hold a public hearing on the proposed amendments at least 7 days prior to a vote on the 

21 resolution amending the budget; and 

22 (b) publish notice, at least once, in a newspaper of general circulation in the county at least 6 but 

23 not more than 16 days before the hearing on the budget amendments. The published notice must specify 

24 the date, time, place, and subject of the hearing. 

25 (5) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

26 provided for in [sections 1 through 4)." 

27 

28 Section 26. Section 7-6-2321, MCA, is amended to read: 

29 "7-6-2321. Fixing of tax levy -- exception. { 1) On or before the second Monday in August and after 

30 the approval and adoption of the final budget, the board of county commissioners shall fix the tax levy for 

~na Legislative council 
- 15 - HB 530 



54th Legislature HB0530.03 

1 each fund at a rate which will raise the amount set out in the budget as the amount necessary to be raised 

2 by tax levy for the fund during the current fiscal year. The taxable valuation of the county for the current 

3 fiscal year~ must be the basis for determining the amount of the tax levy for each fund. Each tax levy 

4 ~ must be at a rate Re not higher than is required on that basis, without including any amount for 

5 anticipated tax delinquency, to produce the amount set out in the budget, without including any amount 

6 for anticipated tax delinquency, as eein§ that is the amount to be raised by tax levy. 

7 (2) The tax levy~ must be made in the manner provided by 15-10-201. 

8 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

9 provided for in [sections 1 through 4]." 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 27. Section 7-6-2324, MCA, is amended to read: 

"7-6-2324. Limitations on appropriations after budget adopted -- exception. (1) The estimates of 

expenditures, itemized and classified as required in 7-6-2313 and 7-6-2314 and as finally fixed and adopted 

and as may be amended as provided in 7-6-2320 by saia the board of county commissioners, ~ 

constitute constitutes the appropriations for the county for the fiscal year intended to be covered theres•,• 

by the estimates. 

(2) Except as provided in 3-5-404, 7-6-2325, and 7-31-2101, the county commissioners and every 

other county official, including judges of the district court, shall soi.§. limited in the making of expenditures 

or incurring of liabilities to the amount of 5Hffi the detailed appropriations and classifications, respectively. 

(3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in (sections 1 through 41." 

Section 28. Section 7-6-2325, MCA, is amended to read: 

"7-6-2325. Transfer of appropriations within and among expenditure classes. ill Upon a resolution 

adopted by the board of county commissioners at a regular or special meeting and entered upon its 

minutes, transfers or revisions in the general budget system within the classifications set forth in 

7-6-2314(1 )(a) through ( 1 )(c) may be made, provided that Re .1! salary~ may not be increased above 

the amount appropriated t"1erefor. 

(2) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4)." 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Section 29. Section 7-6-2330, MCA, is amended to read: 

"7-6-2330. Lapse of appropriation. ( 1} Subject to the provisions of subsection (2), all 

appropriations, other than appropriations for ineampleted uncompleted improvements in progress ot 

construction, ~ lapse at the end of the fiscal year. 

/2) .lfil The appropriation accounts~ must remain open for a period of 30 days after the end of 

the fiscal year for the payment of claims incurred against SHffi the appropriations prior to the close of the 

fiscal year and remaining unpaid. After SHffi the period sRall RaYe has expired, all appropriations, except 

as Rereinbefere otherwise provided regarding uncompleted improvements, SflaH become null and void, and 

any lawful claim presented tRereafter after expiration against any SHffi appropriation~ must be provided 

for in the ensuing budget. 

(bl Subsection (2)(a) does not apply to a county that has adopted the alternative accounti:ig method 

provided for in (sections 1 through 4]." 

14 Section 30. Section 7-6-2331, MCA, is amended to read: 

15 "7-6-2331. Clerk's report concerning expenditures, liabilities, and appropriations --auditor's report 

16 -- exception. ( 1) Within 4 working days after receipt of the treasurer's monthly report, the county clerk and 

17 recorder shall submit to the board of county commissioners a report showing the expenditures and liabilities 

18 against each separate budget appropriation incurred during the preceding calendar month and like 

19 information for the whole of the fiscal year to the first day of the month in which S\:leR the report is made, 

20 together with the unexpended balance of each appropriation. Me The clerk and recorder shall also set forth 

21 the receipts from taxes and in detail the receipts from all other sources by each fund for the same period. 

22 (2) In counties having county auditors, the county auditor, on the last business day of each monrh, 

23 shall furnish the county clerk and recorder with a statement showing the total amount of liabilities incurred 

24 against each budget appropriation for which warrants have not been issued up to the close of sai4 the 

25 business day. 

26 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

27 provided for in (sections 1 through 4!." 

28 

29 

30 

Section 31. Section 7-6-2525, MCA, is amended to read: 

"7-6-2525. Distribution of all-purpose levy -- exception. (1) The money received from the 
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1 all-purpose levy must be accounted for in a common fund known as the all-purpose fund. 

2 (2) The all-purpose fund may be used only for purposes that are authorized for revenue derived 

3 from the individual levies set forth in 7-6-2523, but the county governing body may allocate the revenue 

4 from the fund, in accordance with county budget law, to fund any enumerated purpose that it considers 

5 appropriate. 

6 (3) This section does not apply to a county that has adopted the alternative accounting method 

7 provided for in [sections 1 through 4)." 

8 

9 Section 32. Section 7-6-4103, MCA, is amended to read: 

1 O "7-6-4103. Annual appropriation -- exception. ill The council ffH:l5t shall, during the month of July 

11 in each fiscal year, pass an ordinance to be known as the "Annual appropriation for the .... of .... for the 

12 fiscal year beginning July 1, 19 .. ", in which ordinance there must be appropriated enough money to defray 

13 the expenses or liabilities of the city or town for StteH the fiscal year. There must be specified theFeiA in the 

14 ordinance the amount appropriated for each separate object or fund and the salary or compensation to be 

15 paid to each officer of the city or town. 

16 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

17 method provided for in (sections 1 through 4]." 

18 

19 Section 33. Section 7-6-4104, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-4104. Duties of city treasurer relating to finances -- exception. It shall ee ~ the duty of the 

21 city treasurer: 

22 ( 1) to receive all money that comes to the city, either from taxation or otherwise, and to pay the 

23 same out on the warrant of the mayor, countersigned by the clerk, drawn in accordance with law; 

24 (21 to give every person paying money to him, as the treasurer a receipt theFefoF, specifying the 

25 date of payment, the amount, and for what paid; 

26 (3) to pay out, in the order the•t am registered, all warrants presented for payment, when there are 

27 funds in the treasury to pay the same. 

28 (4) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

29 provided for in [sections 1 through 4]. • 

30 
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1 Section 34. Section 7-6-4105, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-4105. Financial reports and records to be maintained by city treasurer -- exception. ill It sllall 

3 be§ the duty of the city treasurer: 

4 t4H.!!l. to present to the council, on a date set by the council, a full and detailed statement of the 

5 amounts of money belonging to the city received by flim and disbursed by flim the treasurer during the 

6 preceding month and the state of each particular fund, •,yt:liet:l. The statement must be verified by fli.s the 

7 treasurer's oatht0 

8 R+J..hl to keep the books and accounts of the city in 51::!eA g manner as to correctly present the 

9 condition of the finances tt:lereaf of the city, which must always be open to the inspection of the mayor 

10 or the council or any member thereat of the council; 

11 ml.£1 to render at any time an account to the council, showing the money on hand and the 

12 condition of the treasury; 

13 f4Hg.l to annually make out and submit to the city council at its last meeting prior to May 1 a 

14 detailed account of all receipts and expenditures during the past fiscal year and to file the same with the 

1 5 clerk; 

16 fe.l-1.fil to keep a separate account of each fund or appropriation and the debits and credits thereat 

17 of the account; 

18 Mill to keep a register of all warrants paid, called "The Registry Book", which must show the date, 

19 amount, and number and the person to whom and the fund from which the same was paid; and 

20 f++J..g.J. to deliver and file with the city clerk all vouchers, warrants, or orders paid by flim the 

21 treasurei . 

22 (2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

23 provided for in [sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 35. Section 7-6-4106, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4106. Publication or posting of annual statement of city receipts and expenditures = 
27 exception. ill An abstract of the account of receipts and expenditures required by 7-6-4105f4+illifil must 

28 be published in some newspaper in the city, or if none is published, 51::!eA the abstract must be posted in 

29 the room or building occupied by the council. 

30 (2) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 
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provided for in [sections 1 through 4)." 

2 

3 Section 36. Section 7-6-4107, MCA, is amended to read: 

4 "7-6-4107. Duties of the city clerk related to finance -- exception. ill It is the duty of the clerk to 

5 enter in a book kept for that purpose the date, amount, and person in whose favor and for what purpose 

6 warrants are drawn upon the city treasury.~ The book is called "The Finance Book". 

7 (21 This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

8 provided for in [sections 1 through 41." 

9 

10 Section 37. Section 7-6-4108, MCA, is amended to read: 

11 "7-6-4108. Duties of town clerk related to finance -- exception. 11) It shall be ~ the duty of the 

1 2 town clerk: 

1 3 (a) to receive all money that comes to the town, either from taxation or otherwise, and to pay the 

14 same out on the warrant of the mayor, countersigned by the clerk, drawn in accordance with law; 

15 (b) to give every person paying money to Rim-a& the town clerk a receipt therefor, specifying the 

16 date of payment, the amount, and for what paid; 

17 le) to pay out, in the order the•,' are registered, all warrants presented for payment when there are 

18 funds in the treasury to pay the same warrants. 

19 (2) The statutory functions and duties of a town treasurer provided in this title are transferred to 

20 the town clerk. Any reference to a town treasurer means the town clerk. 

21 (3) This section does not apply to a town that has adopted the alternative accounting method 

22 provided for in [sections 1 through 41." 

23 

24 Section 38. Section 7-6-4109, MCA, is amended to read: 

25 "7-6-4109. Financial reports and records to be maintained by town clerk -- exception. ill It SflaH 

26 ae i.§. the duty of the town clerk: 

27 f+l..lfil to present to the council, on a date set by the council, a full and detailed statement of the 

28 amounts of money belonging to the town received by Rim and disbursed by rum the clerk during the 

29 preceding month and the state of each particular fund, which statement must be verified by !,is the clerk's 

30 oath; 
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1 +;;!+.(Ql to keep the books and accounts of the city or town in ~ fl manner as to correctly present 

2 the condition of the finances tt:lereef of the city or town, which must always be open to the inspection of 

3 the mayor, Gf the council, or any member tt:lernof of the council; 

4 ~ill to render at any time an account to the council, showing the money on hand and the 

5 condition of the treasury; 

6 {4+.(_g.J. to annually make out and submit to the town council, at its last meeting prior to May 1, a 

7 detailed account of all receipts and expenditures during the past fiscal year; 

8 +e+illl to keep a separate account of each fund or appropriation and the debits and credit!: tt:lereof 

9 of the account; and 

10 fetill to keep a register of all warrants paid, which must show the date, amount, and number and 

11 the person to whom and the fund from which the same warrant was paid and to enter in a book kept for 

12 that purpose the date, amount, and person in whose favor and for what purpose warrants are drawn upon 

13 the town treasury. 

14 (2) This section does not apply to a town that has adopted the alternative accounting method 

15 provided for in (sections 1 through 4]." 

16 

17 Section 39. Section 7-6-4110, MCA, is amended to read: 

18 "7-6-4110. Publication or posting of annual statement of teWR receipts and expenditures.:: 

19 exception. ill An abstract of the annual account of receipts and expenditures required by 7-6-4109{4HJ..liill 

20 must be published in some newspaper in the city or town, or if none is published,~ the abstract must 

21 be posted in the room or building occupied by the council. 

22 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

23 method provided for in (sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 40. Section 7-6-4111, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4111. Annual financial statement -- exception. (1) Within 120 days after the close of each 

27 fiscal year, the city or town clerk of each city and town Ffll:ISt Fflalte 01:1t shall compile, in duplicate, a 

28 complete statement of the financial condition of the city or town for that fiscal year, showing: 

29 (a) the indebtedness of the city or town, funded and floating; the amount of each class of 

30 indebtedness; and the amount of money in the treasury subject to the payment of each class of 
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indebtedness; 

2 (b) the amount of money received from taxes upon real and personal property; 

3 (c) the amount of money received from fines, penalties, and forfeitures; 

4 Id) the amount of money received from licenses; 

5 le) the amount of money received from all other sources, each source and the amount received 

6 from it being shown separately; 

7 (fl for each fund, the amount of money, if any, on hand at the beginning of the fiscal year, the 

8 amount received, and the amount paid out during the fiscal year; 

9 (g) a concise description of all property owned by the city or town, with an approximate estimate 

10 of the value of it; 

11 (h) the rates of taxation and purposes for which taxes were levied during the fiscal year; 

12 (i) other information Wffi€H that may be required by the department of commerce. 

13 (2) The forms on which the statement sRa!I must be made sRa!I must be prescribed by the 

1 4 department. 

1 5 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

16 method provided for in [sections 1 through 4j." 

17 

18 Section 41. Section 7-6-4112, MCA, is amended to read: 

19 "7-6-4112. Funds to be balanced -- exception. ill The amount of money paid out from each fund 

20 must be deducted from the total of the money on hand at the beginning of the fiscal year and the money 

21 received during the year, and a balance must be struck for each fund. 

22 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

23 method provided for in [sections 1 through 4]." 

24 

25 Section 42. Section 7-6-4113, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4113. Filing of annual financial statement -- exception. ( 1) The city or town clerk ffH:15-t shall, 

27 within 120 days following the close of each fiscal year, transmit one copy of the statement to the 

28 department of commerce and ffit¼St shall present the other copy to the city or town council or commission. 

29 (2) If a city or town clerk fails to file a copy of the statement with the department within the time 

30 specified, the department, without delay, shall examine the books, records, and accounts of the city or 
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town. The department shall make from its examination a statement of the financial condition of the city or 

2 town for the preceding fiscal year in the manner it should have been made by the city or town clerk. The 

3 examination SfTall must be considered a special audit under the provisions of subsections ('51 and (61 of 

4 2-7-503, and all of the provisions of subsections (51 and (6) of 2-7-503 apply to it. 

5 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

6 method provided for in [sections 1 through 4 j." 

7 

8 Section 43. Section 7-6-4119, MCA, is amended to read: 

9 "7-6-4119. Long-short cash account. ill A governing body of a municipality may create a cash 

1 0 over or short account consistent with accepted accounting practice. 

11 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

1 2 provided for in [sections 1 through 4 j." 

13 

14 Section 44. Section 7-6-4121, MCA, is amended to read: 

15 "7-6-4121. Authorization to conduct municipal business on a cash basis. (1) In case the total 

16 indebtedness of a city or town has reached 17% of the total taxable value of the property of the city or 

17 town subject to taxation, as ascertained by the last assessment for state and county taxes, the city or town 

18 may conduct its affairs and business on a cash basis as provided by subsection (2l. 

19 (2l(al Whenever a city or town is conducting its business affairs on a cash basis, the reasonable 

20 and necessary current expenses of the city or town may be paid out of the cash in the city or town treasury 

21 and derived from its current reveRues revenue, under Stffffi any restrictions and regulations as the city or 

22 town council may by ordinanc_e prescribe. 

23 (bl In the event that payment is made in advance, the city or town may require a cash deposit as 

24 collateral security and indemnity, equal in amount to Stffffi the payment, and may hold the same deposit as 

25 a special deposit with the city treasurer or town clerk, in package form, as a pledge for the fulfillment and 

26 performance of the contract or obligation for which the advance is made. 

27 (cl Before the payment of the current expenses mentioned above, the city or town council shall 

28 first set apart sufficient money to pay the interest upon its legal, valid, and outstanding bonded 

29 indebtedness and any sinking funds thereiR provided for and shall be iJ? authorized to pay all valid claims 

30 against funds raised by tax especially authorized by law for the purpose of paying 5t!-6I=\ the claims. 
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(3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

2 method provided for in [sections 1 through 4)." 

3 

4 Section 45. Section 7-6-4124, MCA, is amended to read: 

5 "7-6-4124. Procedure to close inactive accounts. ill Whenever the council of any city or town 

6 having a corporate existence in this state shall deem considers it necessary to remove inactive accounts 

7 from its records, where said When the accounts SflaU do not have any further purpose, it shall 13e ~ lawful 

8 for sai4 the council to direct the proper city or town officials to file claims against the respective inactive 

9 funds in favor of the general fund of sai4 the city or town, after which the council shall allow the same 

1 O claims and cause the inactive funds to be closed and not continued in the record of active funds. 

11 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

12 method provided for in [sections 1 through 4]." 

13 

14 Section 46. Section 7-6-4131, MCA, is amended to read: 

1 5 "7-6-4131 . Allocation and appropriation of all-purpose levy -- exception. 11 ) In the e~•ent When the 

16 all-purpose levy method provided for in 7-6-4452 is followed in municipal financing, any municipality 

1 7 following it shall appropriate the levy to the several departments of the municipality in its annual budget 

18 and appropriation ordinance or in other legal manner, as the governing body of 5tlei=t the municipality sJciaU 

1 9 eeem considers best. 

20 (2) Any municipality Wffi€fl that has adopted an urban renewal plan may allocate the funds raised 

21 by its levy within the urban renewal area in accordance with the provisions of its urban renewal plan. 

22 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

23 method provided for in [sections 1 through 4)." 

24 

25 Section 47. Section 7-6-4132, MCA, is amended to read: 

26 "7-6-4132. Distribution of all-purpose levy -- exception. ill The money received from the 

27 all-purpose levy SflaU must be accounted for in a common fund known as the all-purpose general fund. 

28 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

29 provided for in (sections 1 through 4]." 

30 
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1 Section 48. Section 7-6-4133, MCA, is amended to read: 

2 "7-6-4133. Deposit of revenues from certain sources in all-purpose fund -- exception. ill Cities 

3 and towns making the all-purpose annual mill levy shall deposit into the all-purpose general fund all money 

4 received from other sources, including fees, charges, and fines received from the operation of airports, 

5 libraries, swimming pools, parking lots, golf courses, and any other operation supported in part or whole 

6 from an appropriation of the all-purpose levy and not otherwise provided by law. 

7 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

8 method provided for in [sections 1 through 4]." 

9 

10 Section 49. Section 7-6-4203, MCA, is amended to read: 

11 "7-6-4203. Scope of part. The provisions of this part~ apply to all cities or towns in this stateL 

12 except for cities and towns that have adopted the alternative accounting method provided for in [sections 

13 through 4 j." 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 50. Section 7-6-4205, MCA, is amended to read: 

"7-6-4205. Role of department of commerce. The department of commerce shall make rules and 

classifications and prescribe forms necessary to carry out the provisions of this part. It shall define what 

expenditures are chargeable to each budget account and shall establish accounting and cost systems 

necessary to provide accurate budget information. This section does not apply to a city or town that has 

adopted the alternative accounting method provided for in [sections 1 through 4]." 

Section 51. Section 7-6-4221, MCA, is amended to read: 

"7-6-4221. Filing of estimate of revenues and expenses with clerk -- exception. (1) Before July 1 

of each yearL the clerk of each city shall notify in writing each official in charge of an office, department, 

service, or institution of the municipality to file with the clerk, before July 10, detailed and itemized 

estimates, both of the probable revenues from sources other than taxation and of all expenditures required 

by the office, department, service, or institution for the current fiscal year. 

(2) (a) The council shall submit to the clerk the estimate of expenditures for all purposes for the 

council. The council shall also submit to the clerk detailed estimates of all expenditures for construction or 

improvement purposes proposed to be made from the proceeds of bond issues not yet authorized and from 
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the proceeds of tax levies wHiffi that are required to be submitted te and approved at an election to be 

2 held. 

3 (bl The mayor of the municipality shall submit to the clerk a detailed estimate showing the amount 

4 to be appropriated from funds belonging to the municipality to defray the municipality's portion of the cost 

5 of making improvements in special improvement districts and maintaining them and of installing lighting 

6 systems in special lighting districts and maintaining them. 

7 (cl The city treasurer shall prepare the estimates for interest and debt reduction. 

8 (d) The clerk shall prepare all other estimates Wfl+e-A that properly fall within the duties of ms the 

9 clerk's office. 

1 0 (3) The estimates required in this section~ must be submitted on forms provided by the clerk 

11 and prescribed by the department of commerce. The form may be varied or departed from only with 

12 permission and approval of the department. Each of the officials shall file the estimates within the time and 

13 in the manner provided in the form and notice. 

14 (4) In the absence or disability of an official, the duties required in this section or 7-6-4223 devolve 

1 5 upon the official or employee in charge of the office, department, service, or institution for the time being. 

16 (5) This section does not apply to a city that has adopted the alternative accounting method 

17 provided for in (sections 1 through 4)." 

18 

19 Section 52. Section 7-6-4223, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-4223. Penalty for noncompliance with filing requirements -- exception. (1) The clerk shall 

21 deduct and withhold as a penalty from the salary or compensation of each official failing or refusing to file 

22 the estimate the sum of $10 for each day of delay. The total penalty against an official may not exceed $50 

23 per year. 

24 (2) The notice provided for in 7-6-4221 ~ must contain a copy of this penalty clause. 

25 (3) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

26 method provided for in I sections 1 through 4]." 

27 

28 Section 53. Section 7-6-4224, MCA, is amended to read: 

29 "7-6-4224. Preparation of expenditure program and information on sources of revenue -- exception. 

30 (11 From estimates of revenue and disbursements, the clerk shall prepare a tabulation showing the complete 
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1 expenditure program of the municipality for the current fiscal year and the sources of revenue by which it 

2 is to be financed. 

3 (2l The tabulation sl=tall must set forth: 

4 (al the estimated receipts from all sources other than taxation for each office, department, service, 

5 or institution for the current fiscal year; 

6 (bl the actual receipts for the last completed fiscal year; 

7 (cl the surplus or unencumbered treasury balances at the close of that last fiscal year; 

8 (d) the amount necessary to be raised by taxation; 

9 (el the estimated expenditure for each office, department, service, or institution for the current 

10 fiscal year; 

11 (fl the actual expenditures for the last completed fiscal year; 

12 (gl all contracts or other obligations Wffitffi that will affect the current year FeYeR1:1es revenue; 

13 (hl the total amount of emergency warrants issued during the preceding fiscal year, with the 

14 amount issued for each emergency and the amount issued against each fund. 

15 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

16 method provided for in [sections 1 through 4]." 

17 

18 Section 54. Section 7-6-4225, MCA, is amended to read: 

19 "7-6-4225. Classification of estii:nates, appropriations, and expenditures -- exception. (1 l In the 

20 tabulation required by 7-6-4224, the estimates, appropriations, and expenditures sl=tall must be classified 

21 

22 

as: 

(a) salaries and wages; 

23 (bl maintenance and operation; 

24 (c) capital outlay; 

25 (d) interest and debt redemption; 

26 (e) miscellaneous; and 

27 (f) expenditures proposed to be made from bond issues not yet authorized or from the proceeds 

28 of a tax levy or levies WAiel½ that are required to be submitted te and approved at an election to be held 

29 later. 

30 (2) (al Within the class of salaries and wages, each salary sl=tall must be set forth separately, 

~na Leo/stative Council 
- 27 - HB 530 



54th Legislature HB0530.03 

together with the title or position of the recipient. An unitemized appropriation may be made to cover the 

2 expenses of special deputies or assistants in an office WRere in which the services of the special deputies 

3 or assistants may be required during a part of the fiscal year only. Wages for day labor may be given in 

4 totals by designating the general purpose or object for which the expenditure is to be made, but the 

5 proposed rate per day for each class or kind of labor Sflal! must be set forth. 

6 (b) Expenditures under the general class of maintenance and operation Sflal! must be classified 

7 according to a standard classification to be established by the department of commerce. 

8 (c) Expenditures for capital outlay Sflal! must set forth and describe each object of expenditure 

9 separately. 

1 O (d) Under the general class of interest and debt redemption, proposed expenditures for interest and 

11 for redemption of principal Sflal! must be set forth separately for each series or issue of bonds, and warrant 

12 interest and redemption requirements Sflal! must be set forth in a similar manner. 

13 (e) Under the general class of miscellaneous, expenditures for all purposes not listed in or WflieR 

14 that cannot properly be assigned to any of the general classes Sflal! must be set forth and itemized in detail. 

15 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

16 method provided for in [sections 1 through 4)." 

17 

18 Section 55. Section 7-6-4226, MCA, is amended to read: 

19 "7-6-4226. Consideration of tabulation by council-- preparation of preliminary budget--exception. 

20 (11 The tabulation Sflal! must be submitted to the council by the clerk on or before July 20. 

21 (2) Upon receipt themef of the tabulation, the council shall immediately consider the same 

22 tabulation in detail and shall, on or before July 25, make any revisions, reductions, additions, or changes 

23 theraiA that they seem the council considers advisable. ~ The tabulation, with 61:ie!:t fillY. revisions, 

24 reductions, additions, or changes as have seeA maele thereiA as herein µmvieleel, shall eeAstitute constitutes 

25 the preliminary budget of the municipality for the fiscal year which it is intended to cover. 

26 13) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

27 method provided for in [sections 1 through 4]." 

28 

29 

30 

Section 56. Section 7-6-4227, MCA, is amended to read: 

"7-6-4227. Notice of hearing on preliminary budget -- exception. (1) The council shall then eause 
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1 publish a notice to be ~ublisl=lea stating that: 

2 (a) the council has completed its preliminary municipal budget for the current fiscal year; 

3 (b) the budget has been placed on file and is open to inspection in the office of the clerk of the 

4 municipality; 

5 (c) the council will meet for the purpose of fixing the final budget and making appropriations, 

6 designating the date, time, and place .,.,,f:ien ans wl=lere suel=l that the meeting will be held; and 

7 (d) any taxpayer or resident may appear at the meeting and be heard for or against any part of the 

8 budget. 

9 (2) The notice s1'laU must be published at least one time in the official newspaper of the municipality 

10 or, if there is none, then in a newspaper of general circulation in the county in which the municipality rs 

11 situated. 

12 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

13 method provided for in [sections 1 through 4)." 

14 

15 Section 57. Section 7-6-4228, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-4228. Hearing on preliminary budget -- exception. (1) At least 3 days prior to the adoption 

17 of the final budget, the council shall meet at the time and place designated in the notice provided in 

18 7-6-4227, at which time any taxpayer or resident may appear and be heard for or against any part of the 

19 budget. The council may call in the official in charge of an office, department, service, or institution, at the 

20 time the estimates for ~ each respective offiees are office is under consideration, for examination 

21 concerning the estimates. The official shall must be called in by the council, upon the request of a taxpayer 

22 or resident, for questioning upon the estimates eitfleia by the council, taxpayer, or resident. 

23 (2) The hearing s1'laU must be continued from day to day and s1'laU must be concluded and the 

24 budget finally approved and adopted on or before the second Monday in August, prior to the fixing of the 

2 5 tax levies by the council. 

26 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

27 method provided for in [sections 1 through 4)." 

28 

29 Section 58. Section 7-6-4229, MCA, is amended to read: 

30 "7-6-4229. Determination of projected fund cash flow following hearing -- exception. (1) Upon the 
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conclusion of the hearing, the council shall first determine the amount estimated to accrue to each fund 

2 during the fiscal year from all sources except the taxation of property. In so doing, the council may not 

3 include any amount anticipated from the payment of taxes WAieR that became delinquent during a preceding 

4 fiscal year. 

5 (2) The council shall then determine separately the amount appropriated for and authorized to be 

6 spent for each item in the budget and shall specify the fund against which warrants are to be drawn for 

7 the expenditures so authori~eel. There may not be added to the amount appropriated and authorized to be 

8 spent for an item or purpose or to the total amount appropriated and authorized to be spent from any fund, 

9 other than a fund for the payment of principal or interest on outstanding bonds, any amount because of 

1 O anticipated loss of revenue by reason of nonpayment of taxes levied for the fiscal year. The expenditures 

11 authorized from a fund, including reserve, may not exceed the aggregate of: 

12 (a) the cash balance in the fund at the close of the preceding fiscal year in excess of outstanding 

1 3 unpaid warrants against the fund at the close of that fiscal year; 

14 (b) the amount of estimated re•,·enues revenue to accrue to the fund; and 

15 (c) the amount WR+eH that may be raised for the fund by a lawful tax levy during the fiscal year. 

16 (3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

17 method provided for in [sections 1 through 4]." 

18 

19 Section 59. Section 7-6-4230, MCA, is amended to read: 

20 "7-6-4230. Determination of fund requirements to be met by tax levy -- exception. 11) Following 

21 the determinations required by 7-6-4229, the council shall determine the amount to be raised for each fund 

22 for which a tax levy is to be made by adding the cash balance in excess of outstanding unpaid warrants 

23 at the close of the preceding fiscal year and the amount of the estimated revenues, if any, to accrue to the 

24 fund during the current fiscal year. It shall_ then deduct the total amount so obtained from the total amount 

25 of the appropriations and authorized expenditures from the fund as determined by the council in the budget 

26 adopted and approved. The amount remaining is the amount necessary to be raised for any fund by tax levy 

27 during the current fiscal year. 

28 (2) The council may add to the amount necessary to be raised for any fund by tax levy during the 

29 current fiscal year an additional amount as a reserve to meet expenditures to be made from the fund during 

30 the months of July to November of the next fiscal year. The amount added to any fund as a reserve may 

~na Legtsiatlve Councll 
- 30 - HB 530 



54th Legislature HB0530.03 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

not exceed one-third of the total amount appropriated and authorized to be spent from the fund during the 

current fiscal year, after deducting from the amount of the appropriations and authorized expenditures the 

total amount appropriated and authorized to be spent for election expenses and payment of emergency and 

other outstanding warrants. 

(3) The total amount to be raised by tax levy for any fund during the current fiscal year, including 

the amount of the reserve, ffHcl5t may not exceed the total amount wl=!iel=I that may be raised for the fund 

by a tax levy wl=!iel=I that does not exceed the maximum levy permitted by law to be made for the fund. 

(4) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

method provided for in (sections 1 through 4)." 

11 Section 60. Section 7-6-4231, MCA, is amended to read: 

12 "7-6-4231. Final budget -- approval, adoption, and amendment -- exception. ( 1) The budget as 

13 finally determined, in addition to setting out separately each item for which an appropriation is made or 

14 expenditure authorized and the fund out of which it is to be paid, sl=¼all must set out: 

15 (a) the total amount appropriated and authorized to be spent from each fund; 

16 (b) the cash balance in excess of outstanding unpaid warrants at the close of the preceding fiscal 

17 year; 

18 (c) the amount estimated to accrue to the fund from sources other than taxation; 

19 (d) the reserve for the next fiscal year; and 

20 (e) the amount necessary to be raised for each fund by tax levy during the current fiscal year. 

21 (2) The council shall then by resolution approve and adopt the budget as finally determined, and 

22 the clerk shall enter the resolution at length in the official minutes of the council. The clerk shall keep a 

23 copy of the budget with the resolution in the official records of the municipality. 

24 (3)(a) Subject to compliance with the procedures set forth in subsection (4), the council may 

25 approve and adopt a resolution amending a final budget when: 

26 (i) shortfalls in anticipated and budgeted revenues occur that, unless reductions in appropriations 

27 are made, will result in expenditures for the year exceeding actual Fe¥oA~es revenue and cash balances 

28 available lROFOfeF; or 

29 (ii) savings result from unanticipated adjustments in projected expenditures. 

30 (bl Amended appropriations must be classified as: 
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(i) salaries and wages; 

2 (ii) maintenance and operation; 

3 (iii) capital outlay; 

4 (iv) interest and debt redemption; or 

5 (v) miscellaneous. 

6 (4) Prior to amending a final budget, the council shall: 

7 (a) hold a public hearing on the proposed amendments at least 7 days prior to a vote on the 

8 resolution amending the budget; and 

9 (b) publish notice at least once in a newspaper of general circulation in the city or town at least 

1 O 6 but not more than 16 days before the hearing on the budget amendments. The published notice must 

11 specify the date, time, place, and subject of the hearing. 

12 (5) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

13 method provided for in [sections 1 through 4)." 

14 

15 Section 61. Section 7-6-4232, MCA, is amended to read: 

16 "7-6-4232. Fixing of tax levy -- exception. ( 1) On or before the second Monday in August and after 

1 7 the approval and adoption of the final budget, the council shall fix the tax levy for each fund at a rate, not 

18 exceeding limits prescribed by law, wl=\ieR that will raise the amount set out in the budget as the amount 

19 necessary to be raised by tax levy for that fund during the current fiscal year. The taxable valuation of the 

20 city for the current fiscal year ~ must be the basis for determining the amount of the tax levy for each 

21 fund, and each tax levy ~ must be at a rate fie not higher than is required on that basis, without 

22 including any amount for anticipated tax delinquency, to raise the amount set out in the budget. 

23 (2) If the council considers that a levy made for a bond sinking or interest fund will not provide a 

24 sufficient amount to pay all bond principal and interest becoming due during the current fiscal year or within 

25 6 months after the current fiscal year because of anticipated tax delinquency, the council may fix the levy 

26 at a rate it considers necessary to raise the amount for making the payments of principal and interest over 

27 and above the anticipated tax delinquency. 

28 (3) Each levy SRa11 must be made in the manner provided by 15-10-201. 

29 (4) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

30 method provided for in [sections 1 through 4]." 
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Section 62. Section 7-6-4235, MCA, is amended to read: 

"7-6-4235. Limitations on appropriations after budget adopted -- exception. (1) The estimates of 

expenditures, itemized and classified as required in 7-6-4224 and 7-6-4225 and as finally fixed and adopted 

and as may be amended as provided in 7-6-4231 by saie the council, sRaU constitute the appropriations 

for the municipality for the fiscal year intended to be covered theFeey by the estimates. 

(2) Except as provided in 7-6-4236, the council and e¥ef-1f each other municipal official shall be~ 

limited in the making of expenditures or incurring of liabilities to the amount of S\ffiA the detailed 

appropriations and classifications, respectively. 

(3) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

method provided for in [sections 1 through 4)." 

Section 63. Section 7-6-4236, MCA, is amended to read: 

"7-6-4236. Transfer of appropriations within and among expenditure classes . . ill Upon a resolution 

adopted by the council at a regular or special meeting and entered upon its minutes, transfers or revisions 

within or among the general class or classes of salaries and wages, maintenance and support, and capital 

outlay may be made, provided that M .1! salary sRaU may not be increased above the amount appropriated 

tAereler. 

(2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

provided for in [sections 1 through 4]." 

21 Section 64. Section 7-6-4240, MCA, is amended to read: 

22 "7-6-4240. Lapse of appropriation. ( 1 l Subject to the provisions of subsection ( 2), all 

23 appropriations, other than the appropriations for uncompleted improvements in progress of construction, 

24 SRall lapse at the end of the fiscal year. 

25 (2) ifil The appropriation accounts sRaU must remain open for a period of 30 days after the end of 

26 the fiscal year for the payment of claims incurred against Sl:l6A the appropriations prior to the close of the 

27 fiscal year and remaining unpaid. After Sl:l6A the 30-day period shall haYe has expired, all appropriations, 

28 except as hereiAeefere otherwise provided regarding uncompleted improvements, sRaU become null and 

29 void, and any lawful claim presented thereafter against any Sl:l6A appropriation sRaU must be provided for 

30 in the ensuing budget. 
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1 (b) Subsection (2)(a) does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting 

2 method provided for in [sections 1 through 4)." 

3 

4 Section 65. Section 7-6-4241, MCA, is amended to read: 

5 "7-6-4241. Clerk's report concerning expenditures, liabilities, and appropriations -- exception. ill 

6 The clerk shall submit to the council, on a date set by the council, a report showing the expenditures and 

7 liabilities against each separate budget appropriation incurred during the preceding calendar month and~ 

8 similar information for the whole of the fiscal year to the first day of the month in which Stlffi the report 

9 is made, together with the unexpended balance of each appropriation. The clerk shall also set forth the 

10 receipts from taxes and in detail the receipts from all other sources by each fund for the same period. 

11 (2) This section does not apply to a municipality that has adopted the alternative accounting method 

12 provided for in (sections 1 through 4]." 

13 

14 Section 66. Section 7-6-4408, MCA, is amended to read: 

15 "7-6-4408. Distribution of tax money. ill The council or commission in each city or town may 

16 distribute the tax money collected for general municipal or administrative purposes into the funds prescribed 

1 7 by ordinance. 

18 (2) This section does not apply to a city or town that has adopted the alternative accounting 

19 method provided for in [sections 1 through 4)." 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 67. Section 15-10-203, MCA, is amended to read: 

"15-10-203. Increase of tax revenue·· advertisement of intention and public hearing required= 

eMeeatieR. ( 1) A local taxing authority may not budget an increased amount of ad valorem tax revenue 

in excess of the property tax revenue it reeeivea OF the previous fiscal year exclusive of revenue from ad 

valorem taxation on properties appearing for the first time on the property tax record unless it adopts a 

resolution to budget additional property tax revenue. Prior to adoption of the resolution, the taxing 

authority shall hold a public hearing for the purpose of receiving comments on its intention to budget 

increased property tax revenue. The taxing authority shall advertise notice of the public hearing as 

specified in subsection (2). The public hearing may be held in conjunction with the tentative budget hearing 

or any other budget hearing that may be required by law. 
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(21 The taxing authority shall advertise its intent to budget an increase in property tax revenue in 

2 a newspaper meeting the requirements of 7-1-4127, except that the newspaper may not be primarily in the 

3 business of publishing legal advertisements. If there is !'le not a newspaper in the county, in addition to 

4 being posted as required in 7-1-4127, the advertisement must be published in one or more newspapers of 

5 general circulation widely subscribed to by the residents of the county. The advertisement may not be 

6 placed in that portion of the newspaper where legal notices and classified advertisements appear. The 

7 advertisement must meet the notice requirements of 7-1-4128. The advertisement must be published with 

8 at least the following information: 

9 .:_NOTICE OF BUDGET INCREASE FROM PROPERTY TAXES 

10 The (name of the taxing authority) intends to budget an increase in revenue from property taxation 

11 by (percentage of increase in property tax revenue from previous fiscal year) percent. 

12 All concerned persons are invited to attend a public hearing on budgeting the increased property 

13 tax revenue to be held on (date and time) at (meeting place). 

14 A decision on budgeting the increased property tax revenue will be made after considering 

15 comments made at this hearing. 

16 For further information please contact: (name, address, and phone number of person who can be 

17 contacted for further information) . .:_ 

18 

19 

20 

(;3) This seotioR does Rot apply to a loeal ta>EiREJ authority that has aaoptod tho alternative 

aeeouRtiREJ FRethooa provided for iR (seetioRs 1 throuljh 4)." 

21 NEW SECTION. Section 68. Codification instruction. [Sections 1 through 41 are intended to be 

22 codified as an integral part of Title 7, chapter 6, and the provisions of Title 7, chapter 6, apply to [sections 

23 1 through 4]. 

24 

25 NEW SECTION. Section 69. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

26 -END· 
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